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INtRODUCCION 

Con la evolucidn que ha tenido la Contadurfa Pdblica y paralela-

mente al proceso del Pafs en las actividades industriales, 

técnicas y cientfficas, se presenta la necesidad y el reclamo de 

la sociedad de establecer leyes econdmicas orientadas a la pro­

ductividad para que el Gobierno y el pueblo respondan organizada-

mente. 

Por lo anterior es indispensable que los Contadores Pdblicos 

re~ien egresados se instruyan en el Cddigo Fiscal que es el 

instrumento de Leyes Tributarias para que las personas Ffsicas y 

Morales cumplan con los requisitos indispensables para contribuir 

por medio de los Impuestos al progreso de nuestro pafs. 



ELEMENTOS DE ~OS IMPUESTOS 

IMPUESTOS: Son c'otltl-ibué:iones' establecidas en ley que 
pagar las personas físicas y morales que se encuentran 
situacidn juridica o de hecho pfevistas en la ley· 

I.S.R· CIMPUESTO SOBRE LA RENTA) 

deben 
en la 

SUJETO: Personas físicas y morales residentes en México, resi­
dentes en el extranjero q~e tengan un est~blecimiento permanente 
en el pafs y/o residentes en el extranjero-cuyos ingresos proce­
tian de fuentes d~ tiqueza situadas en territo~io nacional cuando 
no se tenga un e~tablecimiento en el pais· 

OBJETO: El g~avamen de los ingresos acumulables· 

BASE: Ing¡-esos en bienes, efectivo, sel-vicigs, ¡¡::¡-édito de cual­
quier otro tipo. Utilidad fiscal del ejercicio· Se gravan como 
ingreso ,en servicio los prestamos que reciban los trabajadores, 
tonsiderando como ingreso un interés supuesto; ál igual que los 
automdviles de f}.tnciona¡-ios pdblicos, que no sean ~;¡~tilita¡-ios. 
Es la diferencia ent~e la totalidad de ingresos acumul~bles menos 
las deducciones autorizadas. 

TASA: Persona moral y física que realice actividades empresaráa­
les la tasa es del 34% y personas físicas sin esta actividad la 
tarifa d'l artfculo 80 de I.S.R· 

I.A. CIMPUESTO AL ACTIVO) 

SUJETO: Personas físicas y morales que realicen actividades 
empresariales y/o mercantiles, residentes en México y residentes 
en el extranjél-o,, que mantengan en el pais, inventaFios o activos 
fijos, y traigan ~isnes para su maquila y se regresen. 
Las personas fisicas diferentes a las anteriores, que otorguen el 
uso· o goce tempo¡-al de bienes que utilicen e1; la a,ctividad emp¡-e­
sarial de otro aontribuyente, solo por esos tlienes. 

OBJETB: El ~ravamen del activo con que cuente una empresa, 
cualquiera que sea su ubicacidn· 

BASE: Vator del activo fijo neto en el ejercicio. 

TASA: 2% 

I·V·A· CIMPUESTO. AL VALOR AGREGADO) 

SUJETO: · PersonC\s físicas y morales qLie ¡-eal icen las sigctiente"s 
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actividades: 

1· ENAJENACION DE BIENES 
2· OTORGUEN EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES 
3. IMPORTEN BIENES O SERVICIOS 
4 . PRESTEN l:fERV te I OS INDEPENDIENTES 

OBJETO: Gravar los bienes y servicios como los siguienEes: 
1· Enajenacidn tie biénes 
2· Prestacidn de servi~ios independientes 
3. Otorgamiento del uso~o goce fempporal de bienes· 
4. -p¡-estl?n sel-vic ios i n,pepend ienetés. 

BASE: El valor de los bienes y s~rvicios· El monto total perci­
bido por cualquier-.~ de los actos o actividades gr"avables, irlclu­
yendo pl-ec:io p'actado o valor d~F la contrap¡-estacidn, impuestos, 
intereses normales o moratorias. penas convenc:ionale¿ o cualquier 
otro concepto. 

1 

1 

TAS,A: La tasa gene¡-al es de) 10X, ot¡-a de, las tasas que se 
aplica es la del OX, por lo tanto las tasas del 20X, 15X y 6Y. ya 
no e:>~isten. 

J.E.s.p.y.s. CIMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIO) 

SU~ETO: Personas ftsicas y morales que realicen las siguientes 
actividades: 
1~ L~ enajenacidn en territorio nacional o, en su caso, la impor-
tacidn de los bienes sefialados en la ley. 
2· La prestacidn de los servicios sefialados en ley. 
3· La importacidn de bienes. 

OBJETO: La enajenacidn en territorio nacional o, en su caso, la 
importacidn de los bienes sefialadbs anteriormente. 

BASE: Valor de los bienes y servicios sefialados 'nteriormente. 

TASA: Cerveza y bebidas refrescantes con una graduacidn alcohd­
lica de hasta 6o G·L· ---------------------·--------~--------~ 25X 

BEB!DAS ALCOHOLICAS: 

Con pna g¡-adu"acidn de hasta 13-5o G.L. -----------------'-- 21-5X 
Con una graduacidn de m¿s de 13·50 y hasta 20o G-L· ------ 30X 
El alcohol, agual-diente y bebidas alcohdlicas no compl-endidas ·en 
el incÍso anterior, asi como sus concentrados y la champana 44-5X 
Gas av id n -----------------------'~--------·------------------ 50X 

TABACOS LABRADOS: 

Cigarros·------------------------------------------------- 139-9X 
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Cigarros populares sin filtro con tabaco obscuro de 77 mí de 

longitud, cuyo precio máximo al póblico el lo de E~ero de cada 
aflo, no e:.~ceda de la cantidad q'ue establezca el ·cong¡-eso de la 
Unidn, asf como puros y otros tabacos labrados ------------ 20-9% 
Gasolinas ------------------------------------------------- 60% 
Diesel ---------------------------------------------------- 20% 
En la exportacidn definitiva en los términos de la legislacidn 
aduanera, de los b\enes de la fraccidn I de este artfculp, siem­
pre que se efectóa a paises cori una tasa del impuesto sobre la 
renta aplicable a persona~ morales superior al 30%, asf como la 
enajenación de bienes de la citada legislacidn aduanera establece 
como importacidn temporal realizada por personas residentes en el 
pafs a empresas de comercio ext~rior. ---------------------- 0% 

IMPUESTO POR LA PRESTACION DE SERVICIO TELEFONICO 

SUJETO: Los concesionarios de los servicios telefdnicos, a cargo 
de lo~ concesionarios de dicho servicio. 

OBJETO: Gravar los servicios telefdnicos. 

BASE: La totalidad de los ingresos provenientes de la prestacidn 
de ·servicios telefdnicos locales y de larga distanci~· 

1% SOBRE REMUNERACIONES (IMPUESTO SOBRE REMUNERACIONES DE TRABAJO 
PERSONAL SUBORDINADO SAJO LA DIRECCION Y DEPENDENCIA DE UN PA­
TRON) 

SUJETO: Personas fisicas y morales que hagan pagos por concepto 
de ¡-'e'nn..tnt:?l-acidn aL t¡-abajo per-sonal b.l:l,jo su di¡-eq::idn y dependen­
e ia-. 

OBJETO: Gravar las remuneraciones. 

BASE: Monto total de los pagos que efectóen aón cuando excedan 
del salario minimo. 

TASA: 1% 

IMPUESTO SOBRE ADQUISICION DE INMUEBLES 

SUJETO: Cor)t¡- i buyentes que l)b'tengan impuestos por 1 os ·sigui e·nte"s · 
conceptos: 
'T. La Donac idn 
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2· Los Tesoros 
3. La Adquisición por prescripción 
4. Constr·ucciones, instalaciones o mejoras ·permanente·s en inmue-
b·les. 
Es decir las personas físicas o morales que adquieran inmuebles 
que consistan en el suelo o en lps constl-ucciones· adhel-idas a el, 
ubicados en el pais, asi como los derechos relacionados con los 
mismos. 

OBJETO: Gravar ~os ingresos por adquisición de inmuebles• 

BASE: Ingreso sin deducción de las donaciones, tesoros, adqui~i­
ciones por pl-escripcidn· Constr'ucciones o mejoras permanentes en 
inmuebles. La diferencia que resulte de disminuir 10 veces el 
salal-io m:Lnimo genel-al elevado al afio de la zona ecorl'dmica del 
Distrito Federal, al valor del inmueble· 

TASA: 6%, 4% para 1993 y a partir de 1994 2% 

I·S·T·U·V· <IMPUESTO SOBRE TENENCIA Y USO DE VEHICULO) 

SUJETO': Personas fisicas y morales tenedores o ususrios de 

vehiculos. aereonaves, 
motorizadb. motocicleta 
m~tociclet~. ' 

embarcaciones, veleros, esqut 
acuátJca, tabla de oleaje con 

OBJETO: Gravar la tenencia y·uso de veh:Lculos. 

acuatice 
motol- y 

~ASE; Precio de la enajenacidn del automdvil al consumidor a 
nivel de cada versidn· 

TASA: MODELOS 1~94. 
============================:======================================= 

CATEGORIA VALOR TOtAL EN MILES 
DE NUEVOS PESCJS 

TASA 

=====~==:========?===========~==================~==================== 
A Hasta de 130 2-50% 

6-25% B 
e 

De mAs de 130 a 220 
Qe m¿s de 222 en adelante 10-00% 

=============~==~=================================================== 

I·S·A·N· CIMPUESTO S~BRE AUTOMOVILES NUEVOS) 

SUJETO: Personas fisicas y morales que adquieran automóviles 
nuevos de procedencia nacional o importen en definitiva aotomdvi­
les del pais· 

OBJETO: Gravar la enajenacidh de veh:Lculos nuevos 
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BASE! Precio de la enajenaci~n del automdvil del fabricante al 
distribuidor o consumidor, incluyendo el equipo opcional, comdn o 
de lujo, sin disminuir el monto de descuentos, rebajas d bonifi­
caciones. 
En tanto la importacidn, la bas~ ser¿ el valor que se considere 
para efectos del impuesto general de importacidn 9dicionado con 
el monto de este dltimo impuestD y de los demAs que se tengan que 
pagar con motivo de la importaci~n, excepto el impuesto al valor 
ag¡-egado (I.v.A.). 

TASA o TARIFA: La seft~lada en ~1 ¡rtfculo de ésta ley. 
=========:=======================================~===~============= 

LIMITE 
INFERIOR 

N$ 

LIMITE 
SUPERIOR 

N$ 

CUOTA 
'l=IJA 

N$ 

Y. PARA APLICAR­
SE S/EL EXEDEN­
TE DEL L·I· 

===~=============================================================== 
-o~~ o r .. 25,350-'00 o.oo ----···e 

25,350-01 30, 420· 0(1 507.00 5 
30,420-01 35,490-00 760-50 10 
35,490-01 45,63(1.(10 1,267-50 15 
45,630-01 En adelante 2,7B8,50 17 
=======================================================?==~========= 

* 5Y. para vagonetas <trato preferencial), también es aplicable 
para camiones de hasta 3,100 KG. 
* BY. en f¡-onte¡-as y zonas 1 ibres 
* 7% si e·l ·p¡-ecio e::-::cede de N$ 70,000·00 actualizados. 

IMPUESTO SOBRE SERVICIOS EXPRESAMENTE DECLARADOS DE INTERES 
PUBL l'CO POR LEY , EN LOS QUE I Nl'ERVENGAN EMPRESAS CONCES I ONAR I'RIS 
DE BIENES DEL DOMINIO DIRECTO DE LA NACION. 

·"-SUJ'ETO: Quienes il"ltl-odu;;~can mercancía al ten--ito¡-io nacional o 
las extraigan del mismo. 

BBJETO: Gravar las mercancfas que se importen o se exporten. 
"' 

BASE: Valor normal el que corresponderla a las mercancfas en su 
f~cha de llegada al territorio nacional como consecuencia de una 
venta efectuada en'condiciones de libre competencia entre un 
comp¡-ado¡- y un vend·edor il~C:Iependiente uno de ot¡-o. 

TASA: Fraccidn arancelaria correspondiente Cya que todos los 
productos tienen diferente fraccidn arancelaria) 

IMPUESTO ~L RENDIMIENTO DEL PETROLEO 

SUJETO: Petl-oleos me::<icanos y sus o¡-ganismos subsidia¡-ios,R'dga,-·arr 
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el impuesto a los rendimientos del petroleros. 

OBJETO: Gravar los derechos sobre la extraccidn del petrdleo, 
sobre hidrocarburos incluyendo ~1 impuesto especial sobre produc­
cidn y servicios sin tomar en consideracidn el impuesto al valor 
agregado, importacid~ de mercancras, impuestos a la exportacidn, 
derechos, derecho extraordinario sobre la extraccidn del petrd­
leo, derecho adicional sobre la extraccidnde petrdleo. 

BASE: En el Derecho extraordinario sobre la ext~accidn de petrd­
leo y Derecho adlcional sobre la extracción de petrdleo será 
sobre la bas~ del derecho sobr~ la extracción del petrdleo. 
En el Impuesto a los rendimientos p,etl-oleros la base se¡-A el 
rendimeinto neto del ejercicio. 
En los Derechos sobre hidrocarburos la base serd el total de los 
ingresos por sus ventas a terceros. 

TASA: 
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CLASIFICACION Y EJEMPLO~ DE CONTRIBUCIONES 

IMPUESTOS: Son las contribuciones establecidas en ley que 
pagar las personas físicas y morales que se· enc~eAtran 
situacidn juridica o de hecho prévistas en ley. 

1. Impuesto sobrs la renta CI.s.~.) 
2. Impue,sto al activo CI .A.) 

deben 
en la 

3. Impuesto al \(alo¡- ag¡-egado 
4. Impuesto especial s_ob¡-e p¡-oduccidn y se¡-vicios <I .E:.s.p.y.s.) 
5. Impuesto sobre las erogaciones por remuneracidn· al trabajo --

personal pres~ado bajo la direccidn y dependencia de un patron 
6. Impuesto sobre adquisicidn de inmuebles 
7. Impuesto sobre tenencia y uso de vehiculo Cr.s.T.U.V.) 
a. Impuesto sobre automoviles nuevos CI.S·A·N.) 
9. Impuesto sobre servictos expresamente declarados de interés 

pdblico por ley, en los que intefvengan empresas concesionari­
as de bienes del dominio direc~o de la Nacidn. 

lO-Impuesto sobre adquisicidn de a2dcar, cacao y otros bienes. 
11-Impuesto al ~omercio exterior: 

a) A la imRortacidn 
b) A la exp~rtacidn 

12-Impuesto de espect4culos y diversiones pdblicas 
13-Impuesto sobre sacrificio de ganado 
14-Impuesto sob1-€ ~nuncios, bal-das y banquetas. 
15-·Impue!:>to sob¡-e actividades de enajenacidn, concesidn de uso -

o goce y prestacidn de servicibs que no estén gravados por la 
ley del impuesto al valor agregado. 

APORTACIO~ES DE SEGURIDAD SOCIAL 

Son las contribuciones e~tablecidas en ley a cargo de personas 
que son sustituidas por el Estado sn cumplimiento de obligaciones 
fijadas por 1~ ley en materia, de seguridad social o de las 
pe¡-sonas que se beneficien en fo¡-ma especial p'Ol- se¡-vicio de 
seguridad social por el mismo estado. 
1. Aportaciqnes y abonos retenidos a trabajadores por patrones 
para el FoQdo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores. 
2. Cuotas para el Seguro Social a cargo de patrones y trabaja-
do¡-es. 
3. Cuotas para el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales 
de los trabajadores del Estado a cargo de los citados Trabajado­
¡- e!:? • 

4. Cuotas para el Instituto de Seguridad Social para las 
fuerzas Armadas Mexicanas a cargo de los militares. 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

Son las l:ont1-ibuciones est;ablecidas en ley a cal-go de pe¡-só·nas -

7 



fisicas y morales que se benefi~ien de manera directa por abra 
püblica. 
1. Contribuciones de mejoras por obras pdblica~ d~ infraes-
tructura hidráulica. 

DERECHOS 

don ccrnt¡-ibuciones establecidas en ley por uso o a'p¡-ovechamiento 
de bienes del dominio de la Nacidn, as! como por reci6ir servi­
cios que presta el Estado en sus funciones de derecho ~üblico, 

excepto cuando se presten por organismos descentralizados. 
~ 

1~ Por recibir servicios que presta el estado en sus funciones 
de derecho pOblico. 
2. Por la ·pl-estacidn de se¡-vicios e>::clusivos del e'~'tado a ca¡-go 
de organismos descentralizados. 
3. Por él uso o aprovechamiento de bienes del doml~io püblico 
4. Derecho extraordinario por extraccidn de hidrocarburos. 
-5. Derecho sobr~ excedente del prªcio internacional del petrd 

leo. • 
6. Por el aprovechamiento de la vegetacidn arbdrea, usando como 
base el metro aübico. 
7. Por el aproyechamiento de la vegetacidn herb¿cea para pasto­
reo usando como base la cabeza. 
a. Por la extraccidn de ciertas especies, como el atün, patudo, 
bonito, y albacora, usando como base la tonelada neta de registro 
de arqueo de la embarcación y pqr cada viaje hasta de 60 dias. 
9. Por la entrada de embarcaciones de altura a puertos naciona­
les, con base en tonelada bruta de registro de la embarcacidn. 
10. por la entrada a puertos nacionales de embarcaciones de 
cabotaje, derechos de puerto con base en la tonelada bruta de 
registro de embarcación. 
11. Por el atracamiento en muelles propiedad de la Federacidn y 
administrados por ella causan el derecho de muelle, con base en 
el tiempo y los ~etros de eslora. 
12. Derechos sobre la sal, por la explotacidn de las salinas 
conforme a las cuotas de pl-oduccidn con base en la ton~lada de 
sal vendida, o en su caso utoconsumuda. 
13. Por el uso de carreteras y fuentes federales se pagan dere­
chos conforme a las cuotas que en cada caso se establecen segün 
el tipo de vehifulo, o sea peaton el usuario· 

APROVECHAMIENTOS 

Son los ingresos que percibe el estado por sus funciones de 
derecho pdblico dist~ntos de las contribuciones, de los ingYesos 
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derivados de financiamientos y ~e los que obtengan los organismos 
descentralizados y las empresas ~e participacidn estatal. 

1. Multas. 
2. Indemnizaciones. 
3. Rei nteg¡-os: 

a) Sostenimiento de las e~cuelas 
b) Servicios de vigilancia forestal 
e) Qt¡-os. 

4. Proveniente~ d~ obras p~blicas de infraestructura hidr¿ulica 
5. Pa¡-ticipacitJn de los ing¡-esos de¡-ivados de la aplicacidn de 
leyes locales sobl:'e he¡-encias y legados e;,::pedidas· de acLterdo con 
la fede¡-acidn. 
6. Participacidn de los ingresos derivados de la aplicacidn de 
leyes locales sobre donaciones expedidas de acuerdo ~on la fede­
¡-ac idn. 
7. Aportaciones de los estados, municipios y particulares para 
el servicio del sistema escolar federalizado. 
8. Cooperacidn del Departamento del Distrito Feder~l ppr servi~ 

cio-s pdblicos locales pl-estados po¡- la Fede¡-acidn· · 
9. Coopera~idn de los Gobierno~ de estado y municipios y de 
particulares para alcantarillado, electrificacidn, caminos y 
líneas telefdnicas para otras obras pdblicas. 
10. 5% de dias de cama a cargo de establecimeintos particulares 
para intercambio de enfermds y otros destinados a la Secretaría 
de Salud. 
11. Participaciones a cargo de concesionarios de vfas generalés 
de comunicacidn y de empresas de abastecimiento de energía elec­
tl"'· ica. 
12. Participaciones seftaladas por la ley federal de juegos y 
sal-teos. 
13· Regalías provenientes de fondos y explotaciones mineras. 
14· Aportaciones de contratistas de obras pdblicas. 
15· Destinados al fondo para el desarrollo forestal. 

Al Aportaciones que efectden los gobiernos del distrito fede­
ral, estatales y municipales, los organismos y entidades pdbli­
cas, sociales y los particulares. 

8) De las reservas nacionales forestales. 
C) Aportac~ones al Instituto Nacional de investigaciones 

forestales y agropecuarias. 
16. Hospitales Militares. 
17. Participaciones para la explotacidn de obras del dominio 
pdblico seftaladas por la ley federal de derechos de autor. 
18. Remanentes de precios de venta de azdcar, mieles incristali­
zables, afcohof, cabezas y colas, realizadas por azdcar S.A. de 
c.v. "P'' 

19. Recuperaciones de capital. 
20. Provenientes de decomiso y de bienes que pasan a propiedad 
del fisco federal. 
21. No comp~endidos en los incisos anteriores provenientes del 
cumplimiento de convenios celebrados en otros ejercicios. 
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PRODUCTOS. 

Son las contraprestaciones po¡- los set-vicios que rM-este el Estado 
en sus funciones de Derecho pri~ado, asi como por e~ uso, aprove­
chamiento o enajenación de bienes del dominio privado· 

1· Set-vicios que ·no con··esponden a funcionat-I"o::; de derecho 
pt:.!b 1 reo 
2· Derivados del uso, aprovechamiento o enajenacidn de bienes 
del dominio privado. 

A) Explotacidn de tierras y aguas 
B) Arrendamiento de tierras, locales y construcciones. 
Cl Enajenación de bienes. 

a) Muebles 
b ) I nmueb 1 es 

D) Intereses de valores cr~ditos y bonos 
E) Ut i 1 id-ades 

a) Del organismo descentralizado 
b) De loteria Nacional· 
e) Prondsticos para la asistencia pdblica 
d) Ott-as. 

F) Otros. 
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METODOS DE INTERPRETACION. 

INTERPRETACION: Actividad intelectual encaminada al esclareci­
miento de~l verdadel-o sentido de Lll'la nol-ma legal, ,de un contrato, 
de un testamento y, en general de cualquier acto p hecho jurfdi­
co. 

INTERPRETACION AUTENTICA: Inte~pretacidn realizada por el propio 
legislador en el mismo texto legal· 

INTERPRETACION DEL DERECHO: Se entiende por ello, tan~o la acti­
vidad intelectual encaminada a invéstigar su verdadero sentido 
como el resultado de esta investigacidn. 

INTERPRETACION DOCTRINAL: Se manifiesta en las actividades 
cientffic:as de los t¡-atadistas o t~;.knicos del derecho, en 1.-os 
dictarnen'es de l9s jul-istas y en los comental-ios de los exégetas 
de los textos legales. 

INTERPRETACION EVOLUTIVA: Esta modalidad de la interpretacidn 
denominada también progresiva, es aquella mediante la cual se da 
al texto de una ley ~ntigua un significado en el que no pensd ni 
quiso el legislador, con el fin de porterlo en armonia con las 
necesi'dades y los fines de la vida jLll-idica en el momento en que 
es i nteq:n-et.ado • 

INTERPRETACION E~TENSIVA: Es la realizada en los casos en que se 
da a una no~ma jurídica un sentido mAs amplio del que debiera 
considerarse exacto, fundandose en que la intencidn del legisla­
dor tenia mas amplitud de la que realmente expresa en el texto 
legal de que se trata. 

INTERPRETACION JUDICIAL: Es la que realizan los organos de la 
jurisdiccidn como actividad previa a la aplicacidn del derecho 
por la via del proceso. 

•' 

INTERPRETACION POPULAR: Las que las personas imperitas Clegas) 

en derecho, hacen que las disposiciones legales cuando entran en 
contacto con alguna norma que por cualquier circunstancia les 
obliga a particular cumplimiento. 

INTERPRETACION RESTRICTIVA: La que se funda en la conviccidn de 
que el texto se interpreta dice mAs de lo que el legislador quiso 
decir, limitado por lo tanto, su alcance, para reducirlo a lo que 
se entiende por voluntad de su creador. 

INTERPRETACION EXEGESIS: Interpretacidn o explicacidn de un 
texto le~al, especia~mente al de la ley, realizado con espiritu 
de ahesidn al mismo~ y con el propdsito de hallar la voluntad del 
auto¡-. 
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ARTICU~OS QUE NO ENTRARON EN VtGOR AL SIGUIENTE DIA DE SU 
PUBLICACION DE 1984 EN ADELANTE· 

1984 * Articulo 30 y 67 c.F.: Relativas al plazo de diez aftos para 
la conservacid~ de docuemntos y la contabilictad, asf como para la 
extincidn de las facultades de las autoridades fiscales, no serán 
aplicables a los ejercicios que se iniciaron ant~s de enero de 

1983· 

* Articulo 70 c.F.: Para los efectos del segundo párrafo se 
establece ~1 factor de 1-25 que se aplicará a partir d~l lo de 

Julio de 1985· 

* Articulo X I·S·R· y XI D-T·I·S·R· de vigencia de 1986 comen­
zaráa regir a partir del 1o de Enero de 1986 

* Artfcu~o XII I.E.s.p.y.s.: ~ntrará en vigor el 1o de Julio de 

1985· 

* Vigésimo eh lo relativo a las adiciones y reformas a la Sec­
cidn Cua¡-ta ,Capitulo VIII Titulo I de la Ley Fed· de De¡-.cfue 
regirán a partir del 1o de febrero de 1985· 

* Articulo XIII I.v.A.: Entrará en vigor el lo de agosto de 

1985. 

1986 * Pal-a los efectos del segu11do pán-afo del a¡-tfculo 70 del ·c.F. 
se aplicará el factor de 2.45 que se aplicará a partir del 1o de 
Marzo de 1986, sobre las cantidades en vigor desde el 1o de julio 
de 1985. 

1987 * Para los efectos del segundo párrafo del articulo 70 dei c.F. 
s~ establece el factor de 2.20 que se aplicará a partir del lo 
de marzo de 1987 sobre las ~antidades en vigor. 

1988 * Para los efectos del segundo párrafo del Articulo 70 del c.F. 
se establece el factor de 2-6 que se aplicará a partir del 1o de 
marzo de 1988 sobre las cantidades en vigor-
* Del decreto que reforma, adiciona y deroga disposiciones del 

Cddigo Fiscal de la Federacidn entrará en vigor el 15 de enero de 
1988, excepto las adiciones a un segundo párrafo al articulo 126 
y de un párrafo final y los incisos a) y bl al articulo 143 del 
c.F.F· establecidas por el articulo Primero, asi como lo dispues­
to por el Articulo Tercero de este Decreto, que entrará en vigor 
el 30 de junio de 1988· 
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1989 * Para efectos del segundo párrafo del Articulo 70 del C~digo 
Fiscal de la Fedel-ación. du¡-ante e·l a1"'ío de 1989 se estable·ce el 
factor de 1.3 que se aplicará a partir del lo de m~rzo ~el mismo 
ano sobre las cantidades en vigor· 

1990 * La reforma al tercer párrafo del Articulo 29 del Cddigo 
Fiscal de la Federación entrará ~n vigor a partir del lo de abril 

de 1990-

1991 * La obligación de proporcionar información a la s.H.C·P· de 
los prestadores de servicios que se encuentran en el pendltimo 
pa¡-rafo del Al-ticulo 30-A del Cddigo Fisc.:.d de la Fede¡-acidn, 
·ent,-ar·á en vigor el lo de Octub¡-e de 1991· 
* Las obligaciones de proporcionar la información que se re­

quiere par~ cumplir con los requerimientos de información de las 
adtoridades, entrarA en vigor el lo de julio de dicho ano. 
-w Lo dispuesto por la fraccidn I del Articulo 84 A-1 y por la 

fracción I del Articalo 84 B-1 adicionadas al Cddigo Fiscal de la 
Federacidh, entrar• en vigor a partir del lo de Julio de 1991· 

w t6~ contribuyentes que deban dictaminar sus estados financie­
ros en los tEkminos de la f¡-accidn I d~l Al-ticulo .32-A del Código 
Fiscal de ¡a Federación, considerarán como dltimo ejercicio 
fiscal el áe 1990 y contal-An hasta diciembl-e de 1991 para presen­
tar el dictamen correspondiente. Dichos contribuyentes deberán 
presentar el aviso respectivo ante las autoridades fiscales 
competentes a más tardar el 31 de julio de 1991. 
* Entrar~n en vigor el lo de abril dS 1991, lo dispuesto en el 

inciso d) de la f~acción II del Artículo 82 del Código Fiscal de 
la Fedel-ación. 
* Lo dispues~o en los artículos 2-D de la Ley del Impuesto al 

Valor y 8-B de la ley del Impuesto Especial Sobre Producción y 
Servicios, se aplicará a partir del lo de Octubre de 1990. 

1992. 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA· 

* Lo dispuesto en el Articulo 78-B entrará en vigor a partir de 
el lo de febrero de 1992, esto es segdn al Articulo séptimo 
transitorio fraccidn xv. 
* El dltimo p~rrafo del Artículo 86 entra en vigor a partir del 

lo de abril de 1992· 
* Lo dispuesto en el Articulo 87 entrar~ en vigor el dia lo de 

abril de 1992 segdn lo menciona el artículo sépyimo transitorio 
en su fracción XVI. 

* 1992 
xvr:. 

El artf~ulo 92 entrar~ en vigor a partir del lo de abril de 
esto es segdn el art. séptimo transitorio en la fracción 
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* Lo dispuesto eri el articulo Í36 en su fraccidn IV óltimo 
párrafo entrará en vigor a partir del lo de enero de 1993· 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIDN· 

* Lo que se mencion~ en el Articulo 14-A será aplicable a las 
operacuiones que se efectóen a partir del 22 de noviembre de 
1992, Ssto ea ~ampliendo con lo dispuesto eiT el articulo segóh 
transitorio f1-acc:l:'ó·n V pal-a el aNo de 1992· 
A-* En lo ¡-elacionado con el Al-ticulo 21 en su penól,timo p¿u-rafo, 
tal disposición entrará en vigor a partir del lo de enero de 
1993· 

* En lo ¡-elacionado con la obligación de e::-::pedi¡- compl-.obantes 
impresos en los establecimientos autorizados por la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Póblico, que se menciona en el Articulo 29 
segundo párrafo; tal disposición entrará en vigor a partir del lo 
de julio de 1992, segón es di~puesto en el articulb segundo 
transitorio en su fracción II para 1992· 

* El articulo 64 en su segundo párrafo se modifica para 1992 de 
acuerdo con el articulo segundo transitorio fracción! en vigor 
desde el lo de enero de 1991· 

* Lo dispuesto en el articulo 81 fraccidn VII entrará en 
a partir del lo de febrero de 1992 segdn lo dispuesto 
articulo segundo transitorio fracción IV para 1992· 

1993 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

vigo¡­
en el 

* el penóltimo párrafo del articulo 20 a partir del lo de enero 
de 1994 será: 
Para determinar las contribuciones se considerarán, inclusive las 
fracciones del peso; no obstante lo anterior, para efectuar el 
pago, el monto se ajustará para l~s que contengan cantidades que 
incluyan de 1 hasta 50 centavos se ajusten a la unidad del peso 
inmediata anterior y las que contengan cantidades de 51 a 99 
centavos, se ajusten a la unidad del peso inmediata superior. 

* ·En 1 o di spue;¡to al al-ti culo 6'+ en la f¡-acc i ón I se modificará 
a partir del lo de enero de 1994 con fundamento en el articulo 
segundo transitorio de la ley publicada en el Diario Oficial de 
la Federación el dfa 26 de diciembre de 1990· 

* El lo de enero de 1995 quedará derogado con base en el 
art.antes mencionado· 
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DEL CDDIGO DE BARRAS 

Las personas que conforme a las disposiciones fiscales tengan 
obligacidn de presentar solicitudes en materia de registro fede­
ral de contribuyentes, declaraciones o avisos, ante las autorida­
des fiscales, as! como expedir constancias o documentos, lo harán 
en las formas que al efecto apruebe la Secretaria de Hacienda Y 
Crédito Pdblico, debiendo propórcionar el ndmero de ejemplares, 
los datos e informes y adjuntar los documentos que dichas formas 
requieran. Los datos de identificacidn personal de contribuyen­
tes se pl-opol-ciona¡-án mediante el "Cddigo de l1an··as" en los casos 
que se"ale la citada Secretaria en las reglas de carácter general 
que al efecto expida· 

REGLAS DE CARACTER GENERAL· 

A partir del lo de febrero de 1991 y para los efectos del primer 
párrafo del articulo 31 del Cddigo Fiscal de la Federacidn, las 
personas a que se refieren los Tftulos II y II-A de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, excepto las asociaciones o sociedades 
civiles, deberán anotar en las formas oficiales a que se refiere 
esta regla los datos relativos a la oficina federal de hacienda y 
clave del ¡-egistl-o fede¡-al de contl-ibuyentes, mE~diante el "Cddigo 
de ban-as" refe¡-ido, se tendrán por sentados y las oficinas 
autorizadas no recibirán dichas formas oficiales, en los términos 
de lo dispuesto en el articulo 31 antes mencionado. 

Para el llenado de las formas a que se refiere esta regla, el 
contribuyente deberá marcar con un Cx) los recuadros correspon­
dientes a las contribuciones por las que no esté obligado a su 
pago y con un (0), tratándose de aquellas que, estando obligado a 
su pago, no tenga impuesto a cargo ni saldo a favor. 

1 <::" 
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ARRENDAMIENTO FINANCIERO· 

Arrendamiento financiero es el contrato por elcual se otorga el 
uso o goce tefuporal de bienes tangibles, siempre que se cumpla 
con los siguientes requisitos: 

I· Que se establezca un plazo forzoso que sea igual o superior al 
mínimo para deducir la inversidn en los términos de las disposi­
ciones fiscales cf cuando el plazo·~ sea· meno¡-, se permita a quien 
recibe el bien, que al término del plazo ejerza cualquiera de las 

siguientes opciones: 

a) Transferir la propiedad del bien objeto del contfato mediante 
el pago de una cantidad dete¡-mina'da, que deberá sel- inferio¡- al 
valor de mercado del bien al momento de ejercer la opcidn· 

b) Pron-oga,- el contnato pol- un plazo cierto du¡-ante el cual los 
pagos serán por un monto inferior al que se fijd durante el lazo 

inicial del contrato-

e) Obtener parte del precio por la enajenacidn a un tercero del 
bien objeto del contrato. 

II· Que la contraprestacidn sea equivalente o superior al valor 
del bien al momento de otorgar su uso o goce. 

III· Que se establezca una tasa. de interés aplicable para deter­
minar los pagos y el contrato se celebre por escrito. 

IV· Consignar expresamente en el contrato el valor 
objeto de la operacidn y el monto que corresponda al 
i nte¡-eses • 

EQUIPO: 
TASA: 
PLAZO: 
CONTRATO: 
M.o.r.: 

CARGADOR FRONTAL 
361. 
·24 Meses 

EJEMPLO 1· 

$ 32o,ooo.oo 
$ 320,000.00 X 641. = $ 204,800.00 

PRIMERA OPCION 

LO ADQUIERE EL USUARIO EN $ 10,000,000·00 
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MAQUINARIA 
------------------------

1) 204,800-00 
7 ) 1 o ' 000 . 00 

ACREEDORES DIVERSOS 
--------------------------

3) 13,333-33 320,000-00· (1 
X 24 = 

320 ,-ooo . oo 

BANCOS 

30,720-00 (2 
13;333-33 (3 

X 24 :;: 
320,000-00 
1 ' 999 • é¡9 ( 4 

X 24 = 
"48 ' 000 . 00 
11,500-00 (7 

DEPRECIACION ACUMULDA 

4,266-66 (6 
X 24 = 

102,400-00 
56,.200-00 (8 
X 2 = 

112,400-00 

CLIENTES 
-------------------------

1) 320,000-00 13,333-33 (4 
X 24 :::: 

320,000-00 

ARRENDAMIENTO FINANCIERO 
----------------------------

1) 115,200-00 4.800-00 (5 
"'x 24 :::: 

115,200-00 

IVA POR ACREEDITAR 
----.. --------~..11.--------------

2) 30,720-00 
4) 1 '999. 99 

X 24 = 
48,000-00 

7) 1 '500. 00 

GASTOS FINANCIEROS 
--------------------------

5) 4,800-00 
X 24 = 

115,000.00 

GASTOS DE FABRICACION 

6) 4,266-66 
X 24 :::: 

102,400-00 
8) 56,200-00 

X 2 :::: 
112,400-00 

ARRENDADOR 

ING.POR APLICAR 

6) 13,333-33 320~000-00 (1 
X 24 :::: 

320,000-00 
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IVA POR PAGAR 
--------------------------

30,720-00 (2 
1,999-99 (5 

X 24 = 
48,000-00 

1,500-00 (8 

ALMACEN 
---------~----------------

192,000-00 (3 

ING· APLICADOS 
--------------------------

13,333-33 (6 
X 24 = 

320,000-00 

OTROS INGRESOS 
---------------------------

1o,ooo.oo <8 
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BANCOS 
-------------------------

2) 30,720-00 
4 ) 13 ' 333 . 33 

X 24 = 
320,000-00 

5) 1,999.99 
X 24 = 

48,000-00 
8) 11 ' 500 . 00 

COSTOS POR APLICAR 
-------------------------

3) 192,000-00 8,ooo.oo (7 
X 24 = 

192,000-00 

COSTOS APLICADOS 
--------------------------

7) 8,000-00 
X 24 = 

192,000-00 



TERCERA OPCION 

ARRENDATARIO 

Lo vendo a un tercero en $ 25,000-00 y comparte al usuario $ 

12,000-00 

MAQUINARIA 
-----------------------

S) 204,800-00 102,400-00 (1 
102,400-00 (3 

PERD· EN VTA DE, ACTIVO FIJO 
----------------------------

3) 102,400-00 12,000-00 (2 

DEPRECIACION ·ACUMULADA 
-------------------------------

1l 102,4oo.oo 1o2,4oo.oo es 

BANCOS 
-----------------------------
2) 12,000-00 

DEDUCIBLE SEGUN ARTICULO 50 CI.S·R·l 

TOTAL DE RENTAS 
MENOS: DEPRECIACIQN ACUMULADA 

ARRENDAMIEN~O FINANCIERO 

/ 

MENOS: PARTICIPACION DE LA VENTA 

DEDUCIBLE 

BANCOS 
-----------------------

1 ) 16' 750. 00 

IVA POR PAGAR 
--------------------------

3,750-00 (1 
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$ 102,400-00 
115,200-00 

$ 320,000-00 

217,600.00 

102,400-00 
12,000-00 

90,400-00 

OTROS INGRESOS 
--------------------------
1) 12,000-00 25,000-00 (1 



EQUIPO: 
TASA: 
PLAZO: 
CONTRATO: 

EQUIPO DE COMPUTO 
42% 
18 MESES 
$ 12,600-00 

EJEMPLO 2 

M.o.I.: $ 12,p00~"00 X 71% = $ 8,946-00 

PRIMERA OPCION 

LO ADQUIERE EL USUARIO EN $ 825,000-00 

EQUIPO DE COMPUTO 
------------------------

·1 ) ·s, ~46. o o 
'1 ) 825 ' 000 . 00 

ACREEDORES DIVERSOS 
------------------------

3) 700,000-00 12,600-00 (1 
X 18 = 

12,600-00 

BANCOS 
-------------------------

1 '341. 90 (2 
805,000-00 
4,490-00 (3 
498,750-00 
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ARRENDATARIO 

ARREND· FINANCIERO 
--------------------------
1) 3,654-00 203,000-00 (4 

X 18 = 
3,654-00 

IVA POR ACREEDITAR 
-------------------------

2) 1 '341. 90 
3) 105, 000. 00 

X 18 ::::: 
1,890-00 

1) 123,750-00 

GSTOS FINANCIEROS 
--------------------------
4) 203,000-00 

X 18 = 
3,654-00 



DEPRECIACION ACUMULADA 
-------------------------

186,375 (5 
X 18 = 

3,354-75 
2t3,875 (la 

6-416-25 

CLIENTES 
------------------------

1) 12,600-00 700,000 (4 
X 18 = 

12,600-00 

IVA POR PAGAR 
-------------------------

ALMACEN-

1,342-90 (2 
105,000 (4 

X 18 = 
1,890-00 

123,750 (1 

-------------------~------
5,599-40 (3 

ING.APLICADOS 

OTROS INGRESOS 

700,000 (5 
X 18 = 
12,600· 

825,000 CI 

ARRENDADOR 

GASTOS DE ADMON -
------------------------
5) 1.86,375 

X 18 = 
3,354-75 

la) 213,875 
6,416-25 

ING-POR APLICAR 
---------------------------
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5) 700,00Q 12,600-00 (1 
X 18 = 

12,600-00 

BANCOS 

2) 1 '341- 90 
4) 805,000 

X 18 = 
14,490-00 

I) 948,750 

COSTO POR APLICAR 

3) 5,599-40 311,078 (6 
X 18 = 

5,599-40 

COSTO APLICADO 
-------------------------
6) 311,078 

X 18 = 
5,599-40 



TERCERA OPCION 

ARRENDATARIO 

Lo vende primero en S 1,650-00 y comparte al usuario el 10% 

EQUIPO DE COMPUTO 
-------------------------

8) 8,946-00 3,354-75 (1 
5,591-25 (2 

PERQ.EN VTA DE ACT· FIJO 
---------------------------

2) 5,591-25 195,000-00 (3 

DEPRECIACION ACUMULADA 
-----------------------------

1) 3,354-75 3,354-75 CS 

BANCOS 
---------------------------
3) 165,000-00 

DEDUCIBLE SEGUN ARTICULO 50 (I.S·R·l 

TOTAL DE RENTAS 
MENOS: DEPRECIACION ACUMULADA 

ARRENDAMIENTO 

SUB TOTAL 

$ 3,354-75 
3,354-00 

MENOS: PARTICIPACION EN LA VTA 

22 

$ 12,600-00 

7,008-75 

5,591-25 
165,000 

$ 5,426-25 



ARRENDADOR 

BANCOS OTROS INGRESOS 
-------------------------------------------------

1) 1,897-50 165,000 (2 2) 165,000 1,650-00 (1 

IVA POR PAGAR' 
-------------------------
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OPERACIONES 

PRIMERA OPCION 

ARRENDATARIO: 

1· Registro del Contrato 
2· Registro del I-V·A· correspondiente 
3. Registro de la mensualidad y ,1 I-V·A· correspondiente 
4. Amortización del arrendamiento 
5. Registro de ra de~reciacidn 
I. Adquisicidn del bien por parte del usuario 
!A-Complemento de la depreciacidn· 

ARRENDADOR: 

1· Registro del contrato. 
2· Registro del I-V·A· del contrato 
~· Salida del Almacen del bien 
4· Registro de las mensualidades devengadas con el I.v.A. 
5. Registro de los ingresos devengados 
6. registro del costo de los ingresos devengados 
I. Registro de la venta del bien al usuario· 

TERCERA OPCION 

ARRENDATARIO: 

1· Cancelacidn de la depreciacidn al entregar el bien. 
2· Registro de la participacidn que le hace al arrendador por la 
venta del bien a un tercero· 
3· Determinaci~n de la p~rdida por venta del bien a un tercero· 

ARRENDADOR: 

1. Venta del bien a un tercero m•s I-V·A· correspondiente 
2. Participacidn de la venta del bien al usuario. 
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CASOS DE RESPONSABILIDAD 

Son responsables solidarios con los contribuyentes: 

I. Los retenedores y personas a quienes las leye~ 
obligacidn de recaudar contribuciones a cargo de los 
tes, hasta por el monto de dichas contribuciones· 

impongan la 
contribuyen-

II· Las personas que estén obligadas a efectuar pagos provisiona­
les por cuenta del contribuyente, hasta por el monto de estos 
pagos. 

III. Los liquidadores y sfndicos por las contribuciones que 
debieron pagar a cargo de la sociedad en liquidación o quiebra, 
asf como de aquéllas que se causaron durante su gestidn. 

RESPONSABILIDAD SOLIDARIA DE DIRECTORES Y GERENTES, ADMINISTRADO­
RES,ETC. 

La persona o personas que tengan conferida la dirección general, 
la gerencia general, o la administracidn dnica de las sociedades 
mercantiles, serán responsables solidarios por las contribuciones 
causadas o no retenidas por dichas sociedades durante su gestión, 
asf como por las que debieron pagarse o enterarse durante la 
misma, en la parte del interés fiscal que no alcance a ser garan­
tizada con los bienes de la sociedad que dirigen, cuando dicha 
sociedad incurra en cualquiera de los siguientes supuestos: 

al No solicite su inscripción en el registro federal de contribu­
yentes. 

b) C.:\'mbie SLt domicilio sin pl-eserlta¡- el aviso con-espondiente en 
los términos del reglamento de este cddigo, siempre que dicho 
cambio se efectóe después de que se le hubiera notificado el 
inicio de una visita y antes de que se haya notificado la resolu­
cidn que se dicte respecto de la misma, o cuando el cambio ~e 

realice despud~ de que se le hubiera notificado un crédito fiscal 
y antes de que éste se haya cubierto o huiera quedado sin efec­
tos. 

e) No lleve contabilidad, la oculte o la destruya. 

IV· los adquirentes de negociaciones, respecto de las contribu­
ciones que se hubieran causado en relación con las actividades 
¡-ealizadas en 'la negociacidn, cuando pel-tenecia a otl-a pe¡-sona, 
sin que la responsabilidad exceda del valor de la misma. 
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v. Los representantes, de personas no residentes en el pals, con 
cuya intervencidn éstas efectóen actividades por las que d~ban 
pagarse contribuciones, hasta por el monto de dichas contribucio­
nes. 

VI. Quienes ejerzan la patria potestad o la tutela, 
contribuciones a cargo de su representado. 

las 

VII· Los legatarios y donatarios a titulo particular respecto de 
las obligaciones fiscales que se hubieran causado en relacidn con 
los bienes legados o donados, h~sta por el monto de éstos• 

VIII. Quienes manifiesten su voluntad de asumir responsabilidad 
so 1 ida¡- ia. 

IX. Los terceros que para garantizar el inter•s fiscal 
yan depdsito, prenda o hipoteca o ~ermitan el secuestro 
es, hasta po¡- el valo¡- de los dados en ga¡-antia, S"in 
ning~n caso su responsabilidad exceda del monto del 
garantizado· 

constitu­
de bien­

que en 
interés 

x. Los socio~ o accionistas, respecto de las contribuciones que 
se hubieran causado en relacidn con las actividades realizadas 
por la sociedad cuando tenlan tal calidad, en la parte del inte­
rés fiscal que no alcance a ser garantizada con los bienes de la 
misma, siempre que dicha sociedad incurra en cualquiera de los 
supuestos a que se refieren los incisos al, b) y el de la frac­
cidn III de este articulo, sin que la responsabilidad esceda de 
la participacian que tenfan en el capital social de la sociedad 
dLn-ante el .. pe¡-fodo o a la fecha de que se t¡-ate. 

XI. Las sociedades que, debiendo inscribir en el registro o libro 
de acciones o partes sociales a sus socios o accionistas, inscri­
ban a personas ffsicas que no comprueben haber retenido y entera­
do, en caso de que asf proceda, el impuesto sobre la renta causa­
do por el enajenante de tales acciones o parttes sociales p, en 
su caso, haber reciido copia del dictamen respectivo. 

XII. Las sociedades escindidas, por las contribuciones causadas 
en relacidn con la transmisidn de los activos, parsivos y de 
capital transmitidos por la escindente, asl como por las contri­
buciones causadas por esta óltima con anterioridad a la escisidn, 
sin que la responsabilidad exceda del valor del capital de cada 
ua de ellas al momento de la escisidn· 

XIII. Las empresas residentes en México o os residentes en el 
extranjero que tengan un establecimiento permanente en el pais, 
por el impuesto que se cause por el otorgamiento del uso o goce 
temporal de bienes y por mantener inventarios en territorio 
nacional para ser transformados o que ya hubieran sido transfor­
mados en los términos de¡ art. lo de la ley del Impuesto al 
Activo, hasta por el monto de dicha contribucidn. 
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XIV· Las personas a quienes 
presten servicios personales 
cuando éstos sean pagados por 
el monto del impuesto causado. 

residentes en el extranjero les 
subordinados o independientes, 
r~sidentes en el extranjero hasta 

REPRESENTAt~ON LEGAL 

El determinar quienes son los representantes lega~es corresponde 
fundamentalmente al derecho privado; asf, so~ ~epresentantes 
legales de los incapacitados, menores de edad e interdictos, 
quienes ejercen la patria potestad o la tutela; son representan­
tes de las personas morales las personas que tienen la adminis­
tracidn de las mismas, de acuerdo con las leyes respectivas y sus 
actas constitutivas; son representantes de los síndicos nombrados 
por el juez de la quiebra son representantes legales de las 
unidades econdmicas quienes las integran, por aplicacidn del Art. 
13 del c.F.F· 

En lo que respecta a los actos del derecho tributario formal, el 
C-F·F· de 1981 dispone que la representacidn de las personas 
fisicas o morales ante las autoridades fiscales se hara mediante 
escritura pdblica o en carta poder firmada ante dos testigos y 
¡-at'ificadas. las firmas del oto¡-gante y testigo ante las aut01-ida­
des fi~cal~s o ante notario póblico (articulo 19). As! mismo 
dispone que los particulares o sus representantes pueden autori­
zar por escrito ~ personas que a su nombre reciban notificacio­
nes; estas pueden ofrecer y rendir pruebas y presentar promocio­
nes relacionadas con estos propositos (articulo 19). 

En materia aduanera, la Ley Aduanera en su articulo 26 dispone 
que la legitimación para actuar en trámite de despacho ante las 
auto¡-idades aduane\-as se ac¡-eedita¡-á en los c.:\sos, fo¡-mas, 1-equi­
sitos y limitaciones que determine el reglamento. 

El C-F·F· en su articulo 26 hace responsables solidarios a quie­
nes ejerzan la patria potestad o la tutela, por las contribucio­
nes a cargo de sus representados y a los representantes, sea cual 
fuere el nombre con que se les designe, de personas no residentes 
en el pals, con cuya intervención estas efectóen actividades por 
las actividades ~ue deban pagar hasta por el monto de dichas 
co nt¡- i buc iones. 

Adem~s dispone que estos representantes estan obligados a formu­
lar y presentar a nombre de sus representados, las declaraciones, 
avisos y demás documentos que senalan las disposiciones fiscales 
(a¡-tlculo 31). 
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REPRESENTACION VOLUTARIA 

Al Admisibilidad general: 

La representacidnvoluntaria es admisible tanto en el derecho 
tributario material como en el formal· En cuanto al primero, 
existe hechos imposibles que, como los que consisten en negocios 
jurfdicos, pueden ser realizados por el sujeto pasivo directamen­
te o bien por un representante del mismo· En cuaRto al derecho 
tributario formal, los diversos actos en el cual se desarrollan 
la accidn tributaria formal, pueden ser realizadas por represen­
tantes voluntarios del sujeto pasivo· 

B) Fol-ma: 

La rep¡-esentac i dn vo 1 un tal- i a puedse acl-eed i tarse med'i ante escl- i­
tura pdblica o mediante carta poder firmada ante dos testigos Y 
ratificadas las firmas del otorgante y testigos ante las autori­
dades fiscales o notarla póblica Cart. 19) 

Cl La representacidn en materia aduanera: 

En matertia aduanera la representacidn le corresponde primordial­
mente al agente aduanal, que es 11 la persona fisica autorizada 
por la SHCP, mediante una patente, para promover por cuenta ajena 
el despacho de las mercancias 11

• En estas condiciones debe cum­
plir el encargado que se le huiere conferidd, por lo que no puede 
transferirlo ni endosar documentos que esten en su favor o a su 
nombre sin la autorizacidn expresa y por escrito de quien lo 
otorgo; declarar bajo protesta de decir verdad, el nombre y 
domicili del destinatario o remitente de las mercancias, asi como 
el R.F.e. de aquellos y el propio; y rendir a sus clientes las 
cuentas de gastos respectivos y entregarles los comprobantes de 
pago y demAs documentos correspondientes en un plazo de treinta 
dfas naturales posteriores a la terminacidn de su mandato (LA, 
ar t. 143 y 145) • 

Dl La representacidn para efectos del r.s.R. 

La ley de I.s.R. <art-160) reglamenta la intervencidn de repre­
sentantes de e:=<tl-anjel-os no residentes en el pais pal-a las ¡-entas 
que resulten de ciertas fuentes de riqueza existentes en el pafs. 
Los referidos representantes deben satisfacer los siguientes 
1-equisi tos: 

r. Que sea residente en el pafs y conserve en el mismo, a dispo­
sicidn de la s.H.c.p. durante 5 aftos a partir de la fecha en que 
rea,lice el pago del impuesto pol- cuenta del contribuyente, la 
documentacidn comprobatoria relacionada con dicho pago. 
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II· Que se garantice el interés fiscal en los términos que al 
efecto senale la SHCP mediante disposiciones de caracter general. 

E) Efectos: 

Los efectos de la representacidn voluntaria son identicos, por 
regla general, a los del derecho civil, por lo qqe los efectos de 
los actos que realizan se produten en el patrimonio del represen-
tado. 
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INSTITUCIONES QUE ESTAN AUTORIZADAS PARA RECIBIR DONATIVOS 

199(1. 

I. Instituciones asistenciales o de beneficiencia autorizadas 
conforme a las leyes de la matria· 

* Casa hogar Eugenio Diaz Barriaga 
* ca·sa· Hogar"'S~'ledad,·Gutien-ez de Figa¡-edo 
* Instituto Nacional de la Senectud 

rr. Sociedades o asociaciones Civiles con activi"dades~'Asistencia­
les o de Beneficiencia· 

*-Arbergue infantil Josefino A·C· 
* Asociacidn de apoyo a enfermos y ancianos a.c. 
* Asociacidn poblana de apoyo a personas con problemas oncohema­
tologicos a.c. 
* Casa hogar Juan Sandoval a.c. 
* Casa hogar Villa Nolasco a.c. 
* Casa paterna la Gran Familia a.c. 
* Casa Saulo a.c. 
* Centro de audicidn lectura y lenguaje infantil a.c. 
* Centro de rehabilitacidn social vida nueva a.c. 
* Centros de integracidn juvenil a.c. 
* Corazones que educan a.c. 
* Cuerpo de rescate de Salamanca servicio organizado de Salvamen-
to a. e. 
* Difusion asesoramiento e investigacidn del nacimiento a.c. 
* Distrofia muscular y espinal a.c. 
* Educacentro a.c. 
* Enfermeras pr4cticas gratuitas a domicilio de querdtaro a.c. 
* Escuela de educacidn esijecial Mariana a.c. 
* Fraternidad Mexiquense a.c. 
* Fundacidn de reintegracidn social del estado de Mdxico a.c. 
* Proyeccidn integral de comunidad a.c. 
* Rosa del tepeyac a.c. 
* Vida humana a.c. 
* Seguridad emergencia internacional de rescate y cataclismo a.c. 
* Patronato cruz verde Monterrey a.c. 
* Patronato pro-centro comunitario para la salud a.c. 
*Patronato pro-construcción misidn del anciano, a.c. 
* Institución asistencial de becas Alfonso Reyes a.c. 

III- instituciones privadas que promueven la cultura y las artes-

* Casa de la cultura Coatzacoalcos a.c. 
* Casa de 1~ cultura de Sonora. 
* Instituto Quintanarroense de la cultura 
* Museo de Oaxaca. 
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IV· Sociedades o asociaciones civiles que otorgan becas para 
estudios superiores· 

* Instituto de crédito educativo del estado de Sonora 

V-Instituciones de investigacidn cientificas y tecnoldgica ins­
critas en el registro nacional de instituciones cientificas Y 
tecnoldgicas. 

* Academia mexicana de ingenieria a•C• 
* Academia mexicana de investigación en demografia medica, a.c. 
* Asociación mexicana para la ~revencdn de la arterioesclerosis 
en Me::-::ico, a. e. 
* Centro de estudios sociales y ecoldgicos, a.c. 
*Consejo de ciehcia y tecnologia del estado de Quer·e·ta¡-o. 
* Consejo nacional de ciencia y tecnologia 
* Sociedad mexicana para la divulgación de la ciencia y la técni-
ca, a. e. 

VI· Instituciones, Sociedades y Asociaciones civiles que destinan 
la tatalidad de los donativos reciidos para obras o servicios 
pdblicos o a las instituciones, sociedades o asociaciones civiles 
autorizadas para recibir donativos deducibles para efectos de 
impuesto sobre lB renta. 

* Asociacidn de amigos del museo nacional de historia, a.c. 
* Asociacidn de amigos del templo mayor, a.c. 
* Centro civico de solidaridad, a.c. 
~ Consejo Nacional de la póblicidad, a.c. 
* Cuatro estaciones, S•C• 
* Fideicomiso F/20601, Fondo de participación vecinal 
delegacidn Benito Juarez Bancomer, s-n·C· 
* Instituto nacional de salud pdblica madurez y paz, a.c. 
* Movimiento Ecologista Mexicano a.c. 
* Patronato del hospital psiquiatrico infantil Dr. Juan N. 

de la 

Nava-
¡-¡-o, a.c. 
*Patronato pro-construccidn casa cuna del oasis del nifto, a.c. 
* Patronato pro-construccidn y recuperacidn de la cinetica nacio­
nal, a.c. 
* Patronato promotor de la cultura y mejoramiento de los servi­
cios póblicos y asist~~ciales de Torrean, a.c. 

VII· Instituciones que proporcionan el servicio pdblico de ense­
ftanza, ya sean establecimientos póblicos o propiedad de particu­
lares con autorizacidn o reconocimiento de validez oficial de 
estudios en los términos de la ley federal de educacidn, 

* Colegio Frances de Puebla, S•C• 
* Colegio Peterson, S•C• 
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* Consejo nacional de Fomento Educativo 
* Escuela de educacidn especial Santa Maria, a.c. 
* Escuela Lib¡-e de De¡-echo de' Puebla, a.c. 
* Escuela Libre de Derecho de Sinaloa· 
* Colegio Excelsior. a.c. 
* Centro de ~ducaci~n Especial 8~ria Cristina, a.c. 
* Centro de Integración Educativa, a.c. 
* Asociacidn pro-personas con paralisis cerebral del 
morelos Calpucalli, a.c. 
* Grupo Valentin Hauy, a.c. 
* Instituto Columbia, S•C· 
* Instituto de educación personalizada, a.c. 
* Instituto Querétaro San Javier 

1991 

estado de 

* Asilo de ancianos o casa de reposo Fidelita Drtiz 
* Asilo de niMos y casa hogar 
* Asociacidn Centro de Rehabilitación para ciegos, I·A·F'· 
* Asociación de Asistencia dental a la Niftez· I.A.P· 
* Asociacidn de Beneficiencia Casa Hogar, A·B·P· 
* Asociación de benef,ciencia San Agust!n, A-B·F'· 
* Asociación Mexicana de rescate 
* Asociación para evitar la ceguera en México 
* Campesinos unidos de Ocotlán 
* Canasta Sertoma d~ Saltillo, A·B·P· 
* Casa de descanso para Ansianos Matilde Roubroy de Villanueva 
* Casa Hogar de NiMas 
* Casa Hogar pro niMo Huerfano Mexicalense 
* Casa Haga¡- Soleda'd GLttien-ez de Figa¡-edo 
* Centro de Capacitación Agropecuaria y Forestal 
* Centro de Educación Integral Avanzada 
* Centro preventivo de la Piedad, Michoacén 
* Centro de Especialidades Medicas del Estado de Veracruz 
* Centro de Educación Especial y Rehabilitacidn Cipactli 
* Comite Estatal de Lucha contra la Tuberculosis, Guadalajara 
* Comite Nacional de Lucha contra la Tuberculosis 
* Consejo Tutelar para Menores Infractores en el Estado de Aguas-
calientes. 
* Cruz Ambar, A·B·P· 
* El Bocado del Pobre, Asilo de Ancianos 
* El Hospital Infantil del Estado de Sonora 
* El NiMo fuente de Amor 
* Fomento Educativo y Cultural 
* Fundacidn Agustin Gonzalez de Casio 
* Fundacidn Asilo Casa Betti 
* H. Cuerpo de Bomberos de Linares. 
* Hogar Juvenil Rancho San Juan Bosco 
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Institt.tto Nacional 
Instituto Nacional 
In'sti tuto Nacional 
Instituto Nacional 
Instituto Nacional 
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1992 

* Asociacidn de Asistencia de la Colonia Italiana 
* Asociacidn de Beneficiencia PriVada Ledn Ortigosa 
* Asociacidn de Padres y Maestros del Colegio Americano de Monte-

n-ey-
* Asociacian Instituto de Promocidn Humana 
* Asociacidn Instituto Maria Isabel Donde 
* Asociacidn Mexicana de Salud Bucal 
*Casa Hogar Juan Sandoval, a.c. 
* Casa Hogar Maria Madre. a•C• 
*Casa Hogar Nuevo Sol· ~-e· 
* Central de servicios para el desarrollo de Morelia, a.c. 
* Casa Hogar aprendiendo a vivir· a-e· 
* Desarrollo Rural de Aguascalientes, a.c. 
* Desarrollo Rural de Chihuahua, a.c. 
* Desarrollo Rura! del Norte ~otosino, a.c. 
*Dispensario de Ayuda Social, a.c. 
*Dispensario San Antonio, a.c. 
* El Camino hacia Adelante, a•C· 
*El mexicanito, a.c. 
* El Nifio Feliz, a.c. 
* Enea Mariposa Blanca, a-~· 
* Escuadran paramedico y rescate, S•C• 
* Enfermedades practicas gratuitas a domicilio de Que~étaro 
* Enfermedades Practicas Gratuitas a Domicilio de Guadalajara 
* Escuela de Educacidn Mariana. a.c. 
* Fundac i dn de YLtcati\'n, a. e. · 
* Fundacidn del Inmaculado Corazdn de Marfa, a.c. 
* Funadcidn de Tequisquiapan para la capcitacidn y Cultura de los 
CiegO S , a • C • 
* Fundacidn Down de la Laguna, a.c. 
* Fundacidn Queretana para el Desarrollo Rural, a.c. 
* Fundacidn Queretana para la Salud, a.c. 
* Gente Solidaria Unida, a.c. 
* Gerardo Maria Mayeka, a.c. 
*Granja Hogar Santa Anita de Educacidn Especial, a.c. 
* Grupo Voluntario Mexicano Aleman, a.c. 
* Guarderia San Miguel, a.c. 
* Hospital Nuestra Se"ora de San Luis, a-e· 
* Instituto de Bienestar Mauro Lopez, a.c. 
* Instituto Down de Chihuahua, a.c. 
* Instituto Down de Colima, a-e· 
* Instituto Pedagogico Auditivo Oral, a.c. 
* Jovenes Oceania en Superación Drogadictos Andnimos, a.c. 
* La casa Down de Guadalajara, a.c. 
*Movimiento de Promocidn Rural, a.c. 
* Orfanatorio de la Soledad de Maria, a.c. 
* Patrimonio Cultural de Oriente, a.c. 
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1993 

*Asociación Civica pro-concientizacidn y Evolución Social,a·C• 
* Amigos del Museo Nacional de Arte, a.c. 
* Amigos del Parque Nacional Cimatario, a.c. 
* Asociacióri de Amigos de la Catedral Metropolitana de Mex· a.c. 
* Asociación Mexicana de Cultura, a.c. 
* Centro Ecológico de Sonora, a.c. 
* Comisión de Operación y Fomento de Actividades Academicas del 
I.P.N. 
* Consejo naclonal de la Fauna, a.c. 
* Consejo Naciun~l de la Pdblicidad a.c. 
* Fideicomiso Cultural de la Ciudad de Alamos 
w Crecimiento Juvenil, a.c. 
'*Fondo para la Asistencia, Promoción y Desarrollo Infantil, a.c. 
* Fundacidn Cacaxtla, a.c. 
* Fomento de Investigación y Cultura Superior, a.c. 
* Fundación Chiepaneca Miguel Alvarez del Toro Para la protección 
de la Naturaleza, a.c. 
* Madurez y Paz, a.c. 
*Movimiento Ecologista Mexicano, a.c. 
* Organización PrDgresista Tonahuixtlense, a.c. 
* Patronato de Alfabetización y Extensión Educativa, a.c. 
*Patronato del Hospital Psiquiatrico Fray Bernardino• A· a.c. 
*Patronato pro-construcción casa cuna El Oasis del NiNo, a.c. 
* Sociedad Mexicana de Cardiologia, a.c. 
* Sociedad mexicana de Minerologia, a.c. 
* Sociedad Mexicana de Bioquimica, a.c. 
* Programa Nacional Contra el Cancer, a.c. 
* Pronatura, a.c. 
* Investigación y Enseftanza de la Ortopedia en México, a.c. 
* Laboratorio de Ciencia y Tecnologfa de la Madera, a.c. 
* Instituto Nacional de Salud Pdblica, a.c. 
* Patronato de Apoyo a la Investigación y Experimentación, a.c. 
*Patronato del Centro de genetica Forestal, a.c. 
* Centro de Investigaciones Opticas, a.c. 
* Centro de Investigacidn en Alimentación y Desarrollo, a.c. 
* Academia de investigación en Biologia de la Reproduccidn, a.c. 
* Academia Mexica de Investigacidn en Demografia Medica, a.c. 
* Centro de Divulgacidn de la Ciencia en el Edo de Morelos a.c. 
* Centro de Estudios Sobre Alcohol y Alcoholismo, a.c. 
* Instituto Mexicano de Psiquiatria, a.c. 
* Fundación Santos y de la Garza Evia. 
* Fundacióry Hallet y Herman Fleishman. 
* Fundación del Anciano Maria Auxiliadora 
* Fundación Gildred. 
* Fundación Seftorita Trinidad Espinoza 
* Casa Hogar Eugenio Dfaz Barriga 
*Asociación Padre pro. 
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1994 

Al Instituciones, asociaciones y sociedades civiles y otras 
ot-ganizat:iones que se incluyen en los rub¡-os siguientes: 

* Casa de Tina, IAP 
* Demos,IAP 
* Fundacidn Emmanuel 
* Fundac~dn Melanie Klein 
* Fundacidn Mexicana de Asistencia a Victimas 
* Fundacidn Patria para la Asistencia Social 
* Grupo Altia 
* Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia en el Muni-

cipio de Colimá· 
* Asociacidn de Espina Bffida de Nuevo Ledn, A.c. 
* Asociacidn Mexicana de Alzheimer y Enfermedades Similares, A·C 
* Casa Ho ga¡- de 1 N il'1o Jesus, A· C 
* Casa Hogar la Buena Madre, A·C 
* Centro Cultural Nuevo Amanecer, A·C 
*Centro de Adiestramiento Maduracidn Integral, Natural y Obje-

tiva, A.C 
* Centro de Integracidn Juvenil de Monterrey, A-C 
* Centro Para los Adolescentes de San Miguel de Allende, A.C 
* Comité Para los Problemas de las Adicciones, A·C 
* Compassion de México, A·C 
*Ejército de Salvacidn Internacional, A.C 
* Estancia de Rehabilitacidn Humana, A·C 
* Fundacidn de Proyectos Fronterizos, A·C 
* Instituto Cultural en Pro de la Mujer y la Ni~ez, A-C 
* Luna Nueva, A-C 
* Omega Olivet, A.c. 
* Patronato de Ayuda Fraterna Santo NiMo, A·C 
* Patronato de Cancón para Menores en Situaciones Extraordina-

rias, A.C 
* Patronato pro-formacidn de una Ni~ez Mejor, A.C 
* Patt-onato. pro-Fundacidn del Hogal- para el Anciano, A.C 
* Patronato pro-Hospital Psiquiatrico de Durango, A·C 
* Patronato pro-NiMos con problemas de Oncologia la Esperanza de 

un Nuevo Amanecer, A·C 
* Voluntarias Vicentinas de Ledn, A·C 
* Asociacidn de Amigos del Museo Nacional de las Culturas, A.C. 

Desarrollo Académico, A-C 
* Patronato del Centro de Salud de Atlixco Puebla, A.C 
* Patronato del Hospital General de Palenque, A.C 
* Patronato para el Apoyo y Fomento de la Investigacidn Agrope-

cuaria y forestal en el Estado de Guanajuato, A·C 
* Reintegracidn y Libertad, A.C 
* Pro-Fauna Mexicana, A·C 

36 



FUNCIONES DEL INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITACION FISCAL <INCAFI) 

INTRODUCCION 

El INCAFI desde sus inicios ha vivido una serie de transforma­
ciones tanto en su estructura org&nica como en los conceptos 
inherentes al ajercicio de sus ~esponsabilidades, buscando la 
mejor de las respuestas a los cambios y a las necesidades que se 
presenten en los niveles Central, Regional y Local de la Subse­
cretaria de Ingresos y a los propios retos que durante el presen­
te sexenio ha tenido la Administracidn Tributaria. 

Es innE:;)gable que cada una de estas adecuaciones han elevado el 
compromiso de respuesta del INCAFI, mejorahdo y ampliando su 
cobertur.=t de acc idn. Pal-a esto se ha contado siempl-e con la 
voluntad polftica y administrativa necesaria, lo que ha permitido 
que actualmente al Instituto sea el organismo normativo de las 
acciones de capacitación del personal de la Subsecretaria de 
Ingresos <S-A·I·), las cuales tienen como finalidad satisfacer 
las necesidades de formacidn de aproximadamente 38,000 empleados 
hacendarios distribuidos a todo lo largo y ancho de la Repdblica 
Me:>::icana. 
Hoy el INCAFI, como organismo descentralizado de la Administra-
cidn Pdblica Federal, se fortalece estableciendo concretamente su 
misidn y objetivos estratªgicos, los cuales est&n enfocados hacia 
el Desarrollo Integral del Personal Hacendario, a efecto de 
Proporcionar un servicio más eficiente que responda a las expec­
tativas actuales de modernizacidn y eficiencia demandadas por la 
Administracidn Pdblica Federal· 
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INCAFI 1992 

LINEAMIENTOS ESTRUCTURALES· 

A travas de la experiencia acumulada, el INCAFI ha venido 

investigando, normando, desarrollando e implantando una serie de 
programas y acciones que le permitan el Desarrollo Integral del 
Personal Hacendario· 

La concepcidn de su modelo integral se concretd adapt~ndose a 
las necesidades y requerimientos que la administracidn tributaria 
le demanda, d~sarrollando sus programas y estructura de manera 
sistdmica y sistem•tica a efecto de ofrecer respuestas oportunas 
a las expectati~as de cada Direccidn General· 

De tal manera, en 1992 el INCAFI como organismo decentralizado 
define y establece su misidn, responsabilidades, y el proceso que 
orienta el Desarrollo Integral del Personal Hacendario· 

MISION: Promover el espfriyu de servicio y la superacidn 
tdcnica y profesional del p e r so na 1 h a e en d a r i o, a 
fin de acrecentar la efectividad y calidad de la Adminisracidn 
Tributaria y Aduanera, asi como de la Politica Fiscal. 

RESPONSABILIDADES: 

1. Sistematizar el Desarrollo Integral del Personal Hacendario 
(D.I·P·H·l 

2. Participar en los procesos de capacitacidn y formacidn para 
el desarrollo del personal hacendario. 

3. Emitir las recomendaciones procedentes, en materia del Desa 
rrollo Integral del Personal Hacendario. 

4. Captar, sistematizar y difundir la normatividad que emita -
la S u b s e e r e t a r 1 a, as! como las disposiciones -­
legales reglamentarias aplicables. 

5. Comercializar los productos y servicios que genere el Insti 
tuto. 

6. Establecer programas acaddmicos formales y gestionar, en su 
caso, el reconocimiento oficial de los estudios; asf como -
programas de investigación 

7. Realizar conc~rtaciones con instituciones p~blicas o priva­
das, nacionales o extranjeras en la materia propia del ins­
tituto. 

s. Promover la excelencia en los productos y servicios propios 
del instituto, mediante la profesionalizacidn y superacidn, 
técnica de su personal a fin de permanecer en la vanguardia 
tecnoldgica. 
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DESARROLLO I NTEGRAJ.- DEL PERSONAL HACENDAR I O· . 

(D.r.p.H.) 

El Desarrollo Integral del Personal Hacendario (D.I·P·H-l, se 
concibe como un proceso integrado por 5 etapas, mismas que en 
seguida s~ describen. 

DESCRIPCION DE ETAPAS DEL D·I·P·H· 

I· RECLUTAMLENTO· 

Es el proceso mediante el cual captamos a los candidatos 
potenciales a ocupar un determinado puesto de trabajO· 

Los procesos de reclutamiento pueden clasificarse en funcidn 
al ~mbito geogrAfico en el cual se difunden las convocatorias, 
pudiendo se¡-: 

1· Nacional: Se difunden en toda la Rep~blica Mexicana. 

2· Regionales: Se difunden en ciertas zonas del pais· 

3· Locales o por Dependencia: Se realiza en una sola enti­
dad federativa o en la localidad en la que se encuentra­
la depel1denci<:it en la ·que existe la vacante. 

De igual forma, los procesos pueden clasificarse, con base a 
quién se dirigen, en: 

Al Nuevo ingreso: En este caso, generalmente utilizamos 
fuentes de reclutamiento externas a la Subsecretaria· 

Bl Promociones: Son las convocatorias que se emiten al in­
terior de las dependencias, con objeto de dar oportuni-­
dad de desarrollo al personal que cuenta ya con experien 
cia en el trabajo a realizar. 

Cl Carteras de reemplazo: Son las convocatorias que pueden 
ir dirigidas tanto al personal interno como al externo,­
y cuyo objetivo es contar con personal apto para desem­
peftar un puesto en cartera, para que en el momento en el 
que se genere la vacante, pueda cubrirse de inmediato. 



II· SELECCION 

Consiste en llevar a cabo la evaluacidn psicom~trica y técnica 
de los candidadtos reclutados y someterlos a un ~roceso de toma 
de decisiones, a través del cual es elegido el candidato más apto 
para la'vacante. 

El proceso de evaluación tiene como objeto contrastar los 
requerimientos que definimos como necesarios en el perfil ideal, 
contra el perfil real del candidadto, a través de la aplicacidn 
de ex~menes psicometricos y tecnicos. 

El INCAFI ha logrado automatizar este proceso de evaluacidn a 
trravés del Sistema de Seleccidn de Personal CSISEL). 

III· FORMACION 

Proceso que pretende proporcionar los conocimeintos y habili­
dades del personal, para desarrollar en forma dptima las funcio­
nes de un determinado puesto de trabajo· 

Los procesos formativos se4 encuentran diferenciados, con base 
a quien van dirigidos, en dos grandes rubros: 

* Personal operativo, es decir, el personal técnico de 
los puestos que tienen mayor impacto en la administra 
cidn tributaria y aduanera. 

* Mandos medios y superiores, es decir, los puestos con 
algón nivel de mando. 

La clasificación anterior obedece a que en los dltimos debemos 
enfatizar aspectos relacionados con la administración de recursos 
y habilidades gerenciales. 

SUBPROGRAMAS: 

Al Nuevo ingreso. Se refiere a los conocimientos mfnimos 
indispensables para ingresar a un puesto de trabajo y consta de: 
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1. Induccidn administrativa: Que consiste en el conocimiento 
de la organizacidn a nivel genérico y a nivel especffico de la 
dependencia a la que esté adscrito, asf como lo relacionado a la 
administracidn del personal en la dependencia, es decir, condi­
ciones de trabajo, relaciones, ubicacidn de áreas, etc. 

2· Induccidn al puesto: Comprende los conocimientos de carác­
ter técnico fundamentales para empezar a desarrollar sus respec­
tivas funciones; este tipo de programas se realizan antes de 
incorporar al elemento a su nueva área de trabajo y tienen una 
duracidn de 2 a 3 meses. 

8) Formacidn en el Puesto: Contempla los conocimientos nece­
sarios para desarrollar las funciones correspondientes al puesto 
y que no fueron tratadas en la capacitación de nu~vo ingreso. 
Este programa se ha dividido, con base a nivel del puesto, en las 
siguientes categorfas: 

1. Principiantes. 

2· Intermedios. 

3. Avanzados. 

4. Especializado·· 

C) Actualizacidn: Comprende la adquisicidn de conocimientos 
sobre modificaciones o adecuaciones del marco legal de la organi­
zacidn, de los procedimientos, de la tecnologia, etc. En este 
tipo de programas es importante enfatizar la oportunidad (rapi­
dez) con que se atienden las necesidades. No implica necesaria­
mente un evento formal de capacitacidn· 

ESTRATEGIAS DE CAPACITACION: 

*Paquetes de Videoenseffanza (p.v.E.) 

* Cursos: En Cascada y Directos. 

* Manuales de Autoestudio CM·A·E> 

* Tutoriales. 

* Juegos de Computadora. 
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*Entrenamiento en el puesto de trabajo CE·P·T·l 

* Simuladores 

* Autocapacitacidn 

* Videos Informativos. 

* Autonorma. 

IV. EVALUACION DEL DESEMPE~O 

Proceso de medicidn respecto al grado de éféc~ividad de1 
quehacer de un individuo que ocupa un puesto determinado. en 
relacidn al ~endimiento esperado. Lo anterior con fine~ de 
verificar el nivel de transferencia de la capacitacidn al traba­
jo, de identificacidn de necesidades de capacitacidn nuevas, no 
cubiertas o cubiertas parcialmenete y, de base, para el otorga­
miento de estfmulos para el personal. 

La evaluacidn del desempefto es un proceso que est~ muy ligado 
a una de las estrategias de formacidn: el E.P.T., ya que en ésta 
existe una etapa en la que se evalóa ~i la persona efectivamente 
aplica los conocimientos adquiridos en la capacitacidn· 

Este proceso es enriquecido permanentemente por el Sistema de 
Control de Productividad, ·por el sistema de Informacidn Integral 
Tributario y por otros medios que estén vinculados con la evalua­
cidn del quehacer de la Subsecretaria y del INCAFI· 

v. PLAN DE CARRERA· 

Es la creacidn de un sistema que nos permite predeterminar las 
posibilidades de crecimeinto y desarrollo que la organizacidn 
ofrece a cada uno de sus miembros, precisando las etapas, los 
requisitos y beneficios que integran la expectativa de crecimien­
to para cada puesto. 
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METODOS DE VALUACION DE INVENTARIOS. 

El procedimiento apropiado par~ la valuacidn del 
dependerá de los siguentes factores: 

a) De la naturaleza o fndole del negocio. 
b) De la existencia de la mercancfa. 

inventario 

e) De la relacidn que guarden el precio de compra y de venta. 
d) Si los precios, durante el ejercicio, tuvieron frecuantes 

fluctuaciones. 
e) Del uso que el director o gerente de la empresa haga de la 

información que resulte, sobre este rengldn del balance. 
f) De la experiencia, criterio y competencia de las personas 

encargadas de la valuacidn del inventario· 

COSTO REAL DE LA FACTURACION. 

Algunas empresas se dedican a la compra-venta de maquinaria 
pesada, automóviles, piedras preciosas ~e excesivo varor, etc. 
partidas que como se ve se pueden identificar y controlar con 
facilidad, siendo práctico destinarles una tarjeta a cada unidad 
para anotar su precio de compra, mds todos los gastos inherentes 
a su costo tambidn debe registrarse en columna especial, a que 
por lo general, la empresa tiene pocas unidades de alto valor, lo 
que le permite saber en cualquier momento el ndmero de articules 
vendidos y la existencia que debe haber. 

COSTO PROMEDIO SIMPLE. 

Determinar la medida aritmética de los costos unitarios, de 
las partidas que existen y calcular a ese costo medio toads las 
salidas, hasta en tanto no haya una nueva entrada de material, 

COSTO PROMEDIO COMPROBADO. 

Este método es aplicable cuando, se trata de valuar el inven­
tario a bases perfodicas. Dicho procedimiento se hace cuando la 
negociacidn se fija determinado perfodo para conocer el costo de 
sus ventas y el importe de sus existencias. 
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COSTO PROMEDIO MOVIL. 

Este método tiene mucha aceptacidn porque sus costos promedio 
están al dia, de acuerdo con las e~istencias y las variaciones en 
los precios que haya en el mercado, llevando la contabilización 
por el procedimi~nto de inventarios perpetuos. 

En el método qu~ nos ocupa, se busca un precio medio, cada vez 
que haya un nuevo cambio, o bien que se haga una devolución sobre 
las mercancias compradas cuyo precio unitario sea destinado al 
dltimo precio promedio. También se determina un nuevo precio 
medio, cuando el cliente devuelve mercancías, cuyo costo de 
entrada sea diferente al precio medio que tengamos en la fecha en 
que se da entrada a la devolución· 

El costo deber.:'! cal cul al-se al p¡-ec i o medio que co n-espo n,da en 
la fecha de la operación. 

PRIMERAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS. 

Nombre con el que se designa el método de valuacidn de inven­
tarios, que consiste en suponer que los primeros articulas que 
entaron en el almacen o a la produccidn son los primeros en 
salir, por lo tanto al finalizar el ejercicio las existencias 
quedan practicamente registradas a los dltimos precios de adqui­
sición. 

El procedimiento ~e emplea cuando la empresa tiene como poli­
tica administrativa, que las primeras mercancias que entran sean 
las primeras que salgan, se usa en las negociaciones que tiene 
mercancias que se pueden hechar a perder con el tiempo: 
como cierta clase de medicinas, alimentos enlatados, etc., que se 
convierten, en corto tiempo, en articulas obsoletos, como sucede 
en las tiendas de moda, cuya mercancia o por su naturaleza, sufre 
deterioros con cierta facilidad. 

Cuando los negocios trabajan con artículos como los que ya se 
mencionaron anteriormente se ocupará de tener existencias recien­
tes o nuevas: para no correr el riesgo de contar con inventarios 
o con artículos para que puedan salir, tendrían que venderse a 
precios castigados. 

Este procedimiento cuenta con las siguientes desventajas: 

a) Durant'e un pe¡··iodo en que los pr·ecios vayan en aumento se 
incluyen en la utilidad neta una ganancia no realizada, pues 
reduce el costo de la mercancia vendida. 
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b) Cuando 
disminuidas, 
precios. 

los precios van en descenso, las utilidades se 
por pérdidas en inventarios, no por el alza 

ven 
de 

e) El aumento en los inventarios es lo que se 
tel-reno de la contabilidad "apnpciacidn", pues poi­
sabemos que en un periodo de aumento en los precios 
periodo de baja de precio· 

ULTIMAS ENTRADAS PRIMERAS SALIDAS· 

lla.,ma en el 
estadisticas 
sigue otro 

Nombre con el que se designa el método de valuacidn de inven­
tarios en el que los óltimos articulas que entraron o se produ­
cieron fueron los primeros en salir. Por lo tanto al realizar el 
ejercicio las existencias quedan registradas en los precios de 
adquisición o producción mAs antiguos. 

Este procedimiento lo emplean las empresas para asignar a las 
ventas costos actuales. En este método, como su nombre lo indi­
ca, las mercancias como se van comprando, se aplican a las ventas 
y, asf en caso de que los precios esten suf~iendo constantes 
variaciones, los costos de las ventas estan acorde con los pre­
cios que existen en el mercado. 

De acuerdo con el procedimiento mencionado, las existencias de 
mercancfas, estan formadas con los precios de adquisicidn más 
antigus que generalmente son los mas bajos. 

COSTO DE REPOSICION. 

Este procedimiento es empleado para la evaluacidn de salidas 
de almacen, es de poca aplicacidn prActica, sin embargo es el 
mejor. Satisface el principio de costos que establece aplicar a 
los ingresos corrientes sus costos correspondientes, pues consis­
te en valorizar los materiales al precio que existen en el merca­
do, en el momento de su consumo. 

Su aplicacidn es aconsejable cuando los precios van en linea 
ascendente y, en tales condiciones, se estará cargando a los 
costos de produccidn el óltimo precio de reposicidn que se cono­
ce. 

Es frecuente que las empresas tengan existencias excesivas de 
mercancias cuyo exceso se puede justificar por las siguientes 
¡-azon€~s: 
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* Que se dificulte su importación 

* Que los precios tiendan a s~bir y que la oportunidad de 
comprarlos sea abajo costo. 

Segdn las condiciones ya conocidas, se asigna a dicho articulo 
el precio que le costaria a la empresa adquirirlo en la fecha en 
que este practicando su inventario· Entendiendose por precio de 
reposicidn el importe que le fije el proveedor, más todos los 
gastos que sean necesarios para que la mercancia llegue al alma­
cen y esté en condiciones de disponer de ella; bien para su venta 
o para utilizarla en produccidn. 

PRECIO DE ADQUISICION. 

El sistema de valuación de inventarios a precio de adquisición 
es aplicable a un reducido ndmero de empresas que manejan articu­
las muy costosos, por reglas generales con ~aracteristicas di­
stintas para cada uno de ellos y además, cuyo movimiento es 
reducido· 

PRECIO MEDIO. 

Este método también denominado precio promedio es el más 
accesible por su fácil manejo y resultados satisfactorios y por 
ello, es el más empleado. 

Consiste en determinar el costo unitario, dividiendo el saldo, 
entre el ndmero de unidades en existencias, para valuar las 
salidas a ese precio promedio. 

DETALLISTA· 

Es adoptado por las tiendas de departamentos y de 
cio, por virtud del cu•l las existencias se valdan a 
venta menos el margen de utilidad bruta, obteniendose 
por grupo de articules• 
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LO QUE COMPETE AL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION· 

El Tribunal Fiscal de la Federacidn es un Tribunal Administra­
tivo, dotado de plena autonomia para disctar sus fallos, con la 
organización y atribuciones que esta les establece. 

El Tribunal se integra por una sala superior y por las salas 
¡-eg i o na 1 es . 

ES COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR: 

I· Fijar la JUrisprudencia del Tribunal de conforme al Cddigo 
Fiscal de la Federación· 

II· Resolver los acuerdos en contra de las resoluciones de las 
Salas Regionales, que concedan las leyes. 

III· Conocer de las excitativas para la imparticidn de justicia 
que promuevan las partes, cuando los magistrados no formulen el 
proyecto de resolucidn que corresponda o no emitan su voto res­
pecto de proyectos formulados por otros magistrados, dentro de 
los plazos senalados por la Ley· 

IV. Califica¡­
magistrados y 
sustituil-los. 

las 
en 

recusaciones, excusas e impedimentos 
su caso, designar al magistrado que 

de los 
debe¡- a 

v. Resolver los conflictos de competencia que se susciten entre 
las Salas Regionales; y 

los asuntos 
1 a e i ¡-cuns­
i nstl-ucto¡-es 

VI. Establecer l~s reglas para la distribucidn de 
entre las Salas Regionales cuando haya mas de una en 
cripcidn territorial, asi como entre los magistrados 
y ponentes· 

Las que se dicten en materia de pensiones civiles, ya sea a 
cargo al Erario federal o al Instituto de Seguridad y Servicios 
Sociales de los Trabajadores del Estado· 

VII. Las que se dicten sobre interpretación y cumplimiento de 
contratos de obras póblicas celebrados por las dependencias de la 
Administración Póblica Federal Centralizada. 

VIII· Las que constituyen responsabilidades contra funcionarios o 
empleados de la Federación o del Departamento del Distrito Fede­
ral por actos que no sean delictuosos; y 

IX· Las seNaladas en las dem¿s leyes como competencia del Tribu­
na!. 
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Son tambien atribuciones de la Sala Superior, las siguientes: 

r. Seftalar la cede de las Salas Regionales; 

II. Designar de entre sus miembros al Presidente 
Fiscal de la Federación quien lo será también de la 
rior. 

del Tribunal 
Sala Supe-

III· Fijar a cambiar la adscripcidn de los Magistrados de las 
Salas Regionales y de los Peritos del Tribunal; 

IV· Designar de entre los Magistrados Supernumerarios a los que 
suplen las ausencias temporales de los Magistrados de las Salas 
Regionales. 

v. Nombrar al Seceretario General de Acuerdos, al Oficial Mayor, 
a los Secretarios y Actuarios de la Sala Superior y a los Peritos 
del Tribunal, asf como acordar lo que proceda con forme a la Ley; 

VI. Las que impongan multas por infraccidn a alas normas Adminis­
trativas Federales y a las disposiciones Fiscales del Distrito 
Federal. 

VII· Las que causen agravio en materia Fiscal, distinto al que se 
refieren las fracciones anteriores. 

VIII. Las que nieguen o reduzcan las pensiones o dem¿s prestacio­
nes sociales que concedan las leyes en favor de los meimbros del 
ejército, de la fuerza Aérea y de la Armada Nacional o de sus 
familiares o derechohabientes con cargo a la direccidn de pensio­
nes militares o al Erario Federal, asi como las que establezcan 
obligaciones a cargo de las mismas personas, de acuerdo con las 
leyes que otorgan dichas prestaciones· 

Cuando el interesado afirme, para fundar su demanda, que le 
corresponde un mayor ndmero de aftas de servicios que los recono­
cidos por la autoridad respectiva, que debid ser retirado con 
grado superior al que designe la resolucidn impugnada o que su 
situacidn militar sea diversa a la que le fué reconocida por la 
Secretaria de la Defensa Nacional o de la Marina, segdn el caso o 
cuando se vencen cuestiones de gerarquia o antiguedad en el grado 
a tiempo de servicios militares, las sentencias del Tribunal 
Fiscal sdlo tendrán efectos en cuanto a la determinacidn de la 
cuantia de la prestacidn pecunaria que a los propios militares 
corresponda, o a las bases para su depuracidn. 
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Para los efectos de este artfculo, las resoluciones se consi­
derarán definitivas cuando no admitan recurso Administrativo o 
cuando la interposicidn de este sea optativa para el afectado· 

Las Salas Regionales conocer•n por razdn del territorio res­
pecto de las resoluciones que dicten las autoridades ordenadoras 
con sede en su jurisdicción· 

Los juicios que surjan con motivo de la ejecucidn de dichas 
resoluciones y dªmás cuestiones accesorias serán conocidos por la 
Sala Regional que tengan jurisdicción respecto a las referidas 

resoluciones· 

Las disposiciones en materia de competencia registrarán en los 
casos en que las autoridades de las entidades federativas apli­
quen, por coordinac~dn con las autoridades de la Federacidn o por 
delegacidn de facultades, las leyes y demás disposiciones fisca-
les federales. 
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REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES FISCALES· 

Entrará en vigencia el lo de Octubre de 1992 (reglas 20 y 30 
RM 31 Marzo de 1992) la reforma fiscal sobre los comprobant~s que 
los contribuyentes emitan, y por lo tanto, los de los gastos e 
inversiones que se adquieran. 

Los documentos a imprimir con los requisitos son todos los que 
permitan dedúccidn o acreditamiento, como lo son las Facturas, 
Recibos de Honorariois, Recibos de Arrendamiento, Notas de Cargo 
o de Cr~dito. Por lo cual existen dos aspectos a considerar: 

1· Que las facturas cumplan los requisitos fiscales del cddigo 
y de la miscelánea en cuanto a datos que deben llevar preimpresos 
y mecanografiados o impresos por computadora. 

2· Que se impriman en establecimientos autorizados por la 
Secretaria de Hacienda y Cr~dito Pdblico. 

REQUISITOS FISCALES. 

DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

Los comprobantes de las adquisiciones de bienes o servicios 
deberán reunir las caracteristicas del articulo 29-A del Cddigo 
Fiscal de la Federación: 

I. CONTENER IMPREWSO: Nombre, Domicilio y RFC*· 

II· Impreso el Folio*· 

III· Lugar y Fecha de Expedicidn*· 

IV· RFC del Cliente, comprobado con documento. 

v. Cantidad y Clase de Mercancia o descripción del servicio. 

VI. Valen- urütal-io ~n ndme¡-o, impo¡-te total en ndmel-o y letra. 
Impuestos trasladados CIVA,IESPS). 

VII· Primera venta en M~xico de un producto importado: Ndmero y­
y fecha del pedimento y aduana. 

* En operaciones con el pdblico en general anotar estos datos 
y total en nómero y letra. 
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DE LA MISCELANEA· 

Los comprobantes tambi~n deberin llevar impreso lo siguiente: 

I· Cédula del RFC (2.75 x 5.00 cm). 
No anotar nada encima que impida leerla· 

II· Leyenda LA REPRODUCCION NO AUTORIZADA DE ESTE COMPROBANTE 
CONSTITUYE UN DELITO EN LOS TERMINOS DE LAS DISPOSICIONES FISCA­
LES*· El tamafto de la letra no puede ser menor de 3 puntos· 

III· Datos de identificación del impresor, ndmero de autoriza­
cidn, pie de imprenta y fecha del Diario Oficial de la Federacidn 
donde se pdblico su nombre. 

OTRAS DISPOSICIONES DE MISCELANEA· 

Si hay varias series se deben anotar letras consecutivamente 

Los comprobantes que ya no se usen se pueden destruir y con­
servar el siguiente al óltimo utilizado con el sello de cancela-
do. 

OPCION DE IMPRESION PROPIA. 

Las facturas podran ser impresas por el contribuyente por 
computadora cumpliendo con los siguientes requisitos: 

I· Que el sistema de facturacidn se encuentre integrado al de 
contabilidad. 

II· Ser contribuyente del R~gimen General· 

III· Iniciar con el folio 01. 

IV· Dar cuatrimestralmente información a la SHCP sobre el 
ndmero de comprobantes impresos y sus folios*· 

v. Usar fortmas continuas que contengan preimpreso Cl): 
+ F~lio 
+ Cédula del RFC· 
+ Datos del impresor, # de autorizacidn y pie de imprenta. 

51 



(1) Quedan relevados de este requisito los siguientes contri­

buyentes: 

Con ingresos acumulables y valor del activo superiores a lo 
que indica el articulo 32-A del CFF· 

Que el sistema al asignar el folio contabilice la operacidn 

Sean contribuyentes del Régimen General· 

Presentar aviso a la Oficina Fedral de Hacienda· 

Iniciar en el folio 01 

Proporcionar informacidn a la Oficina Federal de Hacienda 
sobr~ los comprobantes impresos a mjs tardar los dfas 17 de mayo, 
septiembre y enero de cada á"o, datos: 

Ndmero de folio y serie 
Nombre, domicilio y RFC a favor de quien se expidid 
Importe del comprobante· 
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TRATADO DE LIBRE COMERCIO· 

El objeto por el cual se emncionan los anexos es para propi­
ciar la mayor claridad y equidad en el tratamiento jurfdico 
comercial, em la imposicidn de cuotas compensatorias y antid~m- • 
ping, todo dentro de las normas internacionales como las ya 
establecidas en el articulo VI CCddigo antidumping) del GATT Y el 
Cddigo de Subsidios. 

De mayor relevancia es pues en el caso de México el compromiso 
de reformar las disposiciones juridicas internas <leyes y regla­
mentos) en la materia, contenido en el anexo 1904.15 en el que 
ellas deberdn contener la eliminacidn de posibilidad de imponer 
cuotas antidumping y compensatorias en un periodo de 5 dias 
posteriores a la aceptacidn de cualquier solicitud. La sustitu­
cidn del termino Resolucidn Provisional por el de Resolucidn de 
Inicio y del término Resolucidn que Revisa a la Resolucidn Provi­
sional por el de Resolucidn Provisional, la participacidn plena 
de las partes interesadas en el procedimiento administrativo, al 
igual que al derecho a la impugnacidn administrativa y a la 
revisidn judicial de Resoluciones definitivas de las investiga­
ciones, revisiones, cobertura de productos y otras resoluciones 
finales que les afecta la eliminacidn de la posibilidad de impo­
ner cuotas provisionales antes de la expedicidn de la resolucidn 
provisional, el derecho de las partes interesadas de acceso 
inmediato a la revisidn de resoluciones definitivas ante paneles 
binacionales, sin la necesidad de agotar previamente la impugna­
cidn administrativa asfcomo la notificacidn por escrito a las 
partes interesadas y publicacidn en el Diario Oficial de la 
Federacidn del inicio de investigaciones, donde se establezca la 
naturaleza de los procedimientos, los fundamentos legales a 
partir de los cuales se inicia el procedimiento y una descripcidn 
del producto investigado, entre otros compromisos. 

53 



REVISION Y SOLUCION DE CONTROVERSIAS EN MATERIA DE CUOTAS 

ANTIDUMPING Y COMPENSATORIAS. 

Las disposiciones del articulo 1904 se aplicar¿n sdlo a las 
mercancfas que la autoridad investigadora competente de la parte 
importadora decida que son mercancfas de otra parte, al aplicar 
sus disposiciones juridicas en materia de cuotas antidumping y 
compensatorias a los hechos de un caso especifico. 

A excepcidn del articulo 2203 entrado en vigor, ninguna dispo­
sicidn de otro capitulo dentro de este tratada se interpretar¿ en 
el sentido de imponer obligaciones a las aprtes con respecto a 
sus disposiciones juridicas sobre cuotas antidumping y compensa­
torias. 

REGLAS GENERALES EN MATERIA ADUANERA. 

Se dara trato preferencial arancelaria a aquellos que cumplan 
con las reglas de origen y todas las disposiciones del tratado, 
desde luego cuando exista diferencia entre el trato preferencial 
acordado con c¿nada y E-U, se deber¿ aplicar la tasa y categoria 
de desgravacidn indicada en la columna correspondiente a c¿nada y 
E.u., esten o no marcados como originarios de las otras partes 
que se importen a México libres de arancel, o a la tasa preferen­
cial sea para ambos paises. 

PROGRAMAS DE DIFERIMIENTO DE ARANCELES Y SU DEV. DE IMPUESTOS. 

Estos programas incluyen medidas como las de zona libre impor­
taciones, temporales, depdsito fiscal, maquiladoras, programas de 
transformacidn o reparacidn, recinto fiscalizado. De igual 
manera define y el monto total de aranceles pagados a otra parte 
en relacidn con el bien que se haya posteriormente exportado al 
territorio de la otra parte. La solicitud podra ser verificada 
por Hacienda con alguna de las otras partes para proporcionarle a 
dicha parte la informacidn correcta. 

En los casos de importaciones bajo, programas de diferimiento 
de aranceles no se considerará importado a México en tanto no se 
destine para importacidn definitiva y no se le aplicará el arti­
culo 303 del tLC a estos bienes o aquellos a los q~e se les 
integren sujetos a estos programas y que se exporten a un pais 
que no sea parte del TLC con la sola presentacidn de Prueba Sufi-
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ciente; la qL~e ilJClui¡-á una 'decla¡-acion po.¡- el solicitante, 
·cttando esta decla¡-acion sea basada en info¡-macion del 'impo¡-tac;Jo¡­
de la me¡-cancfa en el pafs de la parte a la cuál fud ulterio¡-fuén­
fe expo¡-tado. Asf los documentos debe¡-án contene¡- el ndme¡-o de 
pedimento de ~mpo~tacion, la clasificacion a¡-ancelaria, la tasa 
de a¡-ancel y su total pagado siendo facultad de la auto¡-idad 
aduane¡-a. 

El llenado del ce¡-tificado de o¡-igen significa¡-¿¡ llenado, 
finnado y fechado. f'a¡-a dete¡-miha¡- los a¡-anceles de los bienes 
a¡-igina¡-ios importados a Méxicot•e ha¡-~ con base en el valo¡- ed 
aduana, es deci¡- no compl-enden:.~ los gastos pol- t¡-anspo¡-te. El 
ce¡-tificado de o¡-igen pod¡-á p~esenta¡-se en cualqule¡-a de los 
fo¡-matos anexos a la ¡-esolucLon de lib¡-e imp¡-esion, e incluso en 
diskettes. Este debe¡-~ se¡- llenado por el expo¡-tado¡- o p¡-oducto¡­
en su caso y en los idiomas Espaftol, Ingles o F¡-ance~; siendo 
facultad p¡-otestada po¡- e·l e::-::po¡-tado¡- o p¡-oducto¡- del bien. 

El ce¡-tificado pod¡-~ da¡-se en va¡-ias modalidade'S y con l,a 
ac:,ep,'tacid';l" 'de este hasta po¡- Ltn plazo má:>dmo de cuat¡-o aftas 
posterio¡-es a la fecha de.su fi¡-ma. 

OBL'I GAC IONES RESF'EC~ro A LAS IMPORTACIONES. 

En p¡-incip,io, decla¡-~¡- en el pedimento la clave del pafs pa¡-te 
con tasa p¡-efe¡-encial y p¡-esenta¡- el original o u~a copia del 
ce¡-tificado de o¡-igen con el pedimento, en cuyo caso al p¡-esenta¡­
una copia ilegible, defectuosa o no llenada con arreglo a las 
disposiciones del TLC, pod¡-a p¡-esenta¡- un ce¡-tificado válido 
dent¡-o de los 10 dias hábiles siguientes, en caso cont¡-•¡-io o 
cuando no cumpla el impo¡-tado¡- ~on los requisitos, la auto¡-idad 
aduanera determina¡-á la imp¡-ocedencia del t¡-ato a¡-ancela¡-io 
p¡-efen:?nc i a 1. 

Resulta po¡- demás impo¡-tante el hecho de pode¡- ¡-ecupe¡-a¡­
impuestos po¡- aquellos bienes impo¡-tados en definitiva y que al 
momento de la importacidn calificaban como o¡-igina¡-ios y no se 

·~aplico la tasa p¡-efe¡-encial etn ese momento, siemp¡-e que se soli­
<:ite dent¡-o 'del afta pos'te¡-io¡- a su impol-tacidn y se acol]lpafté 
escrito manifestando que calificaba como o¡-iginario, copia del 
certificado de.origen. 

El p¡-od~cto¡- de un bien o¡-igina¡-io que volunta¡-i~mente haya 
expedido, u~ certi~icado de origen c;Jebe¡-á conservarlo en copia 
para se¡-, presentado a 1~ auto¡-idad po¡- reque¡-imiehto de ésta en 
todo tiempo. No se impondrán sanciones al expo¡-tado¡- o al 
productor ~ue habiendo llenado un ce¡-tificado su info¡-macidn sea 
inco¡-recta, siemo¡-e que haya notificado po¡- esc¡-ito todo cambio a 
quienes pudie¡-a afecta¡- la exactitud de los datos contenidos y 
desde luego, <:¡1.ntes de que la aLttoridad haya eje¡-cido sus faculta­
des de comp¡-obacidn o ave¡-iguaciones en materia penal. 
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Los exportadores o productores que llenen un certificado de 
origen bajo trato arancelal-io ,Pl-ef,e¡-encial deben conserva¡- poi­
cinco afio$ todos los regist¡-os 'Cpntables ¡-elativos al o¡-igen de 
la mercancfa~ incluyendo la adquisicidn, los costos, el valor y 
el pago del bien exportado, de todos los registros incluso los 
indirectos. utili~ados en la ~roaGccidn del bien exportado y la 
produccidn.del bien en la forma ·en que se exporte conservando no 
sdlo e~ certificado de origen sino t~mbién el pedimento de impor­
tacidn y la factura que los amp~ra. 

VISITAS DOMICILIARIAS TRANSFRONTERiZA. 

El articulo 506 del Tratado menciona que permiten la impJemen­
tCl.c'idn ele visitas domicilia¡-ias transf¡-onterizas, es'·· decí'r '"qLfe 

Méxicd puede solicitar al exportador o productor Canadiense o 
Norteamericano todas las facilidades para que esta se realtce en 
sus instalaciones y verificar toda la informacidn que esté obli­
gado a conservar en relacidn co~ la cert~ficacidn de origeh y que 
como ya comentamos, podemos ser requeridos para efectuar es~as 

visitas en nuestras instalaciones y proporcionarles toda la 
informacidn nec~saria para dic~a verificacidn-

Al ser notificado de la intensidn de una visita Canadiense o 
Norteamericana en nuestras instalaciones deberemos verificar que 
se havan cumplido todas y cada una de las formalida~es que al 
articulo 506 del TLC previene: La notificacidn por escrito no 
sdlo a nosotros, sino a la autoridad aduahera en nuestro pais y 
de ser posible, solicitarle a nuestras autoridaaes el aviso 
esc¡-ito previo a nuestra ambajada. Desde luego aplica nuestra 
legislacidn nacional en ~efensa de nuestros intereses proporcio­
nandole cualquier informacidn necesaria, nuestros libros y esta­
dos financieros inclusiVe en tanto no se cumpla lo dispuesto por 
nuestra carta magna en su art)culo 16· 

México tiene en este sistema una gran desventaja; el sistema 
de costo neto, ya que no podr¿ verificar el origen y la determi­
nacidn del valor de contenido regional hasta el término del 
perfodo por el cu¿l se calcula el cqsto neto. 

REVISIÓN E IMPUGNACION. 

En contra de las resoluciones-en las que se determine el 
origen de un bién, las resoluciones anticipadas, la modificacidn 
o revocacidn de las resolucianes anticipadas y de las soluciones 
de merca~o de pafs de origen, proceaeran: · 

I. Los Recrso~ Administra~ivos previstos en el Titulo V del 
Cddigo Fiscal de la Federacidn. El r~curso de Revocacidn deberá 
agotarse entes de interponer juicio ante el Tribunal FiscaJ de la 
Federacidn, ·d' conformidad con el artfculo 142 de la ley Adua~e­
¡-a. 
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II· El j~icio de nulidad previsto en el Titulo VI del C&digo 
Fiscal de la Federación. 

Se considerar~ que el exportador y el productor de bienes 
tienen intér•s jur!dico para in~e~poner los medios de defensa en 
contra de las resoluciones anticipadas, y las resoluciones de 
me¡-cado, de pais de origen con relación a dicho· bien· 

Se considerará que tienen inten~s jLu-idic'o pa¡-a inte¡-pone¡- los 
medios de defens~ en contra de una r~solucidn la que determine el 
origen de un bien, el e~portador, el productor de un bien que 
haya llenado un certificado de origen que ampare un bien que fué 
objeto de una resolución de origen. 

La resolucidn que recaiga en cualquiera de los medios de 
defensa en contra de una reso!ucidn en la que se inic~e el trata­
do arancelario pre~•rencial a un bien. con base en al~una de las 
siguiente,s circLdlstancias, deb,el-á d~cidi¡- sob¡-e el fondo del 
asunto. 
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REFORMAS VINCULADAS CON EL TLCAN. 

Las leyes que c6n este Dec~eto se adecdan af ~LC. y hechas 
p~:\blicas en la gaceta oficial qe. Diciembl-e 22 de, 199~, son las 
siguientes: Ley de Comercio Ext~rior~ Ley Aduane~a, Cddigo Fiscal 
d'e la Fe-tleracidn, Ley~ O¡-gánica del Tr'ibunal Fiscal de la Fede¡-a-

~.1 ·ci~ó'rr;.-· ··L.:·~:y ··Reglamelit·-aria del a1..;t:i:culo 5 Constitucional, Ley de 
Exportació'n~ la Ley Org.nica de tPetrdleos Mexicanps y Organismos 
Subsidiarios, la Ley del Servici~ Pdblico de Ener~fa Eléctrica y 
la Ley Federal de Derechos de A~tor. 

LEY DE COMERCIO EXTERIOR. 

ARTICULO 60. La reforma va encaminada a hacer más transparente 
los procedimeintos y dar mayo~ participación a todas las aprtes 
inte¡-esadas, no dnicamente a la demandante y demandada, dandose 
~s:i: la notificacidn a estas con estricto apego al marco del TLC y 
el esp:i:ritu de nuestra Carta Magn~, respetando de est~ forma 
tod~s las garant:i:as individuales en el proceso. 

ARTICULO 68. De igual forma, garantiza la notificaci&n 
pa)-tes inter·esadas en el pl-oceso de dete¡-minacidn de la's 
co'mpensato¡- ias. 

a las 
CLtO tas 

ARTICULO 80· Solo eliminan la p~labra Pertinente en relacidn a la 
ihformacidn qu~ obre en el expediente del caso. 

ARTICULO 97. Adiciona a las fracciones IV, VI y VII del articulo 
94, es decir, la interposicidn de recurso acudiendo a mecanismos 
de solució'n de controversias contemplados en tratados comerciales 
internacionales de lus que nueétro pa:i:s sea parte en contra de 
resoluciones que hayan declarado concluida la investigacidn sin 
la imposicidn de cuota compen~atoria, aquellas por las que la 
Secretaria de Comercio y Fomento Industrial CSECOFil, responda a 
solicitudes de particulares una vez fijadas cuotas compe.nsato­
rias, y aquellas que desechen o concluyan la solicitud de revi­
cidn de cuotas compensato¡-ias definitivas, las confi¡-men, modifi­
quen, o revoquen. 

ARTICULO 98· La misma adició'n que en el articulo ant~rior se da 
para este y una mayor precisidn en la redacció'n de las ~racciones 
I y I I ·· 
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LEY ADUANERA· 

La ~dicidn al articulo primero de la Ley va encaminada a reco­
nocer los tratado~ internacionales en que nuestro pafs es parte, 
aplicando la L,ey y estos acuel-dos bajo los principios de Sobe¡-a­
nfa Nacional, esto es, nuestra Ga~ta Magna, y servir ~e fundamen­
tú legal a las Reglas Genel-ales del TLCAN, publicadas el 30 de 
Diciembre de 1993. 

CODIGO FISCAt DE LA FEDERACION. 

ARTICULO 1· Fundamentalmente la misma adicidn que al articulo uno 
de la Ley Aduanera y con el mismo propdsito. 

ARTICULO 52. Divide la fraccidn pl-im.e¡-a en dos pal-a da¡-le cabida 
.a la competencia externa en mae~ria del Dictamen a estados fin~n­
cieros de los contribuyentes, p~ro para descanso de la co~unidad 

contable, esta competent::ia no se dará, al menos legalmente, ha'sta 
el lo d~ Ener6 de 1996 con arreglo al articulo segundo transito­
rio de este Decreto. Asi que, a reconvertirse, capacitarse a y 
a da¡- la pelea. 

ARTICULO 202. Reforma y adiciona tres casos de improcedenci~ para 
elevar juicio c\p~e el Tribunal Fiscal de la Fede¡-ac,idn contenidos 
en l~s fracciones MII, XIII y XIV, las dos p~imeras ~ort referen­
cia ~ cuotas compensatorias y el dltimo en ~1 caso de que esta 
improcedencia resulte de disposiciones del Cddigo Fiscal o Leyes 
en la materi~ especiáles. 

ARTICULO 208. Adiciona a la fraccidn primera de este articulado 
el domicilio fisca.l, clave de su RFC y domicilio para ¡-'ecibir 
notificaciones en lugar del solo domicilio del demandante. F'odTá 
no tan:~.é que con ello se ga¡-ant iza la identidad plena de este y 
además como requisito formal de la demanda. 

LEY ORGANICA DEL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION. 

Las Reformas a los articulas 15 y 24 posibilitan al Tribunal 
Fiscal Federal CTFF) a conocer de los recursos a~m1nistrativos de 
revocacidn que se interpongan por inconformidad a la aplicacidn 
de una cuota compensatoria o medida~de salvag4arda, revisidn, 
modificacidn o la revocacidn de estas. Asf. en la reforma al 24 
reparte el trab~jo para que n~ toda llegu~ a la Sala Superior 
sino que sean sustanciados o resueltos dischos recursos en la 
Sala rgional jurisd~ccional d~ dohde se hubiese dictado tal 
resolucidn que se imp~gna. 
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Dicho sea de paso, todas llegaran a la Sala Superior por ser 
de su juriédiccid~ ya que el que ~a y quita en esta materia es la 
propia SECOF{ y co~ arreglo a la Ley de Comercio Exterior• 

Desde luego el ~FF no deberla dnicamente cir~unscrib~rse solo 
a la resolucidn de estos casos, sino también a ~a impo~ícidn de 
dichas, cuqtas compens.atot-ias y salvagua¡-das ya qu'e .c:on an-eglo a 
la Constftucidn solo es facultad de un tribunal y no de una 
Sec~eiarfa de Est¿~o que se instituye como tribunal para resolver 
estos casos, de otra suerte el Tribunal de lo Contencioso Admi­
nist¡-ativo del ·c.F. debie¡-a en'lu-a¡- en accidn· si 1no se quisiet-a 
crear un tribunal de comercio e;terior que definiera sobre c~al­
quier conroversi~ adn aquellas ~ontempladas en tratados interna­
cionales de que naestro pafs es parte, que el fundamento legal 
esta ya dado en la propia Constitucidn de la ~ue transcribo solo 
un párrafo del articulo 104: 

ARTI,CULO 104· Las leyes fede¡-ales pod¡-an irtstituil- t¡-ibunales de 
lo contencioso administrativo dotados de plena autonomia para 
dictar sus fallos. que tengan a su cargo dirimir las controver­
sias que se susci~en entre la administracidn pdb~ica federai o 
del Distrito Federal, y los particulares, estable¿iendo las 
normas para su organ~zacidn, su funcionamiento, el procedimiento 
y los recursos contra sus resoluciones. 

LEY REGLAMENTARI~ DEL ART· 5 CONSTITUCIONAL.(Relativo al 
cio de Profesiones en el D.F.) 

ejer::ci-

Ya abre espacio a la competencia profesional extranjera con 
arreg~o a los tratados internacionales y/o la reciprocidad que en 
~1 pafs de procedencia y el respec~ivo regi~tro de Tftulos profe­
sionales extranjeros por parte de la s.E.P· para estudios compa­
rativamente similares a los impartidos por instituciones que 
formen parte del sistema educativo nacional. La condicidn para 
el ejercicio de las profesiones en el Distrito Federal es estar 
en pleno goce y ej~l-cicio de los del-echos civiles, significa que 
un extranjero o nacional sujeto a proceso penal y con sentencia 
condenatoria no podrá ejercer mas su profesidn hasta entonces. 

LEY DE EXPORTACION· 

Las reformas a los articulas 3 a 5, 9, 10, 20 y 21 permiten 
mayo¡- t¡-anspa·¡-encia y cel-tidumb¡-e jLtrfdica en los p¡-ocesos> de 
exportacidn, obligando a la Secretaria de Estado, departamentd -
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administr-ativo o Gobien1o del D•F· a t1-amita1:- el e>=:pedi'ente 
respectivo, t;¡aciendo el presidente de la Rept:.lblica la declarato­
ria mediant~ D~creto que deberá publicarse en la gaceta oficial y 
no ti fic;ar·se pel"'sonalmente al afectado. So lo en c'aso de descono­
cer el domicilio de este, la segunda publicacidn de este decreto 
hará las veces de notificacidn'personal, pudiendo lo~ afectados 
intel-ponm- el recw-so de ¡-evocacidn pe¡-tinente dentro· del plazo 
de 1,5 diLas si,guientes y en el caso de tlabe¡-se de'stinado total o 
·pcn-cialme~nte al fin que die¡-a cau?a de la decla¡-ato¡-ia de e::·::p¡-o-
piacfdn en el plazo de 5 a"os el afectado podrá solicitar la 
devolutidn pa1;cial o total del bien e>~p¡-opiado,· la devoluci'Cln 
parcial o total del bien exprop\ado, la insubsistencia d~ ocupa­
cidn temp9ral, limitacidn de dominio o el pago d~ los ~a"os 
causados .. 

"En t.:~1 caso la autoridad Debe¡-¿¡ dicta¡- ¡-esolucidn en 45 d:i:as 
hi\I:Ji'1"é~ a·"' r~ l:n-é·sent'acioÍl.de la solicitud. que de ¡-esolve¡-se 
favora~lemente, el propietario solo devolve~á el total o la parte 
corres~ondiente de la indemnización cubierta. 

INDEMNIZACION. 

Será el valor comercial y nunca menor al valor fiscal., en caso 
de inmuebles. Y aplicable a partir del lo de enero de 1994. 
Para todas las expropiaciones anteriores pendientes de resolución 
o en etapa de recurso de revoca~ión no podrá ser aplicable· 

Debera cub~irse a mas tardar en 1 aNo en mon~da nacional o a 
conveniencia en especie. 

Desde luego se ~diciona la misma situaci~n de los Tratados 
internacionales ya vistos en Ley Aduanera y Cddigo Fiscal, pero 
~demás los acuerdos arbitrales que puedan celebrarse. 

LEY ORGANICA DE PETROLEOS MEXICANOS Y ORGANISMOS SUBSIDIA~IOS Y 
'DEL SERVICIO PUBLICO DE ENERGIA ELECTRICA· 

Pemex, sus Organismos Subsidiarios y la CFE por las reformas a 
los articules 14 y 45, de sus respectivas leyes se sujetan a ala 
Esfera de los Tribunales Federales, con arreglo a la Constitu­
cidn, en las cont¡-o\te_¡-sias nacionales, con la e>~cepción de los 
acuerdos arbitrales y exentos de la presentación de la garantia 
que pudieran ser ex~gibles conforme e la ley. Y en materia de 
derecho inte¡-naciona_l, sera SLI facultad de acoge¡-se al de¡-echo 
extranjero, sus tribunales marcantiles o celebrar acuerdos arbi­
trares a mejor conveniencia de su objeto. 
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LEY FEDERAL DE DER~CHOS DE AUTOR· 

Sin perjuicio de la protec¿idn a los derechos de autor de 
datos o materiales, las compilacionas de estos legibles por medio 
de maq4ina~ o en dtra forma (como diskettes, compac disc, discos 
dpticos,etc) se proteger~n por constituirse en creaciones de 
car~cter inteiectual. 

El derechO de propiedad intelectual persistir~ en tanto su 
creador viva ; adn 75 aftos después de su muerte, ~ntes de que 
estos p.:~sen a s·e¡- de dominio pdblico, en cuyo caso, su utiliza-· 
cidn deber~ reconocer los derechos de autor respectivos, que en 
caso de controversia ser~ resuelta por autoridad judicial y 
previa garantla sufi~iente. 

CERTIFICADOS DE ORIGEN. 

La otra cuestidn en relacidn con los certificados de origen es 
si los debenpresentar en inglés, francés o espaMol· 

La respuesta es presentarlos en cualquier idiomo, pero siem­
pre, en elcasG de inglés y fransés, con la traduccidn al espaMol, 
ya en hoja por separado con la consabida protesta de decir ver­
dad, ya en el cuerpo del certificado. 
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TESIS DE JURISPRUQENCIA SOBRE AGRAVlpS 

SUFICIEI\l:TES E INSUFICIENTES. 

224 

AGRAVIOB INSUFICIENTl::S. Cuando en los <agravios aducidos 
por la recurrente no se precisan argum~ntos pendien~es a demos­
trar la ilegalidad de la sentencia ni se atacan lo~ fundamentos 
legales y cpnsideraciones en que se sustenta él sentido del 
fallo, se impone confit-ma¡-lo en sus te¡-minos por Ja insLff.iciencia 

-de 'l'os p¡-op~o·s agravios. '(887). 

2«-é.- s.J.F. 1917-75. 3a p. 538. 

AGRAVIOS INSIFICIENTES. Por no impugnar la legalidad de 
l"a S'entencia· "de·r ,juez.- si no se e:>~pone a¡-gumentacidn alguna 
dirigida a impugnar la legalidad de la sentencia del juez, me­
diante la demostracidn de violaciones legales esp~cificas en que 
incurra la sentencia recurrida, debe cons~derarse que los agra­
vios alegados en el recurso no reunen los requisitos que la 
tecnica jurídico-procesal seftala para el efecto y, en consecuen­
cia, procede desestimar los agravios por manifiestamente inope­
ranies y confirma el fallo que revisa. (878~ 

PLENO.- INFORME 1979, la., P 447. 

AGRAVIOS !~OPERANTES. Los son aquellos que estan enca­
minados a sostener lá legalidad de los fundamentos del acto 
reclamado, en vez de r4efutar los que invoco el aquo en la sen­
tencia a revisi?2n, por lo que propiamente no se combaten los 
fundamentos de esta. (879) 

3er. T.c. Informe 1975, 3a., p. 125 
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AGRAVIOS EN LA REVISION. No p4eden considerarse como 
tales los argumentos esgrimidos al contestar la demanda. Si los 
al-·guemntos ·en qLtf~ se apoya el ¡-ecun:~O> de revisidn" spn las mismas 
alegaciones que hiciel-on valeh- .las auto¡-idades demandadas al 
contestar la demanda, es claro 9ue no pueden tenerse como agra­
vios, por la misma razdn que no deben considerarse como tales las 
alegaciones pl-.oducidas pol- las au'to¡-idades re~ponsables en sus 
informes jLtstificados, ya que tales· peticiones o alegaciones son 
anteriores a la sentencia%, por lo mismo, no pueden servir de 
apoyo a los agravios que pLtdier"an cau!'.;a¡- esta, p:uesto que estos 
agravios son post~riores ~ ésas alegaciones. C880) 

2a.s. S.J.F. 1917-75, 3a., p. 5~8· 

AGRAVIS INSUFICIENTES. Cuando son varias las considera­
ciones que sustenta la sentenFia impugnada, y en los agravios 
sdlo se combaten ~lgunas de ell~s, los mismos resultar inef~caces 
para conducir a su revocacidn o modificacidn, tomando en cuenta, 
que para ese e{ecto deben destruirse todos los argumentos . (881) 

PLENO· Informe 1977, la., p. 27~~ 
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SENTENCJ·A EN LA REVISION. Si no se e>~p¡-esa ningdn 
agravin en contra del sobreseimiento del juicio, debe confirmarse 
el fallo recurrido. Sobreseimiento, falta de expresidn de agra­
vios en contra de el. Si el recurrente nb fdrmula agravio alguno 
en contra del sobreseimiento dictado por el jue' de distrito, y 
el que hace valer sdlo refiere a la cuestidn de fondo, ello es 
bastante para confirmar la resolucidn del inferior. C882> 

PLENO. S. J. F. 1917-75, .sa. , P 308 

226 

AGRAVIOS, INSUFICIENCIA DE LOS· Procede confirmar la 
sentencia recurrida cuando, apoyandose esta en varias causales de 
improc,dencia, no se aducen agravios en relacidn a cada una de 
ellas. Los agravios referentes a causales d~ improc~dencia, que 
dejan sin tra{ar una de las que sirvieron de apoyo al juez de 
distrito para decretar el sobreseimiento en el juicio de amparo, 
son insuficientes para conducir a la revocacidn de la sentencia 
que SI:? impugna en ¡-evisid·n, porqué no la combaten en ·1;;;u i'l-.tegri--
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dad, en ~tencidn a ~ue los razona~ientos y fundamentos legales en 
que el juzgador sustenta la conclusi~n, siguen rigiendo el senti-
do del fallo· (883) 

ea.s. s.J.F. 1917-75, aa., p. 537 

AGRAVIOS, INSUFICIENCIA DE LOS. procede cogfirmar la 
sentencia recurrida, cuando a~oyandose estas diversas causales de 
improce~encia, no se aducen agravios·en relacidn con todas ellas· 
Si en el escrito de revisidn· ~e aducen agravios en relacidn con 
todas ellas. 

Si en el esc¡-ito de ¡-e:yisidn sdlo se aducen ag¡-avios en 
relacidn con una o alguna de las causales de impro~edencia que 
sirvisron de apoyo al juez de di~trito para decretar el sobreseí­
miento en e 1 amp.:u-o, pl-o cede é"o nf i ¡-mal- dicha sentencia, en a ten­
cidn a que los razonamientos y fundamento~ legales en que la 
misma se sustento, pol- no habe¡- sido combatidos en su int-egl-idad, 
siguen rigiendo su sentido, pues cabe considerar que cuando el 
jLizgadol- apoya· SLI sob¡-eseimien"t,p en di ve¡-sas caudal e~, en necesa­
rio ~ue en el escrito de revi~idn se hagan val~r agravios en 
1.::elacidn con todas ellas, ya que esta sala se e'ncuen"!fl-a legalmen­
te impedida para e>::aminal-las oficios,amente con independencia de 
que el propio juez haya o no r~alizado correctamente se exAmen. 
(884) 

2a.s. Informe 1975, 2a., p. 85· 
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ACTUALIZACION DE MULTAS 

MULTAS POR INFRACCIONES EN RELACION CON EL RFC. A quien 
cometa las infr~cciones relacionadas con el registro federal de 
contribuyentes a que se refier' el artfculo 79 ~el c.F.F· se 
impondrán los sig~i~ntes multas: 

INFRACCIONES EN REALC ION C"ON EL RFC · Son i nfnac e iones 
relacionadas con e~ registro fbderal de contribuyentes las si-
g,uientes: 

r. No soli~itar la inscripcidn cuando se está obl~gado a ello o 
hacerlo extemporáneamente, salvo cuando la solicitud se presente 
de amnera espontánea· 

Se excluye de responsabilidad por la comisidn de esta in­
fraccidn a las personas cuya solicitud de inscripcidry d~be ser 
legalmente efectuada por otra, inclusive cuando dich~s personas 
queden subsidiariamente opbligadas a solicitar su inscripcidn. 

NO INSCRIBIR A TERCEROS EN EL RFC· 

II· No presentar solicitud de inscripcidn a nombre de un terce­
ro cuando legalmente se esté obligado a ello o hacerlo extemporá­
neamente, salvo cuando la solicitud se presente espontáneamente •. 

NO·PRESENTAR AVISOS AL RFC· 

III· No presenter los avisos al registro o hacerlo extemporá­
neamente, salvo cuando la presentacidn sea espontánea. 

NO CITAR CLAVE DEL RFC· 

IV· No citar la clave del regLstro o no utilizar el cddigo de 
barras que la contenga cuando éste sea obligatorio, o utilizar 
alguna no asignada por la autoridad fiscal, ~rilas declaraciones, 
avisos, solicitudes, p.romociones y demás documentos que se p¡-e­
senten an~e l~s autoridades fiscares y jurisdiccionales, cuando 
se ~sté obligado conform~ a )a ley. 
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AUTORIZAR ACTAS DE PERSbNAS MORALES· 

v. Autor-ira¡- actas constitutivas, de fusiCln o liquidaciCln, de 
personas morales, sin cumplir lo dispuesto por el arti~ulo 27 de 
este Cddigo. 

SE~ALAR ÓTRO DOMICILIO PEL QUE CORRESPONDA. 

VI. Se"alar como dim~cilio fiscal para efectos 
federal de contribuyentes, un lUgar distinto del que 
conforme al articOlo 10. 

del ¡-eg i st¡-o 
co'i-¡-esponda 

MULTAS POR INFRACCIONES SOBRE LA PRESENTACION DE DECLARf¡CIONES 

SOLICITUDES Y AVISOS. 

A quien cometa las infracciones relaciona~as con la obligac~dn 
de presentar declaraciones, solicitudes o avisos, asf como ex~e­
dir constancias a que se refiere el articulo 81 del c.F.F., se 
impondrjn las siguientes multas: 

INFRACC~ONES RELACIONADAS CON PAGO DE CONTRIBUCIONES, 
PRESENTACION DE DEC~ARACIONES Y EXPEDICION DE CONSTANCIAS· 

Son inf¡-acciones ¡-elacionadas c:on la obl-igacidn de pago de !as 
contribuciones, asf como p¡-e_sel"itacidn de declaraciones, solicitu­
des, avisos, informaciones, b expedir constancias incompletas b 
con e¡-¡-o res. 

NO PRESENTAR DECLARACIONES, ETC· 

I~ No presentar las declaraciones, solicitudes, avisos o cons­
tancias que exijan las disposiciones fiscales o presentarlos a 
requerimiento de las autoridades fiscales. No cumplir los reque­
Yimientos de fas autoridades fiscales para presentar alguno de 
los documentos a que se ~efiere esta fraccidn, o cumplirlos fuera 
de los plazos se"alados en los mismos. 
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PRESENTAR DECLARACIONES, ETC., CON ERRORES· 

II· Presentar las declaraciones, solicitudes, avi~os o expedir 
constancias, incompletos o con errores. 

NO ~AGAR CONTRIBUC~ONES DENTRO DEL PLAZO· 

III· No pagar lás contribuciones dentro del plaz~ que estable­
cen las disposiciones fiscales, cuando se trate de contribuciones 
que no sean determinablis por lo~ cont~lbuyentes, salvo cua~do el 
pago se efectde espont4ueamente. 

NO EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES· 

IV· No efectuar en los términos de las disposiciones fiscales 
lds pagos provisionales ~e una contribucidn. 

DECLARACIONES SIN DERECHO A DEVOLUCION O COMPENSACION. 

v. Presentar declaraciones o solicitudes que sin derecho den 
lugar a un~ devolucidn o compensacidn· 

NO PRESENTAR AVISO DE CAMBIO DE DOMICILIO· 

VI· No presentar aviso de cambio de domicilio o presentarlo 
fuera de los plazos que seftale el Reglamento de este Cddigo, 
salvo cuando 1~ presentacidn se efectóe en forma espont4nea. 

} 

DECLARACION PROVISIONAL SIN SALDO A CARGO O A FAVOR· 

VLI· Presentar declaracidn de pago provisional sin cantidad a 
pagar o ~in saldo a favor, siempre que ia declaracidn de p~go 
p¡-ovisional inmediata ante¡- iol- haya sido pl-esentada sin cant id'ad 
~ pagar o sin saldo a favor. 
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INFORMES DE FABRICANT~S Y DISTRIBUIDOR~S DE AUTOS· 

VIII· No pl-·esent.:u- los datos e info¡-mes en los 'tf.kminos del 
articulo 13 de la Ley del Impuesto sobre Automdviles Nuevos o en 
los articulas 17 de la Ley del Impuesto sobre Tenenc~a o Uso de 
Vehiculos. 

SANCIONES POR INFRACCIONES RE~ACIONADAS CON LA ÓBLIGACION DE 
LLEVAR CONTABILIDAD· 

A quien cometa l•s infracciones relacionadas con la obligacidn 
de llevar contabilidad a que se' ¡-efiere el al-ticulo 83 se impon­
'dr4n las siguieDetes sanciones: 

INFRACCIONES RELACIONADAS CON LA OBLIGACIO DE LLEVAR 
CONrABILIDAD· 

Son infracciones relacionadas con la obligacidn d~ llevar 
contabilidad, siempre que sean descubiertas en el ejercici~ de 
las facultades de comprobacidn las siguientes: 

r. No llevar contabilidad. 

rr. No llevar algdn libro o registro especial a que obliguen 
la~ leyes fiscales; no cumplir con las obligaciones sobre valua­
cidn de inventarios o no llevar el procedimiento de control de 
los ~ismos, que establezcan las disposiciones fistales. 

rrr. Llevar la contabilidad en forma distinta a como las 
disposicione's de este Cddigo ,o de otl-as leyes sel"íalan; llevarla 
ªn lugares distintos a los seftalados en dichas disposiciones. 

IV. No hacer los asientos correspondientes a las operaciones 
efectuadas; hacerlos incompietos, inexactos o fuera de los plazos 
¡-espec ti vos. 

v. No presentar para sellarse los l~bros o sistemas de conta­
bilidad, cuando lo exijan las dispositiones fiscales. 

VI· No conservar la contabilidad a dis~osicidn de las autori­
dades por el pla~o que establezcan las disposiciones fiscales. 

VII. NtJ e;:.::pedir comp¡-obante de sus actividadés, cuando las 
disposicione~ f~scales lo establezcan o expedirlos sin requisitos 
fiscales. 
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VIII. MicrofiJmar o gravar en di~cos dptico~ o en cualq~ier 
otro medio que autorice la Secretaria de Haci~nda Y Crédito 
Pdblico mediante disposiciones de carácter gen~ral~ documentacidn 
o informacidn par~ efectos fiscales sin cumplir con los requisi­
tos q4e establecen las disposiciones relativas. 

IX· E>fpedi¡- comp¡-obantes fiscales asentando nomb¡-4e, 
nacidn, razdn sdcial o domicinio de persona distfnta a 
adquiere el bien o use el servicio correspondiente. 

denomi­
la que 

x. ··No dict'amina¡- sus estados financieros en los acsos y de 
conformidad con lo pl-evisto en el-· aJ-ticulo 32:.:·A de e$'te Cddigo • 

XI· No cumplir con los requ1sitos sefialados por los articulas 
24, fraccidn Iy, de la Ley del ~~puesto sobre la Renta y expedir 
los comprobantes correspondient~s, trat~ndose de p~rsonas autori­
'zadas para recibi~ donativos deducibles. 

XII. No expedir o acompaftar la documentacidn que ampare 
mercancias en tránsporte en territorio nacional· 

MULTAS POR INFRACCIONES DE LAS INSTITUCIONES D)::: CREDITO" 

A quien cometa las infracciones relacionadas con ras 
cienes de crédito a que se refiere el articulo 84-A 
Cddigo, se le impondr~n ias siguientes multas: 

INFRACCIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CREDITO· 

institu­
de este 

Son infracciones en las que pueden incurrir las instituciones 
de crédito en relacidn a las obligaciones a que se refiere el 
articulo 32-B de este Cddigo, se le impondr~n las siguientes 
multas: 

I· No anotar en los esqueletos para expedicidn de cheques el 
nombre dendminacidn o razdn so¿i~l y la clave que corresponda al 
primer titul~r de la cuenta. 

II· Pagar en efectivo o abonar en cuenta distinta~ 
beneficiario en cheque que tenga inserta la expresidn 
abono en cuenta"· 

la 
11 

del 
Pal-a 

I I I • incorrectamente las declaraciones de pago de 
contribuciones que reciban. 
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IV. No proporcionar la informacidn relativa a depdsitos, 
servicios o cualquier tipo de operaciones, solitada por las 
autoridades fiscales, en los términos de la Ley de Instituciones 
de C1-'éd i to • 

v. Asentar incorrectamente o no as~ntar en los contratos 
respectivos el nombre, denomin~cidn o razdn social, domicilio y 
clave del registro federal de contribuyentes o la que la sustitu­
ya, del cuentahab~ent~. 

MUL-r:AS POR INFRACCIONES DE USUARIOS DE SERVICIOS Y 
CUENTAHABIENTES DE BANCOS. 

A quien cometa las inf¡-accion~s 'a que se ¡-efiere el articulo 
84-C de este Cddigo, se impond~A una multa de $ 50,000.00 por 
cada omisidn,, salvp a los usua¡-ios del sistema financiel-o, pal-a 
los cuales set·a de $ 150,000-00 pol- cada una de las mi'smas. 

INFRACCIONES DE USUARIOS DE SERV· Y CUENTAHABIENTES DE BANCOS. 

Son infracciones de los usuarios de los servicios, asi como de 
los cuentahabientes de las instituciones de crédito a que se 
refiere el último pArrafo del articulo 30-A de este Cddigo, la 
omisidn total o parcial de la obligación de proporcionar la 
informacidn relativa a su nombre, denominacidn o razdn social, 
domicilio, clave del registro federal de contribuyentes o los 
datos que se requieran para formar dLcha clave o la que la susti­
tuya, que le soliciten 1os prestadores de servicios y las insti­
tuciones de crédito; asf como proporcionar datos incorrectos o 
t"al sos. 

MULTA POR INFRACCIONES RELACIONADAS CON OBLIGACIONES 
DE EMPRESAS DE FACTORAJE. 

A quien cometa la infraccidn a que se refiere el articulo 84-E 
sé impondra una multa equivalente al 2% del valor del crédito 
cedido. 
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INFRACCIONES RELACIONADAS, CON OBLIGACIONES DE EMPRESAS 
DE FACTORA,JE. 

Se considera infraccidn en la que pueden incurrir las empresas 
¡ 

en relacidn a las obligac~one~ a que se refieren el primero y 
·segundo p~rr~fo~ del articulo 32-C de este Cddigo, el no efectuar 
la notificación 'de la cesidn de cn~ditos ope¡-ada en Vi¡-tud de U'n 
contrato de ~actoraje financiero, q el negarse á recibir dicha 
no t i f i e a e id¡-(. 

MULTAS POR INFRACCIONES SbBRE EL EJERCICIO DE FACULTADES 
. DE CO~PROBACION. 

A quien cometa las infracciohes relacionadas con el .ejercicio 
~a las facultades de comprobación a que se refiere el articulo 85 
se impondrán l~s siguientes multas: 

INFRACCIONES RELACIONADAS C~N EL EJERCICIO DE FACULTADES 
DE COMPROBACION. 

Son infracciones relacionadas con el ejercicio de la facultad 
de comprob'acion las siguientes: 

I· Oponerse a que se practique la visita en el domicilio 
fist:al. No suministJ-ar los datos e infonnes que legalme1íte 
ex{jan las autoridades fiscales; no proporcionar la contabilidad 
o parte de ella, el contenido de las cajas de valores y en gene­
ral, los elementos que se requieran para comprobar Sl cumplimien­
tb de obliga~iones propias o de terceros. 

II. No cons~rvar la contabilidad o parte de ella, asf como la 
correspondencia que los visitadores les dejen en depdsito. 

III· No suministat- los datos e info¡-mes s"Dbl-e clientes. y 
proveedores que legalmente exijan las autoridades fis~al~s o no 
los relacionen con la clave que les corresponda, cuando asf lo 
soliciten dichas autoridades. 
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MULTAS POR INFRACCIONES RELACIONADAS CON LA 
OBLIGACION DE ADHERIR MARBETES· 

A quienes cometan las infracciones seMaladas en el arti~ulo 
86-A de este Cddigo, se impondrán l~s siguientes multas: 

INFRACCIONES RELACIO!'JADAS CON LA OBLIGACION DE 
ADHERIR MARBETES· 

Son infl-acciones l-elacionadas con la obligacidn· de adheril­
marbetes a los envases que contengan bebidas alcohdlicas en los 
t•rminos de la Ley del Impuesto Especial sobre Produccidn y 
Servicios, las siguientes: 

I· No adherir marbetes a los envases. 

II· Hacer cualquier uso dife~ente de los marbetes al de adhe-
J· rirlos a los envases que contengan bebidas alcohdlicas. 

MULTAS POR INFRACCIONES ATRIBUIBLES A FUNCIONARIOS 
O EMPLEADOS PUBLICOS. 

A quien cometa las infracciones a las disposiciones fiscales a 
qu~ se refiere el articulo 87 se impondrán las siguientes multas: 

INFRACCIONES AiRIBUIBLES A FUNCIONARIO~ O 
EMPLEADOS PUBLICOS· 

Son infracciones a las disposiciones fiscales, en 8Ue pueden 
incurrir los funcio~arios o empleados pdblicos en el ejercicio de 
sus func:iones: 

I. No exigir el pago total de las contribuciones y sus acce­
sorios; recaudar, permitir u o~denar que reciba el pago en form« 
diversa a la prevista en las disposiciones fiscales. 

II· Asentar falsamente ~ue se ha dado cumplimiento a la~ 
disposiciones fiscales o que se practicaron visitas en el domici­
lio fiscal o incluir en las actas relativas datos falsos. 
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EX'IGIR PRESTAtiONES INDEBIDAMENTE 

III. E~dgil- u'na prestacidl'"l ~Lleno este pn?vist~ en las dispo­
sici'o\"n:;rs fisc~res, aLm cuando se aplique a la l::.eali.:ze:tcidn de las 
fur'lC"i dnes pt::tb1 í ces-. 

MULTAS PDR INFRACCIONES ATRIBUIBLES A TERCEROS· 

A quien cometa las infracciones senaladas en ei ar~iculo 89 de 
este Cddigo, se impondrán las s~guientes multas: 

' INFRACCIONES A~RIBUIBLES A TERCEROS. 

Son infracciones cuya responsabilidad reae sobre terceros, las 
siguientes: 

r. Asesorar o aconsejar a los contribuyentes para omitir el 
pago de una contribución; colaborar a la alteración, inscripción 
de cuentas, ásientos o datos falsos en la contabilidad o en los 
documen~os que se expidan. 

II· Ser cdmplice en cualquier forma no prevista, en la comi­
sidn de infracciones fiscale~· 
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RESPONSABLES SOLIDARIOS CON CONTRIBUYENTES. 

Son re~ponsables solidarios cbn los contribuy~ntes: 

I. Los ¡-etene"dol-es y las pel-sonas a quienes las leyes impongan 
la obligacidn de recaudar contribuciones a cargo ~e los contribu­
yentes, hasta por el monto de dichas contribuciones. 

II. Las personas que estén obligadas a efectuar pagos provi­
sionales por cuenta del contr~buyente, hasta por el monto de 
estos pagos. 

III. Los liquidadores y s!ndicos por las contribuciones que 
debieron p~gar a cargo de la sociedad en liquidacidn o ~uiebra, 
asf como de aquéllas que se causaron durante su gestidn~ 

RESPONSABILIDAD SOLIDARIA DE DIRECTORES Y GERENTES GENERALES, 
ADMINISTRADORES, ETC. 

SUPUESTOS· 

La pe¡-sona o pe'l-sonas cualquiel-.a que sea el nomb¡-e con el que 
se les designe, que tengan conferida la dirección general, la 
gerencia general, o la administración ónica de las soci~dades 
mercantiles, serán responsables solidarios por las contribuciones 
causadas o no retenidas por dichas sociedades durante su gestidn, 
asf como por las que debieron pagarse o enterarse durante la 
misma, en la parte del interds fiscal que no alcance a ser garan­
tizada con los bienes de la sociedad ~ue dirigen, Ctiando dicha 
sociedad incurra en cualquiera d~ los siguientes supoestos: 

A) No solicite su inscripcidn en el registro federal de con­
tribuyentes. 

B) Cambie su domicilio sin presentar el aviso correspondiente 
en los términos del reglamento de este Código, siempre que dicho 
cambio se efectóe des~ués de que se le hubiera notificado el 
inicio de una visita y antes de que se haya notificado la resolu­
cidn que se dicte respecto de la misma, o cuando el cambio se 
¡-ealice después de qt.le se le hubie¡-a notificado un créi::lito .fiscal 
y antes de que éste se haya cubierto o hubiera q~edado sin efec­
tos. 
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C) No lleve contabilidad, la oculte o la destruya. 

IV. Los adquirentes de negociaciones, resp~cto de las contri­
buciones que se hubiera causadp en relacidn con las activida~es 
realizadas en la negociacidn, cuando pertenecfa a ·otra persona, 
sin que la responsabilidad exce~a del valor de la m!foma. 

v. Los representantes, sea cUál fuere ~1 nom~té con el que se 
les designe, de personas nó residentes en el p~fs, con cuya 
intervencidn éstas efectden act~vidades por las que deban pagarse 
contribuciones, hasta por el monio de dichas corytribuciones. 

VI. Quienes ejerzan la patr~a potestad o la tute}a, 
contribuciones a cargo de su representado. 

por las 

VII. Los legatarios y los donatarios a titulo particular 
respecto de las obligaciones fiscales que se hubieran causado en 
relacidn con los bienes iegados o donados, hasta por el monto de 
éstos. 

VIII. Quienes manifiesten su voluntad de asumir responsabili­
dad soliaria. 

IX. Los terceros que para garantizar el interés fiscai consti­
tuyan depdsito, prenda o hipoteca o permitan el secuestro de 
bienes, hasta por el valor de los dados en garantfa, sin que en 
ningdn caso su responsabilidad exceda del monto del interés 
garantizado. 

x. Los socios o accionistas, respecto de la~ contribuciones 
que se hubieran causado en relacidn c9n las actividades realiza­
das por la sociedad cuando tenian tal calidad, en la parte. del 
interés fiscal que no alcance a ser g~rantizada con los bienes de 
la misma, siempre que dicha ~ciedad incurra en cualquiera de los 
supuestos a que se refieren los incisos a), b) y e) de la frac­
cidn III de este artfculo, sin que la responsabilidad exceda de 
la participacidn que tenfan en el capital social de la sociedad 
durante el periodo o a la fecha de que se trate. 

XI· Las sociedades que debiendo inscribir en el registro o 
libro de acciones o partes sociales a sus socios o accionistas, 
inscriban a personas ffsicas que no comprueben haber retenido o 
enterado, en caso de que asf proceda, el impuesto so8re la renta 
c~usado por el enaSenante de tales acciones o partes sociales o, 
en su caso, haber recibido copia del dictamen respectivo. 

XII. Las sociedades escindidas, por las contribuciones causa­
das en relacidn con la transmisidn de los activos, pasivos, y de 
capital transmitidos por la escindente, asi como por las contri­
buciones causadas por esta última con anterioridad a la escisidn, 
sin que ¡a responsabilidad exceda del valor del capital de cada 
una de ella~ al momento de la escisidn. 
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XIII. Las empresas residente~ en México o los residente~ en el 
extranjero que tengan un establecimiento permanente en el pais, 
por el i!flpLtesto 'quf? se cause po¡- el oto¡-gamiento del Ltso o goce 
temporal de bie~es y por mantener inventarios en territorto 
nacional para ser transformados. en los térmnos del articulo lo de 
la Ley del Impuesto al Activo, hasta por el monto de dicha con­
t¡-ibucidn. 

XIV. Las personas a quienes 
presten servicios ~ersonales 
cuando éstos se~n p~gados por 
el monto del impuest~ causado. 

residentes en el extranjero les 
subo ¡-di nado s , o independientes, 

residentes en el extrahjero hasta 

La responsabilidad solidaria comprender• los accesorios con 
excepcidn de las multas. Lo dÍspuesto en este p~rr~fo no impide 
que los respons.bles solidarios puedan ser sancionados por actos 
u omisiones propios. 

RESPONSABILIDAD DE PERSONAS FISISCAS QUE REALICEN 
~CTIVIDADES EMPRESARIALES. 

Los contribuyentes obligados al pago del impuesto sobre la 
renta en los términos del titulo IV, Capitulo VI, Seccidn I de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, s~rán responsables por las 
contribuciones que se hubi~ran causado en relación con sus acti­
vidades emp¡-esa¡-iales hasta por Ll11 monto que no e>::c~da del valo¡­
de los activos afect~dos a dicha actividad, y siempre que cumplan 
con todas las obligaciones a que se refieren los articulas 112, 
112-A y 112-B del ordenamiento antes citado· 
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INSCRIPCION EN EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES· 

Las personas morales, asf como las personas ffsicas que deban 
presentar declaraciones periddicas o que estén oblig~das a expe­
di¡- comproban"tes po¡- las actividadés que ¡-ealicen, debe¡-an soli­
citar su incripcidn en el registrb federal de contribuyentes de 
la Secretarfa de Hacienda y Crédito Pdblico y proporci~nar la 
informacidn relaciqnada con su identidad su domicilio y en ge~e­

ral sobre su sítuacidn fiscal, mediante avisos que se establecen 
en el Reglamentb de este Cddigo. 

RESPONSABILIDAD DE EMPLEADORES. 

Las personas que ha,gan los pagos a que se ¡-efie¡-e el capitulo 
I del titulo tv de la Ley del Impuesto sob¡-e la Renta, debe¡-an 
solicitar la inscripc~dn de los contribuyentes a los qu~ hagan 
dichos pagos, pa¡lo.a tal efecto estos debe¡-an propo¡-cionarl'es los 
datos necesarios. 

COMPROBACION DE LA iNSCRIPCION EN EL R·F·C· 
ANTE FEDATARIOS PUBLICOS. 

Los fedat,al-ios pdblicos e::dgiran a los otorgantes de las 
escrituras públicas en que se haga const~r actas constitutivas, 
de fusidn o de ~iqu-idacidn, de personas mo¡-ales, que comp¡-ueben 
dentro del mes siguiente a la firm~ que han presentado solicitud 
de inscripcidn, o aviso de liquidacidn o de cancelación, según 
sea el caso, en el registro federal de contribuyentes, de la 
persona moral de que se trat~, debiendo asentar en su protocolo 
la fecha ~e su presentación; en caso contrario, el fedatario 
debera informar de dicha omisidn a la Secretarfa de Hacienda y 
Crédtto PdblicD dentro del mes siguiente a la autorizacidn de la 
ese¡- i tura. 

La Secretarfa de Hacienda y Crédito Pdblico llevara el regis­
tro federal de ~ontribuyentes basandose en los datos que las 
personas le propo~cionen de conformidad con este articulo y en 
los que la propia Secretaria obtenga por cualquier otro medio; 
asimismo asignara fa clave que corresponda a cada persona inscri­
ta, quien debera citarla en todo docuemento que presente ante las 
autoridades fiscales y jurisdicciona)es, cuando en este último 
caso se trate de asuntos en que la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Pdblico sea parte. Las personas inscritas deberán con­
servar en·su domicilio la documentación comprobatoria de habe~ 
cumplido con las obligaciones que establecen este articulo y 
Reglamento de este Código. 
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CONSERVACION Y EXHIBICION DE AVISOS AL R.F.e. 

Tratándose de establecimiento~ para la realizacidn de activi­
dades empresariales, o de locales que se utilicen como base fija 
para el desempe"o de servicios personales independientes, abier­
tos al pdblico en general, los contribuyentes deber~n conservar 
en ellos, copias de los avisos que pol-los mismos es-tablecimien­
tos o locales hayan presentado conforme a este articulo y al 
Reglamento de este Cddigo, debiendo. eshibil-los a las auto¡-idades 
fiscales cuando éstas lo soliciten. 

EFECTIVIDAD DE LAS SOLICITUDES O AVISOS EXTEMPORANEOS. 
' 

La solicitud o los avisos a que se refiere el primer 
de este articulo que se presenten en forma extemporanea 
sus efectos a partir de la fecha en que sean presentados. 

pán--afo· 
SLll- ti¡- án 

INSCRIPCION EN EL R.F.C PRESENTACION DE AVISOS DIVERSOS. 

Las personas fisicas o morales obligadas a solicitar su ins­
crip~idn -en el Registro Federal de Contribuyentes en los términos 
del art. 27 del C-F•F· deberán presentar su solicitud de inscrp­
cidn, en la cual, tl-atándose de sociedades met-canti les, seftalarán 
el nombre de la persona a quien se haya conferid6 la administra­
cidn dnica, direccidn general o gerencia general, cualquiera que 
sea el nombre del cargo con que se le designe. Asimismo las 
personas fisicas o morales presentarán, err su caso~ los avisos 
siguientes: 

I· Cambio de denominacidn o razdn social. 

II. Cambio de domicilio fiscal. 

III· ~umento o disminucidn de obligaciones, suspencidn o 
reanudacidn de actividades. 

IV. Liquidacidn o apertura de sucesidn. 

v. Cancelacidn ~n el registro federal de contribuyentes. 

VI • Det-o gada 

VII. Derogada. 
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Asimismo, presentarán aviso de apertura o cierre de estableci­
mientos o de locales que se utilicen como base fija para el 
desempe"o de servicios personal~s independientes, en los términos 
del art-24 de este reglamento. 

TERMINO PARA PRESENTAR LA INSCRIPCION EN EL R·F·C· 

La solicitud de inscripción en el registro federal de contri­
buyentes a que se refiere el ar~. 27 del c.F.F· deber¿ presentar­
se dentro del mes siguiente al dia en que se efectden las situa­
ciones situaciones: 

I· Las personas morales residentes en México,~ partir de ·que 
se firme su acta ~onstitutiva. 

II· Las personas ffsicas, asf cbmo las morales residentes en 
eL extranjero, desde que se realicen las situaciones jurfdicas o 
de he~ho que den luga~ a la presentación de declaraciones perió-
dicas. 

III· Las personas que efectden los pagos a que se refiere el 
capiturti I del titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
deber¿n presentarla por los contribuyentes a quienes hagan dichos 
pagos, computándose el plazo a partir del dfa en que éstos ini­
cien la prestacidn de servicios; dichas personas comunicarán la 
clave del registro a los contribuyentes dentro de los siete dfas 
siguientes a aquél en que presenten la solicitud de inscripción. 

REGLAS PARA LA SOLICITUD DE INSCRIPCION EN EL R.F.e. 

La soli~itud ~e inscripcidn en el registro federal de contri­
buyentes deber¿ presentarse ante la autoridadrecaudadora corres­
pondiente al domicilio fiscal del contl-ibuy~ 

La federación, las entidades federativas y los municipios asi 
como los organismos descentralizados que no realicen ~ctividades 
preponderantemente empresariales, podrán inscribir, por separado, 
a las unidades administrativas que los integran y cumplir, en lá 
misma forma, con sus dem¿s obligaciones como retenedores o con­
tribuyentes, siempre que dichas unidades obtengan previamente 
autorización ~e las autoridades administradoras. 
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' OBLIGACION DE PROPORCIONAR AL EMPLEADOR DATOS D~L R.F.e. 

Las personas que obtengan ingtesos de los mencionados en el 
Capitulo I del Titulo IV de la Ley del Impuesto scfbre la Renta~ 

debe¡-an p¡-oporciona¡- a sus em)::lleado¡-es los datos ne't:esarios pa¡'-a 
su insc¡-ipción en el ¡-egist¡-o fede¡-al de contl-ibuyent'es; en el 
caso de que se encuentren inscr~tas en dicho registro, deberan 
comprobarles esta circun~tancia. Cuando el contribuyente no 
tenga el comprobante de su inscripción~ podra gestibnarlo ante 
cualquier autorida,d ¡-ecaudado¡-a de la Fede¡-acidn; el empleado¡­
podrá hacer igual solicitud. 

El empleatior proporcionara a los contribuyentes el comprobante 
de insc¡-ipción' y 1.::~ copia de la solicitud que para tal efecto 
haya presentado por ellos. 

DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION 28 DE MARZO DE 1994. 

Para los efectos de los dispuesto por el art• 27, segundo párrafo 
del c.F.F., cuando los empleadores presenten ante las institucio­
nes de cr~dito autorizadas la solici~ud de inscripción para los 
efectos del Sistema de Ahorro para el Retiro por medio de los 
formularios de dicho sistema, las trabajadores de que se trate· se 
consideran inscritos tambi~n para los efectos del registro fede­
ral de contribuyentes. La mencionada solicitud debera presentar­
se por lo menos con diez dias de anticipacidn a la fecha en que 
se solicite la apertu1-a de la cuenta del SAR· Lo anterio¡- no es 
aplica~le a aquellos trabajadores que ya estan inscritos en el 
SAR a la fecha de entrada en vigor de la presente resolucidn· 
Las instituciones de crédito no estarán obligadas a recibir la 
citada solicitud de inscrigcidn cuando no estén correctamente 
requisitados los campos correspondientes al nombre, apel~idos y 
fecha de~ nacimiento d~ cada t¡-abajado¡-. 
Cuando la Secretaria de Hacienda y Crédito Póblico reciba de las 
instituciones de crédito la informacidn de la inscripcidn de los 
trabajadores del SAR, generarA la clave que les corresponda en el 
registro federal de contribuyentes, la cual será entregada al 
banco correspondiente y, a su vez esta Secretaria enviará las 
constancias del R.F.e. a los empleadores para su entrega a los 
trabajadores. Las instituciones de cr~dito informaran a los 
empleadores, la clave del registro federal de contribuyentes de 
los trabajadores misma que los empleadortes deberan utilizar en 
todos los casos, inclusive en el formato SAR-02. 
Esta clave les sera comunicada a los trabajadores ~ trav~s del 
~mpleado, mediante la constancia respectiva. 
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En los casos en que el asalariado cambie de centro 
deberá pre~entar al nuevo empl~ador la constancia del 
federal d~ contribuyentes exped~da por la SHCP o, en su 
el dltimo recibo ~e aportaciones del SAR-02 d SAR-03· 

labo¡-al, 
regist¡-o 
defecto, 

Tratándose de pe~sonas que perciban ingresos que en los términos 
del art. 78 de la LISR, se asimilan a salarios, por los que los 
empleadores na deben efectuar aportaciones sl sistema de ahorro 
para el re~iro, cuando no es~uvieren inscritos en el RFC, los 
mismos deberán ser inscritos por el empleador en el citado regis­
t¡-o, al p¡-esenta¡- el fo¡-mulal-io 27 "decalaracidn an~tal de ¡-eten­
ciones a contl-ibl.tyentes que obtengan ing¡-esos asimilados a sala­
¡-ios y ot¡-as retenciones, e::·::cepto pagos al e::-::tranjel-o y cn?dito 
al salario'' asentando la clave r~spectiva a diez posiciones. 

Las personas que deban inscrib~rse en el RFC, distintos de los 
seftalados en las reglas 19 y 20, presentarán por duplic~do la 
solicitud de inscripción y los ~visds al RFC, ante las. autorida­
des recaudadoYas. en los tdrminos del RCFF. debiendo recabar un 
ejemp la¡- fo 1 iado .. Las autol-ida'des ¡-ecaudad~l-as a' que se ¡-efiere 
el ·Reglamento son las Administ~aciones Locales de ·~ecaudacidn. 
La solicitud a los avisos a que se refiere esta regla, podrán 
enviarse por correo certificado con acuse de recibo, dnicamente 
en el caso en que en la localidad en la cual tenga ~u domicil~b 
el solicitante o la persona por quien se presenta el aviso de que 
se trate, "110 se encuent¡-e establecido algt'\n mddulo d~ atencidn 
fiscal o de ¡-ecepcidn de t¡-ámites fiscales. Cuando el eriVio de 
1 a·s so 1 i e i tudes o 1 os ·a vi sos se haga mediante el sel-vic io posta 1, 
fuera de los casos a que se refiere esta regla, se tendrá po~ no 
presentado el dacumento de que se trate.a 
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HAFF-3 

DEL AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL SOBRE ENAJENACION 
DE ACCIONES. 

En los casos en que se presente aviso relativo a:otros bienes 
muebles difer~ntes a la enajenacidn de acciones, el llenadG de 
esta forma deber~ ajustarse en cada caso en pa~ticular. 

Adem~s en virtud de que este documento es fuente para procesa­
miento electrdnico de datos, deber¿ observarse lo siguiente: 

1· Para conceptos numéricos usar ndmeros ar¿bigos. 

2. En fechas usar dos dfgitos para dfa, dos para mes y dos -­
para afto. 

EJEMPLO: 4 de Enero de 1984 Anotar: 04 01 84 

9~ En el rengldn de despachó a que pertenece se anotará el 
nombre de éste; y si actda en forma independiente anotar¿ 
su propio nombre. 

4. Para el llenado del R.F.e. deber¿ anotarse registro de 13" 
posiciones par Persona Fisica y 12 po~iciones para Socie-­
dad Mercantil· 

EJEMPLO: Persona Ffsica 
Sociedad Mercantil 

GIRD-480417-FX9 
TUR-771024-HT5 

5. En el caso de que existan varios adquirentes, deberá adjun 
tarse relacidn por separado, incluyendo los datos de iden­
tificacidn seftalados en la forma; adem¿s, deber~ indicarse 
el monto proporcional de la enajenación que le corresponde 

6. PRESENTACION. 

Deber~ presentarse en la Administración Fisc~l Federal u -
Oficinas autorizadas por la misma; que corresponda al dom­
icilio fiscal del contribuyente. 
Los contribuyentes que residan en el extranjero, deberán­
presentar su Aviso en la Direccidn General de Auditoria -­
Fiscal Federal. 

7. El correcto llenado de este Aviso, es requisito indispensa 
ble para su ~ebido trámite. 

NOTA: Se presentara por quintuplicado· 
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HRCIENDI=-lB=J AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL 
SOBRE ENAJENACION DE ACCIONES 

HAFF-3 

PARA USO EXCLUSIVO DE LA S.H.CP. 

DIRECCION GENERAL DE AUDITORIA Y FISCAL FEDERAL H• OFICIALI.I. ot ll¡lllTE:S FP:CHA 

OlA '4!S Aiio 
N• .[lCP[OI[NT[ 

1 1 
O ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 0 

H• IX A \liSO CL~ CL..Wt GlltOII 
A.F. F~ r 'DE~--------------------------------------

1 1 1 

PARA LOS EFECTOS A QUE SE REFIEREN LOS ARTS. 103 Y 160 DE LA LEY DEL 1 MPUESTO SOBRE LA RENTA Y ART. 126 Y 172 DE SU REGLA­
MENTO. AVISO QUE PRESENTARE DICTAMEN FORMULADO f!.OR C.P.R. RELI\,TIVO A LA ENAJENACION• DE AC"IONES DE MI.'PROPIEDAD, 
CONFORME A LOS SIGUIENTES DATOS. 
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NO-. BitE' IH" AUIS,TIIO HC*IIItl! r " .... (;. 
' 
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FIRMA DE CONFORMIDAD FIRMA OB. ENNENANTE O EN t~<OHA: 

SU CASO OB. REPRESENTANTE LEGAl. 

R.F.C:. 
NO. DE OFICJALIA 
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IDENTIFI(:ACION DEL ADQUIRENTE 
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DOMICILIO "!CAL 
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HAFF-4 

CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL E INFORMACION 
ADICIONAL ~N DISCO FLEXIBLE· 

En virtud de ser docuemnto fuente para procesamiento de datos, 
deber¿ observarse lo siguiente. 

1. Pal-a corrceptos ndmel-icos Lts¿u- ndme'l-os ar¿bigos. 

2. En los tonceptos de fec~fS usar dos dfgitos ndmericos para 
el dia mes y afta. 

EJEMPLO: 18 de Abril de 1990 Ano tal-: 18 04 90 

3. Pal-a los cuadros "Ingl-es,qs Acumulables, Impuesto sobr·e la 
Renta" y "Valol- Total de, los Actos o Actividades·", se ---­
anotarán en miles de pesos. 

EJEMPLO: S 136'438,140.50 Anotar: 136'438 

4. Para el cuadro de R-F·C· deberá anotar lo siguiente: 

Para Personas Fisicas 13 posiciones 

EJEMP. MASF-501210-NA6 

Pal-a Empn:sas: 12 posiciones 

EJEMP· MIT-681015-NL9 

Si por algdn motivo no lo tiene, favor de solicitarlo en 
la Oficina Federal de Hacienda que le corresponda. 

5. Para, concepto de "Centro lado¡-a, Cont¡-o lada y Pa¡-aestatal" 
se debe¡-¿ marca¡- con una "X" el cuad¡-o respectivo SI o NO 
segdn corresponda. 

6. Pal-a los conceptos de "Decla'raciones Complementarias del 
Im¡:tuesto sobre la Renta el Impuesto a'l Valol- Ag¡-egado" se 
debe¡-¿ mal-ear con una "X" el cuadl-o respectivo ·SI o NO se­
c,;¡dn sea el caso, se1"1alando asimismo con Lllla "X" el cuad¡-o 
con-espondiente segt:ln se tl-ate de "Po¡- Dictamen" o pol­
"Otl-as Causas", indicando la fecha de presentacidn. 

7• En el rengldn que se refiere al tipo de Disco Flexible 
seftalar si es de alta o baja densidad. 
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s. Cuando se ejerza la opcidn de presentar el dictamen en --­
Disco Flexible, se deber• tomar en cuenta para el llénado­
de este formato lo siguiente: 

A) Los datos conten,idos en el cuad¡-o "Datos' del Dictamen 
Fiscal e Identificaci~n de la Informacidn en el Disco 
Fle'::-~ible". 

8) Los datos que se sefta~an en el cuadro ''Sistema Desarro­
llado". 

C) La declaratoria del Contador Pdblico que se encuentra 
comp¡-endidp. denb-o del cuad¡-o "Datos del Contado¡- Ptlbli 
co que Dictamino". 

D) La declaratoJ-ia del Rep¡-esentante Legal, Ja cual se ubi 
ca en la parte inferior derecha del anverso de este for 
mato; tambidn deber• firmarse cuando se presente Cuader 
no del Dictamen. 

9. El No Econdmico del Disco Flexible ser• dado por el contri 
buyente. 

10. Este documento deber• estar firmado invariablemente por el 
Contador Pdblico ya sea que se presente Disco Flexible o -
Cuaderno del Dictamen, en cuyo caso se mal-cal.:• con una "X" 
el espacio respectivo. 

11· PRESENTACION. 

Este docuemnto se deber• presentar en original y sei s 
copias, anexando dos ejemplares del Cuaderno del Dic~amen en la 
Administración Fiscal Federal u Oficinas Autorizadas por la misma 
que con-esponda al domicilio ·del contJ-ibuyente. 
Los contJ-ibuyentes del Sector F'araestatal debel-án pl-esenta¡- este 
docuemnto en la Direccidn General de Auditoria Fiscal Federal· 
Los contribuyentes que consolidan para efectos fiscales, las 
instituciones de crédito, las casas de cambio, las instituciones. 
para el Depdsito de valores, de seguros y de fianzas, asf como 
las sociedades d~ inversidn, las bolsas de valores y las casas de 
bolsa, deber•n presentar este docuemnto ante la autpridad fiscal 
competente. 
Los contribuyentes que opten por presentar su dictamen en el 
Disco Flexible, deberán entregar anexo a la Carta de Presentacidn 
lo siguiente: 

Al Dictamen de Contador Pdblico relativo a sus Estados Financie 
¡-os. 

8) Dos tantos de cada Disco Flexible utilizado. 
Cuando el Sistema desarroll~do par la presentacidp del dictamen e 
informacidn adicional sea ·diferente a lotus 123, Quattro; Super­
cale o a Excell, proporcione una copia en disco flexible del 
Sistema utilizado así como las instrucciones del manejo• 
El con-ecto llenado de este documento es requisito indispensable 
para su debido trámite. 
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HACIENDA~~~~ CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAME;N FISCAL E 
INFOR.MA"CION ADICIONAL EN DISC·p F.'tEXIBLE 

1-:fAFF-4 DIRECCION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL 0 
ADMINISTRe.CION FISCAL FEDERAL 0 DE ' • ~ . 

ADM1NlSTRACION FISCAL 

FECHA 

,... -..":•r )oli .. :-

FEDERAL ESPECIAL 0 DE,------

PARA USO EXCLUSIVO DE LA S.H.C.P. 
N°DEAVISO 

.... 
CLAVE 
A.F.F., 

CLAVEG~O 

PARA LOS EFECTOS A LOS QUE REFIEREN LOS ARTICULOSS2 DEt;CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERÁCION'; 49'Y 50'FRAéCION 1, DE SU REGLAMENTO 
Y REGLAS GENERALES'APLICABLES, PRESENTAMOS EN DISCO FLE~IBLf FL DICTAMEN FISCAL E INFORMACION,ADI910,N~I.. F,ORMULADO POR 
C.P.R. RELATIVO A-LOS ESTADOS FINANCIEROS CONFORME A LOS ÓÁTOS.DEL AVISO R'ESPECTIVO. • . . . 

'' .,, w DATOS DE IDENTIFICACION bEL CONTFtiBUYENTE 
. . ... 

NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL 

FECHA 
CALLE· N• Y LETRA COLONIA. DELEGACitlN POUTICA ~ CODI,GO POST AL 

ESTADO ACTIVIDAD PREPONDERANTE 

•. , 

PROGRAMA COMERCIAL SE INTEGRA LA INFORMACION 

.. ....Ol.090 'd .;,:) l-L·SS·OI.S J. Li·SI....U.i.i ·s¡a1 ';:1 'O 1 1. o~xi"w 

osu¡woa ·o~s l"iJOd ·bs3 96 "q"J :Jp 'Cia~ '1 ·~ :~~p S '~'!!"~ d"d A. ·dtu¡ 

H \ "' 

.. 
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HAFF-5 

CARTA DE PRESENTACION DE DICTAMEN FISCAL 
, SOBRE ENAJE~ACION DE ACCIONES. 

En virtud de ser docuemnto fuente para procesamiento electrdnico 
de datos deberá observarse lo siguiente: 

2· En los conceptos de fecha~, usar dos digitos numéricos para 
el dia, mes y a~o. 

EJEMPLO: 3 de Abril de 1984 Anotar: 03 04 84 

3. Para el Cl,.tadro "Monto de Ja Enajenacidn" se c:uiot.::H-á en mi·-­
les de pesos. 

EJEMPLO: S 136"438,140-50 Ano tal-: 136 "438 

4. Para el cuadro de rfc deberá anotarse de la siguiente forma 

Pal-a Pe¡-·sonas Fisicas 
EJEMPLO: MASF-501210-NA6 

Pa¡-a Empl-es'as 
EJEMPLO: MIT-681015-NL9 

13 posiciones 

12 posiciones 

Si por algdn motivo no tiene, favor de solicitarlo en la -
o.F.H. que le corresponde. 

En el caso de que existan varios adquirentes, deberá adjuntarse 
relacidn por separado, incluyendo los datos de identificacidn 
sefta~ados en la forma; adem&s, debera indicarse el monto propor­
cional de la enajenacidn que le corresponde. 

PFtESENT AC ION • 

NOTA: Anexo a esta carta se presentar• una copia de la declara­
cidn o pago provisional· 
Esta carta deber¿ presentarse conjuntamente con el dictamen en la 
Administracidn. Fiscal Federal u Oficinas autorizadas por la 
misma, que con-e'sponda al domicilio fiscal del cont¡-ibuyente. 
Los contribuyentes que residan en el extranjero, deberán presen­
tar su carta conjuntamente con el dictamen, en la Direccidn 
General de Auditoria Fiscal Federal. 
En los casos relativos a otros bienes muebles, diferente~ a la 
enajenac:idn de acciones, el llenado de e~ta forma debera ajustar-­
se a cada caso en particular. 
El correcto llenado de este Aviso, es requisito indispensable 
para su debido trámite. 
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ll1 
CARTA DE PRESENTACION DE DICTAMEN FISCAL 

SObR~ ~NAJENACION DE ACCIONES 
HAFF-5 

I)JRECCION GENERAL DE AUOITORIA Y FISCAL FEDERAL 
PARA USO EXCLUSIVO DE LA S.H.C.P 
NO. DE OFICIALIA DE PARTES FECHA 

OlA MES 1 AilO 
N_O. DE EXPEDIENTE \ . 1 

. 
O AJ)MJNJStRACIÓN FISCAL FEOE RAL. CJ OE. _____ _ 

1 NO. DE AVISO CLAVE 
AFF 

' 
PARA LOS EFECTOS A ILOS QUE SE R~FIEREN LOS ART. 103 Y 160 DE LA LEY DEL 1 MPUESTO SOBRE LA RENTA Y ART. 126 Yl72 DE 
SU REGLAMENTO. PRE:SENTAMOS EL ~CTAMEN FISCAL SOBRE ENAJENACION DE ACCIONES FORMULADO POR C P R RELATIVO A 
LA ENAJENACION DE ACCIONES DE MI PROPIEDAD, CONFORME A LOS SIGUIENTtS DATOS: 

IDENTIFICACJON DEL ENAJENANTE R. F.C. 

CALLE NUMERO COLONIA DELEGACION POLITICA C(!DIGO FISCAL 

' . 
ESTADO ACTIVIDAD PREPONDERANTE O. F. H. 

DATOS DE LA pPERACION MILES DE PESOS 

FECHA DE LA OIPERACION 

DATOS DEL CONTAI)OR PUBLICO QUE DICTAMINARA 

NO. DE REGISTRO 

UlA88 

€9NfH81:AB8ftA 
El 

MONTO DE LA ENAJENACioR" COSTO DE ADQUISICION AJUSTADO 

ANANCIA O PERDIDA FISCAL IMPUESTO RETENIDO O DECLARADO 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL (ENAJENANTE) 
NOMBRE·" ·.· . rEG. FEO. DE CONTRIB. . 
OOMic;;ILIO PARA RECIBIR NOTIFICACIONES 

l'flQ619N .¡ - -¡nrAB9 
·nrn.eNe -

fiH"ta-oEtllmMTi'lT9-nrtY~~~(plmfltfOfE I:E\!1111: 

- - __ _, --



HAFF-4 

CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL 
PARA CONTRIBUYENTES AUTORIZADOS A RECIBIR DONATIVOS 

EN DISCO MAG~ETICO FLEXIBLE· 

En virtud de ser docuemnto fuent~ para procesamiento de datos, 
debera observarse lo siguiente: 

1· Para conceptos numérico~ usar ndmeros ar~bigos. 

2. En los coceptos de fechas, usar dos digito~ numéricos para 
el dia, mes y afto 

EJEMPLO: 18 de Abril de 1990 Anotar: 18 04 90 

3. Las cifras se anotarAn en miles de pesos. 

EJEMPLO: $ 136'438,140.50 Ano tal-: 136 • 438 

4· Para el cuadro de registro federal de contfibuyentes dªbe­
r~ ~notar de la siguiente forma: 

Para Personas Fisicas 
EJEMPLO: MASF-501210-NA6 

Para Emp¡-esas 
EJEMPLO: MIT-681015-NL9 

13 posiciones 

12 posiciones 

Si por algdn motivo no lo tienea 12 o 13 posiciones, favor 
de solicitarlo en la oficina federal de hacienda que le -­
c:on-esponda. 

5. Para los conceptos de "Dec: la¡-ac iones comp 1 ementa¡- i as de i m 
puesto sobre la ¡-enta se debe¡- A ma¡-ca¡- con Lrna "X" el 
cuadro respectivo SI o NO segón corresponda, seftalando 
c:tsimismo con una "X" e1 cuad¡-o correspondiente segt~m se 
t¡-ate de "Po¡- Dictamen" o pol- ott-as causas indicando la fe 
c:ha de presentac:idn· 

6. Inva¡-iablemente se deb,el-~n ar10ta1- los datos que se seftalC\n 
EH1 el cuadro "Sistema Desan-ollado". 

7. La declaratoria del contador Pdblico que se encuentra com­
p¡-endida dentl-o del ct.,tadl-b "Datos del Contado¡- Pdblico que 
Dictamino" debe¡-A firma¡-se. 

8. La declaratoria ~el representante legal, la cual se ubica 
en la parte inferior del anverso de este formato; también 
debe¡-~ fi ¡-ma¡-se. 
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9. El No econdmico del disco magnetice flexible serA dado --­
por el contribuyente. 

10. Este documento deberá estar firmado invariablemente por el 
co nta·do ¡- pL:lb 1 i co as i como po ¡- e 1 co ntr· i buyente o po ¡- SLl ¡-e 
presentante legal· 

11. PRESENTACIQ~. 
Este docuemn'to debe¡-¿ p¡-esentarse en original 'Y cinco copias, 
anexando origin•l y copia del discó magnetice fLexible, informe 
de c.P.R· relaci~n de archivos en la Administracidn fiscal fede­
ral u oficina autorizadas por la misma que corr~spanda al domici­
lio del contribuyente. 

Cuando el sistema desarrollado para la presentación del dictamen 
sea dife¡-ente a lotus; quattl-o,, supe¡-calc o e>~cell, p'¡-opol-cione 
una copia del disco magnetice f)exible del sistema utilizado, asi 
como las instTLlcciones de manejo, pal-a e::-::t¡-aer unicamente la 
i nfo¡-mac idn. 

El con-escto llenado de este docuemnto es requisito indi.spensable 
para su debido tram~te. 
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HRI;IENDR llm PARA CONTRlBUYENTES AÚTORIZADOS A RECIBIR DONATIVGS 
' ' 

EN DISCO MAGNETICO FLEXIBLE HAFF-8 

DIRECCION GENEI<{AL pE AUDITORIA FISCAL F'EDERAL ( ) 
ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL( ·) DE.:-:;----~-

ADMINISTRACION FISCAL 
----'-~··.fEDERAL i:SPECIAL ( ) DE:------

N° DE OFICIALIA DE PARTES. 

CAI,.LE 

POBUI.CION 

"· ' 

ClAVE 
A.F.F. GIRO. 

REGlAMENTO DEL CPDIGO FISCAL DE lA FEDERACION, Y REGIAS 
r'-"'"'"''·<= EL DICTAMEN FISCAL DE CONTRIBUYENTES AUTORIZADOS A REéiBIR 

POLO~ lA. 

~ 

8) ANALISIS DE CONTRIBUCIOJQES POR PAGAR AL CIERRE DEL 
EJERC1q10 4 

,. i~ "- } 

~~~ REL.Ac10Ñ O~ DOIIIAtARIAS A LAS OUI: HAYAN OTORGADO 
DONATIVOS. ASI COMO OE AQUJ;I.LAS QUE SE HUBIERAN 
RECIBIDO DONATIVOS,. • , 

SISTEMA DESARROLlADO EN EL DISCO MAGNETICO r-u:.ll.lt:ll.c 

EN QUE HOJA DE CALCULÓ SE INTEGRA lA INFORMACION OTRO ( ) INDIQUE CUAL: 
LOTUS 1·P· !: 1 qUATTRO ( ~ SUPERCALC ( ) .• 'PROPORCIONE COPIA ADICIQNAL E~ DISCO MAGNETICO 

. ' · ~ '• ~ FLEXIBLE' SISl"E~UTILIZADO.Y lAS INSTRU~IPNES DE-MANEJO 

11 

DEcL.AJ;!ACIÓ~ES, CtiMPLEMENT~Rif'S bEL f:S.R. . . , ,, 

SI ( ) ( ) POR DICTAMEN 

~~t~ ~t 'e~ll iiL )('t'~ 'lr9~ P\11 'tlot SIL 'ttLJ: $1l S1.,l 
,,-0 '0011(3~ OO!i'il ~yWnZ3.tOOI'il '100j! GN OONIO "/1."1 

wo•• •·• S3NOIS311dWI 3 Vlll313dVcl. ;¡¡¡m¡/) 



HAFF-2 

AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL EN UN DISCO MAGNETICO 
O PARA SUéTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REG~~TRADO· 

C:Nuevtls Pesos) 

NOTAS ACLARATORIAS: 

1• Pa¡-a conceptO!? numél-iCOS usa,r nt.:1mel-OS al-ál.bÍ'gOS• 

2· En los c~nce~tos de fecha usar dos dfgitos ndmericos para -
el dfa, mes y aMo 

EJEMPLO: 18 de Abril de 1990 Anotar: 18 04 90 

3. Para registro ~ederal de contribuyentes deber~ anotarse 
sin agregar ningón signo extra, tal como se senala a conti 
nuacidn. 

Para petsonas ffsicas 
13 Posiciones 
EJEMPLO~ MASF-501210-NA6 

Para personas Morales 
12 posiciones 
EJEMPLO: MIT-681015-NL9 

En los cuadros en que se solicita de una manera especifica, 
deberá\ anotarse como en el siguiente ejemplo: 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENJES 
SOLO SE DARA TRAMITE SI ESTA COMPLETO 

LETRAS FECHA HOMONIMIA 

MASF 501210 NA6 

4. En el caso de que se hubiere dado cambio de razdn social -­
de domicilio fiscal o de representante legal, se deberá\ 
anexar copia fotostatica del aviso correspondiente. 

5. En relacidn al giro deberá\ seffalarse la clave correcta con­
forme al catalogo de claves de actividades econdmicas, el -
cual fue publicado en el D.o.F. del 29 de Junio de 1992; pa 
ra el caso que sea ne~esario corregir o actualizar la clave 
de su giro deberá acudir a éfectuar dicho tramite ante el -
modulo de recepcidn de tramites fiscales que le corresponda 

6· Las clfras se anotarán en nuevos pesos 

EJEMPLO: S 11'493,140 Anotar: N$ 11,493.00 
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7. En caso de que los Estados Financieros del Contribuyente 
sean dictaminados para efectos fiscales por primera vez -­
deberá anexarse a este aviso, copia de la escritura consti 
tutiva y de sus· modificaciones, asf como fot6copia del --­
aviso de inscripcidn en el registro federal de contribuyen 
tes y de foUS modificaciones. 

s. En el c,aso de emp¡-esas que consoliden pol- pl-i!Tlel-a vez, ane 
xar copia de la autorización otorgada por la administra -­
cidn general jurldica de ingresos o por la direccidn gene­
ral técni~a de ingresos. 

9. Po¡- lo que se ¡-efie¡-e al ¡-engldn "Dictamenpol- a¡-tfculo 
32-A del c ... F.F. ma¡-ca¡- c'ill ~ma "X" en la f¡-accidn que 
con-espol"''da. 

10. Este documento deber¿ astar firmado en todos los casos tan 
to por el Contaaor Pdblico como por el contribuyente o por 
su representante legal, las firmas deberán sef autográfas" 
y sentarse tanto en el 'original como en todas las copias q 
se presenten ante la autoridad receptora; para su m~jor ve 
rificacidn las firmas deberán efectuarse con bol~grafo de 
tinta ;azul. 

11· Cuarydo se trate de dictamenes de donatarias deberá llenar" 
los renglones que sean procedentes. 

12· En caso de sustitucian del contador p~blico registrado de­
ber¿ anexarse escrito firmado por el contribuyente justi-­
ficando los motivos que tuviere· 

13. En el rengldn despacho al que pertenece el Contador Pdbli 
co que dictaminará se anotara el nombre del despacho y si 
el contador actda en forma independiente anotará su propio 
nombre, el ndmero de despacho anotar en su caso el que ya 
les hubiere sido otorgado~ 

14· PRESENTACION: 
Est~ aviso se deberá presentar en original y cinco copias 
ante la autoridad competente para recibirlo; administra­
cidn general de auditoria fiscal federal; administracidn 
especial de auditoria fiscal y administracidn local de 
auditarla fiscal, en razdn de que les corresponda por el 
domicilio fisca) del contribuyente o por la competencia de 
las autoridades. pe acuerdo a las disposiciones aplica 
bles~ las presentación de este formulario ante autoridades 
diferentes a las autorizadas a recibirlo da como conse­
cuencia que sa tenga por no presentado este aviso. El co­
rrecto llenado de este aviso es requisito indispensable pa 
ra su debido tramite. 
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IMPUESTO DE IMPORTACION 

t---:-:-:~=:-:-=~--=~=-:-:-:"::-'--1 TOTAL DEL IMP\!ESTO DE EXPORTACION. 

SI ( NO( ) 

'· AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN RSCAL EN DISCO IIAGNEllCO 
O PARA SUSTITUCION DE CONTADOR PUBUC:O REGISTRÁDO 

''BASE 

t~ueyos PESOS 

CLAVE 
A.L.A.F. 

I.V':A. 
CAUSADO 

DELEGACIO~ POY;_TICA O MUNICIPIO 

FRACCION 11 ( ) FRACéiON 111 ( ) FRACCION IV ( ) 

l.v'.Á. • 
ACAEDITABLE 

l. E. S. P. Y S. 

CAP.ITAL CONTABLE 

RESULTADO FISCAl 

IMPUESTO 

PROMEDIO MENSUAL 
DE TRABAJADORES 

PARTICIPACION DE UTILIDADES 
A REPARTIR.A LO&TRABAJADORES 

SI A PARTIR'DEL SEGUNDO, EN ALGUN EJERCICIO NO . 

AÑO 

REGISTRO FEDERAL DE 
A 13 POSICIONES 

, ____ TELEFONO -------~~--

No, Y /.0 LETRA COLONIA DELEGACION POLITICA O MUNICIPIO 

No. DE DESPACHO 

·. 

lÑ'SfR'úcC(OÑES:bE.PRI:O~ENTJICION Y1 O.LLE~ADO .AL.REVERSO PRESENTAR Q]'t1GIÑXI:...\'.CJNcl1 COPIAS 
l'AI'ELERIAI! 1-ESIOiftl~ 

IMPRESOR AUTORIZADO POR LA SHCP PARA IMPRIMIR FORMAS FISCALES f 32:z.A~132 
._'i -



HAFF-1 

SOLICITUD DE REGISTRO DE CONTADORES PUBLICOS 

PRESENTACION. 

Deberá presentarse en la Direccidn General de Auditorfa Fiscal 
Federal o en la Administracidn Fiscal Federal u Oficinas autori­
zadas por la misma, que corresponda al domicilio fiscal del 
Contador Pdblico, para su trámite ante la Direccidn General de 
Auditorfa Fiscal Federal, que es la dnica autorizada para emitir 
el Registro. 

La entrega de la Constancia de Registro respectiva. se hará 
personalmente al Contador Pdblico solicitante el cual deberá 
presentar a recoger y a registrar su firma, ante la Direccidn 
General de Auditoria Fiscal Federal o en la Administracidn Fiscal 
Federal u Oficinas autorizadas ante la cual presentd su solici­
tud. 

No se dará trámite a esta solicitud si los documentos que anexan 
no vienen debidamente certificados por el Notario Pdblico a 
excepcidn de la constancia emitida por el Colegio de Contadores 
Pdblicos que acredita su calidad de Miembro Activo la cual no es 
necesaria su certificacidn, pero si deberá ser reciente (máximo 2 
meses desde su fecha de expedicidn). 
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l5ii1 HACIENDA (gli!J 
SOLICITUD DE REGISTRO DE CONTADORES PUBLICO& 

HAFF-1 

1 SOliCITUD NO, 

DIRECCJON GENERAL DE 
PARA LOS EFECTOS DE LOS ARTICULO$ 52 FRACCION 1 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 
Y 45 DE SU REGLAMENTO, ATENTAMENTE SOLICITO MI INICRIPCION Ell EL REGISTRO DE 
CONTADORES PUBLICOS PARA LO CUAL DECLARO BAJO PROTESTA DE DE~IR VERDAD QUE NO 
ESTOY ACUSADO O CONDENADO POR DELITO DE CARACTER FISCAL. POR DELITOS INTENCIONA• 
LES CONTRA EL PATRIMONICI DE LAS PERSONAS, DE FALSEDAD EN DECLARACIONES JUDICIALES 
O EN INFORMES DADOS A UNA AUTORIDAD O POR CUALQUIER OTRO, TAMIIEN DE CARACTER 
INTENCIONAL QUE AMERITE PENA CORPORAL. 

AUDITOR lA FISCAL FEDERAL 

' 
NOMBRE (APELLIDO PATEIINO. MATERNO Y NOMBRE) R.F.C. 

TEL: 

.P. 

POBLACION ESTADO 

TITULO -xPEDIOO POR CEOULA PROFESIONAl N° 

COLONIA e p 

POBLACION ESTADO TEL 

COLONIA e P. 

ESTADO TEL. 

ANEXO COPIA FIRMA DEL SOLICITANTE 

ACTA DE NACIMIENTO O C:ARTA DE NATURALIZACION EN SU CASO 

CEDULA PROFESIONAL EMITIDA POR LA S, E, P. 
(ANVERSO Y REVERSO) 

CONSTANCIA RECIENTE EMITIDA POR EL COLEGIO DI tONTA· 
DORES PUILICOS QUE ACIUDITA MI CALIDAD DE MIEMBRO 
ACTIVO, (SIN CERTIFICAII) 

o 
o 
o 

LUGAR 

INSTRUCCIONES DE PRESENTACION 
Y /0 LLENADO AL REVERSO 

CUALQUIER MODiriCACION A LOS DATOS A~OTAOOS 
ANTERIORMENTE. DEBERA COMUNICARSE CENTRO OE 

LOS DIEZ DIAS SIGUIENTES A LA FECHA EN QUE OCURRA. 

FfCHA 
OlA MES 1 AfilO 

1 1 1 1 1 

SE PRESENTARA POR CUADRUPLICADO 



• 

SOLICITUD DE REGISTRO DE DESPACHO DE 
CONTADORES PUBLICOS 

Nota importante este formato y sus anexos HAFF-7-1 y HAFF-2 
deber¿n ser presentados solamente por los despachos en los cuales 
alguno o algunos de sus socios o integrantes sean Contadores 
Pdblicos que hayan obtenido registro de la Administracidn General 
de Auditoría Fiscal Federal para formular dictamenes para efectos 
fiscales y que dicho registro este vigente; debiendo presentarlo 
para su tramite ate la autoridad correspondiente, ya sea el 
titular o representante legal del despacho· 

En virtud de ser documento fuente para procesamiento de datos, 
deber• observarse lo siguiente: 

1. Para conceptos numéricos usar ndmeros arábigos. 

2. En los conceptos de fechas usar sos dfgitos numéricos para el 
dia mes y a~o. 

3. Para el Registro Federal de Contribuyentes deberá anotarse 
sin agregar ningón signo extra. 
EJEMPLO: 

Para personas ffsicas 
13 posiciones 
MASF-501210-NA6 

Para personas Morales 
12 posiciones 
MIT-681015-NL9 

En los cuadros en que se solicita de una manera especifica, 
deberá anotarse como en el siguiente ejemplo: 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
SOLO SE DARA TRAMITE SI ESTA COMPLETO 

LETRAS FECHA HOMONIMIA 

MASF 501210 NA6 

4. Para domicilio fiscal deberá anotar los datos, uno a conti-­
nuacidn de otro. 

EJEMPLO: ABASOLO No 700, COL· DEL PARQUE, DEL· COYOACAN, 
DISTRITO FEDERAL· 
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5. PRESENTACION. 
1 

Este documento deberd presentarse en original y cuatro copias 
anexando segdn sea el caso, la siguiente documentación de la 
persona que solicite se le inscriba en el registro de Despachos 
de Contadores Póblicos. 

1· DOCUMENTO CONSTITUTIVO. 

A) Sociedades Mercantiles, ~opia certificada de la escritura 
donde se hizo constar la cmnstitución de la sociedad. 

8) Sociedades y Asociaciones 1 civiles, contrato, convenio u 
otro documento en escrito ~rivado, o bien copia certificada 
de la escritura pdblica, e~ el caso de que originalmente -­
deba elevarse a escritura póblica. 

C) Personas fisicas; acta de hacimiento, copia certificada. 

II· Copia del comprobante de in~cripción en el registro federal 
de' contribuyentes. 

III· Copias de los avisos al registro federal de contribuyentes 
en los que conste: 

A) El domicilio Fiscal actual. 

8) El nombre del representante legal actual, <Excepto Personas 
Fisicas)~ 

No se dard tramite a esta solicitud en el caso de que se anexen 
documentos sin certificar que originalmente se solicite, sean 
copias certificadas, o en el supuesto de que no se acompafte toda 
la documentación· 

Para la información relativa a los Contadores Pdblicos que dicta­
minan en el Despacho, se les deberd relacionar en las formas 
HAFF-7-1 y HAFF-7-2 en la forma 'HAFF-7-1 deberán relacionarse los 
Contadores Póblicos que dictaminan en el domicilio fiscal del 
despacho, y en el caso de que ~1 despacho tenga sucursal deberá 
anexar la forma HAFF-7-2, en do~de dará los datos de ubicación de 
la sucursal, asi como la rela¿idn de Contadores Pdblicos que 
dictaminan en esa sucursal, deberá anexarse una forma por cada 
una de las sucursales del de~pacho; si para relacionar los 
c.p.R.S· del domicilio fiscal o :de las sucursales no es suficien­
te una forma, las qwe fueren rlecesarias deberán numérarse por 
cada establecimiento o pot el ddmicilio fiscal, por EJEMPLO: 1 de 
3, 2 de 3, 3 de 3· 

90-B 



SOLICITUD DE REGISTRO DE DESPACHO DE 
CONTADORES PÚBLICOS 

SELLQ DE RECIBIDO ADMINISTRACIÓN GENERAL DE AUDITORÍA FISCAL FEÓERAL ( ) 
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AUDITORIA FISCAL -----------------

No. DE OFICIALÍA DE PARTES 

DÍA 

PARA USO EXCLUSIVO DE LA S. H. C.P. 

MES AÑO 

CLAVE DE 
A.L.A.F. 

HAFF-7 

PARA CUMPLIR CON LO DISPUESTO EN LAS FRACCIONES 111 Y IV DEL ARTÍCULO 45-A DEL REGLAMENTO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN SOUCITO QUE AL DESPACHO 
QUE REPRESENTO SE LE INSCRIBA EN EL REGISTRO DE DESPACHOS DE CONTADORES PÚBLICOS Y SE LE OTORGUE EL NÚMERO DE REGISTRO DE DESPACHO QUE LE 
CORRESPONDA, PARA EFECTOS DE LO CUAL DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE SE TR/1 T A DE UNA PERSONA CUY AS ACTIVIDADES ESTÁN RELACIONADAS 
CON EL DICTAMEN . 

NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL ________________ _ 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES SOLO SE DARÁ 

TRÁMITE SI ESTÁ COMPLETO 

/ 
LETRAS FECHA HOMONIMIA 

DOMICILIO FISCAL: CALLE. NÚMERO, LETRA. COLONIA. DELEGACIÓN POLÍTICA O MUNICIPIO, CÓDIGO POSTAL. POBLACIÓN, ESTADO 
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DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS PARA FINES 
FISCALES. SUJETOS OBLIGADOS. 

Las personas fisicas con actividades empresariales y las personas 
li•Ol-ales que se en'cuent¡-en en a,lguno de los supuestos de las 
~iguientes fraccion~s, están obligadas a dictam}par, en los 
términos del articulo 52 del c.~.F., sJs estados financi~ros por 
contador pdblico autorizado· 

I. Las que en el ejercicio ~nmediato anterior hayan obtenido 
ingresos acumulables superiores a cinco mil o¿hocientos cincuenta 
millones de pesos, que el valot de su activo determinado en los 
términos de la Ley del Impuesto al Aetivo sea superior a onc~ mil 
setecientos mi~lone~ de pesos o que por lo menos 300 de sus 
trab~jadores les hayan Rresta~o servicios en cada uno de lo~ 
meses del ejercicio in~ediato a~terior. Las cantidades a que se 
¡-efi.el-e este pán-afo se actua 1 i za¡-án anualmente, e·n· los tekmi nos 
del a~ticulo 17-A de este orden,miento. 
Para efecto~ tie d~term~nar si $e est¿ en lo dispuesto9 por esta 
fraccidn se considera como una sola persona moral el conjunto de 
aqt.té!las qu,e ¡-edna alguna de las cal-acte¡-fsticas que sef'lalan a 
continuacion, caso en el ·cual c-~da una de estas pe¡-sonas morales 
deben:\ cumpli¡- .con la obligacidn es'tablecida po¡- este t:u-tfculo: 

1 

A) Que sean poseídas por un~ misma persona física o moral en 
·m~s del 50% de las accione~ o partes sociales con derecho a voto 
de las mismas. 

8) Cuando una misma persona física o moral ejer~a 

efectivo de ellas en los términos de lo dispuesto en el 
57-C d~ la Ley.del Impuesto sobre la Renta, adn cuapdo no 
minen resultad6 fiscal cohsolid~do. 

contl-o 1 
al-ti culo 

de te¡--

II· Las que esté ~utofizad~s para recibir donativos deduci­
bles en los t'é¡-mind's de la Ley del Impuesto sob¡-·e la Renta'. 
En este caso, ~i dictamen se realizar¿ en forma simplificada de 
acuerdo con las reglas generales que al efecto expida la Secreta­
ria de Hacienda y Crédito Pdblico. 

III. Las ~ue se fusionen o se escindan, en el ejercicio en 
que ocu~rah ~ichos actos y en lbs tres posteriores. 

IV· Los organismos descentralizados, las empresas de' partici­
pacidn estatal Y los fideicomisos a que se refiere la L~~ de 
Entidades Papaestatales· 
Lo dispuesto por este articulo ho es aplicable a las institucio­
nes de asistenci~ o beneficienc~a aut;rizadas por las leyes de la 
mate¡-ia ni a los cont¡-ibuyentes' a que se ¡-efiere el ai-t. 67-I- de· 
la L~y del Impuesto ~obre la Rehta. 
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RECUf~O DE INCONFORMIDAD ANTE EL INFONAVIT. 

Instituto del Fondo Nacional de la 
Vivienda para los Trabajadore~. 
Comisidn de Inconformidades y db Valuacidn. 
P R E S E N T E· 

JUAN LOP!:=:z RIVERA, po¡- mi pl-opio del-echo, con ndme¡-o dé Regist¡-o 
FedeJ-al de Cont¡-ibuyentes LORJ-34"0510, nüme¡-o de ,cédula, de Empa­
dronamiento en el Impuesto So~re Ingresos Mercantiies 241115, 
ndmero de Registro Patronal en el Inetituto Mexicano del Seguro 
Social 12-4115, seftalando como ~omicilio para Qfr y recibir toda 
clase de notificaciones el Domicilio ubicado en la Call~ Frontera 
# 1135 Coloni~ Soma, en México D.F., y autorizando para recibir­
las y ofrlas en mi nombre, asf como para recoger toda clase de 
documeptos al Lic. ALVAR CABEZA DE VACA, respetuosamente compa­
¡-ezco .para e:>~pone¡-: 

Que por medio d~ este escrito vengo a interponer el recurso de 
inconformidad pr~visto por los Articulas 52 y 54 de la Ley del 
Instituto del Fondo Nacional d~ la Vivienda para los Trabajado­
res, en relacidn con los Artfculos B, 9, 11, 12, 13, 14 y 15 del 
Redlamento de la Comisidn de Inconformidades y de Valuacidn, en 
cont¡-a de la resolLtción contenida en oficio SJ-DV-RES-34/76, 
girado por la subdireccidn jurfdica del propio Instituto, por 
cuya ¡-eso lucidn se establece a mi ca¡-go o a c_a¡-go de mi ¡-epni?sen­
tada crédito fiscal c·on impor~e de $ 85,2l.1-00 en mate¡-ia de 
vivienda por los bimestres comprendidos del 3o de 1992 al 4o de 
1993· 
Figuran como terceros interesados los trabajadores mencionados en 
el acta de visita contenida a folios 223510 al 223520, levantada 
el dfa 14 de novLemqre de 1993 pol- pe¡-sonal adsc¡-ito al "Depa¡-ta­
mento de ~erificacidn dependient~ de la Subdireccidn Juridica del 
Instituto de! Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajado­
res. El domicilio de los trabajadores es el mismd de ia empresa 
y no se citan sus nombres por ser más de 20· 

HI:::CHOS 

1. G,on' fecha 1,5 de julio de 19fll3 ¡-ecibi visita de inspeccidn -­
que fue practicada por elementos adscritos al Departamento de 
Verificacidn, dependiente de la Subdireccidn Jurfdica del I~s 
titu~o del Fondo Nacional d• la Vivienda para los Trabajado-­
res, de conformidad con la orden No 34 contenida en oficio 
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SJ-DV-OV-34/75, girado por el propio Subdirector Jurldico del 
organismo mencionado. 

2· Concluida que fue la visita se levanto acta contenida a folio 
223510 al 223520 del 14 de ~oviembre de 1993. 

3. En los términos de la fraccid~ VIII del Art. 84 del Cddigo -­
Fiscal de la Federación, pr~senté la inconfor~idad respecto 
del contenido d~l acta de visita arriba citada, ofreciéndo y 
rindie~do las pruebas pert~nentes. 

4. Con fecha 15 de abril de 1994, me fue notificada la resolu­
ción que hoy· combato por la Oficina Federal de ,Hacienda No--
8 en el Dist"l-ito Federar. 

La resolución de r~ferencia me causa los siguientes 

A$F<AVIQS. 

1. En relacidn a la aseveracidn contenida en el folio 223515 
según la cual la empres~no aportd el 5% sobre las ~ercepcio­
nes de sus ,tl-abajadon:s en ,el lapso de la vi~-;,ita, prov.iniendo 
tales percepc~ones de una b6nificacidn que la empresa concede 
en los términos del contrato colectivo de trabajo, en funcidn 
de la produccidn efectuada por cada trabajador, la autoridad 
de la resolución no tomd en cuenta la prueba documental ofre­
cida y rendida en la inconformidad al acta de visita, consis­
tente en copia certificada del contrato colectivo de trabajo 
celebrado con el sindicato titular, en cuyo contrato en la -­
clausula No 40 aparece claramente asentado que la bonifica­
ción de ¡-efe¡-encia se pagar·§. a los trabajadores independiente 
mente de su sueldo ordinarib y del salario por tiempo extraer 
dinario; además, en la propia cláusula del contrato coJectivo 
de trabajo se se"al~ que tal bonificacidn empezará a surtir -
efectos después de que los trabajadores lleguen a cierta can­
tidad de produccidn, la cual~es la que se estima normal para 
~1 tipo de labor que desarrolla cada trabajador. En estas -­
condiciones, la resolucidn combatida debe anularse, ya que no 
se tomaron en cuenta las pruebas o~recidas y rendidas y, ade­
más, la severacidn hec~a por la autoridad de Ja visita y que 
después hizo suya la de la ~esolucidn, es violatoria de lo -­
dispuesto por la Ley Federal del Trabajo en el sentido d~ que 
la base de l~s aportaciones que debe efectuar el patrdn por -
los trabajadores, está constituida por el salario que se paga 
al trabajador por cuota dia~ia. 
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La bonificacidn p,agada a lo~ t¡-abajado¡-es y que la aL~toridad 
pretende sobre ella se realicen aportaciones al Instituto del 
Fondo Nacion¿l de la ~ivien~~ para los Trabajadore, no se io­
tegra al salario por cuota ~iaria del trabajador, sino que se 
trata de un premio de produccidn efectuada· 

t 

2. En el folio 223517 de~ acta1tie visita. la autoridad se"ala q 4 

los trabajadores Juan P~rez Calleja C~ECJ-391011), Pedro Ld­
pez Drtiz CLOOP-410412) y ~elipe Cámara Rubio CCARF-350515) 
ingresaron ~ trabajar a la 'mpresa con fecha 2 ~e mayo de 
1990, cuando en realidad su fecha de ingreso fu~ la del 2 ~e 

septiembre ~e 1993· , 
En estas condició"nes. la emp¡-esa no efectud apor'"taciones y no 

• 1 
debid efectuarlas por los b~mestres 3o y 4o de 1993· Sin em-
bargo de lo anterior la aut~ridad de la resolucidn considerd 
válida la afirmacidn conte~~da en el acta de visita y se está 
liquidando la aportacidn correspondiente a dichos trabajado-­
res pqr lo~ bim~s~res 3o y 4o de 1993, indevidamente, ya que 
dichos trabajadores ingresa~on a prestar sus servicios a la 
empresa a pa~tir del 2 de septiembre del propio aNo de 1993. 
Po¡- este\ cir·cunstancia, .,la ¡-esolucidn combatida debe se¡- anu­
lada por la Comisidn de lnconformidades. 

3. Igualmente, la resolución combatida debe anularse en virtud -
de la autpfidad que la dictd tomd como cierta la afirmacidn -
conteni~a en. el acta de visita, en el folio 223519, segdn la 
cual la empresa efectud descuentos a los tl-abajado¡-e's citados 
en el p•rrafo anterior, sin haber enterado •1 impo~te de los 
descuento~ al ~pstituto del Fondo Naciona) de la Vivienda pa­
ra los trabajadores. La ~firmacidn de la autoridad carece de 
veracidad, en virtud de que los descuentos relativos fueron -
enterados en la oficina de hacienda de la jurisdiccidn de la 
empresa, sdlo que un biméstre después y se pag~ron los recar­
go·s 'de ley. 

PRUEBAS· 

1. Se ofrece la docUmental pdblica consistente en copia ceftifi 
cada del ·contrato colectivo de t¡-abajo celeb¡-ado po¡- la em-­
presa con el sihdicato titular, cuyo documento se encuentra 
ya en poder de la autoridad que dictd la reso~ucidn y para el 
desahogo de es~a prueba deberá la Comisidn de Inconformidades 
re~uerir el en~io del expediente relativo. Con esta prueba­
se demuestra lo afirmado én el punto No 1 del capitulo de --­
agravios de la inconformidad. 
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2. Para probar lo manifestado en el punto ~ del capitulo de a~ra 
vios ~e la Inconformidad, se ofrece la prueba testimonial de 
los trabajadores Ju~n Pérez Calleja~ Pedro Ldpez Ortiz y Feli 
pe G~mara Rubio, a los cuales nb puedo presentar y solicito 
que la Comisidn de Inconformidades los cite en el domicilio 
de la empresa, cuyos testigos deber~n responder al cuestiona­
¡- io sigui ente: 

1· Si es ci~rto como lo es gu~ prestan sus servicios en la em 
presa de referencia· 1 

2. Deber•n s~ftalar cu•l fue su fecha de ingreso al trabajo, -
e:>::actamente'" 

3. Para p¡-oba¡-' la afi¡-macidn hecha en el punto ~o 3 de:l cap~tulo 
de agr¿~los de la inconformid~d, se ofrece la prueba pericial 
que deberá rendir el c.p. Pedro Ortiz Pineda, con domicilio 
en las calles de Frontera No 102. Col· Roma. de Méxi~o, D·F 
al tenor del si~uiente cues~iona~io: . 

1. Dirá el perito si la emp~esa efectud descuentos a los tra­
bajadores Juan Pérez Calleja, Pedro Ldpez Ortiz y Felipe -
Cámara Rubio, en cumplimiento del aviso de retencidn formu 
lado por el Instituto del Fondo Nacional de Ja Vivienda pa 
ra los Trabajadoras. 

2. Precisar~ ~1 perito el importe de los descuentos efectua 
dos por la empresa, a los trabajadores mencionados. 

3. Dirá el perito si el importe de tales descuentos fue ente­
rado a la oficina federal de hacienda de la jurisdiccidn 
de la empresa y la f~cha del entero, en su caso. 
El perito dirá la razdn de si dicho· 

Por lo arriba expuesto y fundado~ solicito: 

1· Se reciba este escrito en forma y términos legales. 
2· Se admitan las pruebas ofrecidas y se ordene el envio del 

expedi~nte pof la autoridad de la resolucidn· Se cite a -
los testigos y se levante el acta relativa a la respuesta 
que den al cuestiona¡-io p¡-,opuesto. Se cite al pel-ito --­
puesto por el inconforme, para que se le proporcione el -­
cuestionario y, posteriormente, se reciba el peritaje que 
¡-inda· 

3~ Llegado el tiempo, se dicte resolucidn anulando la que por 
medio d~ este recurso se combate. 

Atentame"nte. 
México, D.F., a 25 de abril' de 1994· 
Juan Ldpez ~ivera. 
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RECURSO DE INCONFORMIDAD ANTE EL IMSS. 

H-Consejo Técnico del Instituto Me1icano 
del Seguro Social. 
P R E S E N T E. 

., 

JUANLOPEZ RIVERA, po¡- mi ¡-popi<;> derecho, con 1idmer·o de Regi·stro 
FedeJ-al de CclntJ-ibuyentes LORJ- 340510. nt:."\me¡-o de Cédula de 
Empad-'1-onamiento ~¡, el Impuesto SobJ-e Ingn~~sos Mercantiles 241115, 
m:1flleJ-o de Regist¡-o PatJ-onal en el Instituto Me~d.cano del Seglll-o 
Social 12-4115, seftalando como domicilio para ofr y recibir toda 
clase de notificaciones el domicilio ubicado en la calle Frontera 
# 1135 Colonia Roma, ~n esta ciudad de México, D.F., y autorizan­
do para rec\bi~~as x olrlas en mi nombre, asl como para recoger 
toda clase de documentos al Lic. ALVA~ CABEZA DE VACA, respetuo­
samente compare~co para exponer: 

Que por medio de este escrito vengo a interponer el recurso de 
inconformidad previsto por el art.274 de la Ley del Seguro So­
cial, en contra de las liquidac~ones efectuadas por el Instituto 
Me:=dcano del Seguro S,ocial, TesbJ-eJ-fa, Departamento de ContJ-o 1 de 
Emisiones y Adeudos, por las cuales se determinan crédi~os a 
favor del Instituto por los bi~estres lo, 2o 4o y 5o del aMo de 
1974, por las ~antidades, respectivamente , de $ 15,000.00; $ 
17,000-00; $ 1~,Q00-04 y$ 21,000.oo. 
Las liquidaciones en cuestidn fueron notificadas el dia 15 de 
enero de 1976, segón consta en los propios formularios de liqui­
dac·idn· 

HECHOS 

1· Con fecha 16 de marzo de 1975. se levantd acta de visita con­
tenida a folios 23251Ó al 232~15, por inspectores adscritos 
al Departamento de Auditorfa a las Empresas, dependiente de -
la Tesorerfa General del Instituto Mexicano del Seguro Social 
en cumplimiento de la orden de visita No 510, contenida en 
oficio 52415, girado ~or el propio Instituto Mexicano del Se­
glll-o Social. 

2· Respecto del coptenido del acta de visita, se presentd incon­
formidad en los términos del Art. 84, fraccidn VIII, del Cddi 
go Fiscal de la Federacidn. 

3· Como arriba se ~enciond, . las liquidaciones combatidas fueron 
notificadas c::on fecha ·15 de eneJ-o de 1976 y, e1""1 el pla'Zo ------
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y, en el plazo seftalado por el Reglamento para el pago de 
cuotas y contl-ibLlciones del n?gimen del Seguro Social, acudf 
a las of1cinas del propio I~stituto a efectuar las aclaracio­
nes pertinentes, las cua1es·~o me fueron admitidas. 

4. En vista de lo anterior, me he visto obligado a presentar es­
te recurso de inconformidad~ 

Razones y fundamentos i~gales de la inconfqrmidad. 

1· En las liquida2iones combatidas se hace referencia a los 
se"ores Juan G~lindo Ortiz (9774-6684), Pedro Pérez Pe"a 
(9774-8114) y Antonio Ldpez Corso (9774-8210>, cuyos trabaja-

.dores no laboran con el 'uscrito, sino con otra empresa deno­
minada p¡-oductos Gl-andes, S.A. con domicilio social ubicado -
en el mismo edificio en que se encuentra estableci~o el comer 
cio de mi Rropiedad. Pese a las·gestiones realizadas ante el 
propio I;"lst'i·~uto, pal-a que tales t¡-aba,jadol-e's qLiecla¡-an com--­
prendidos con ~1 patrdn que los ocupa, las liquidaciones que 
se combat~n los consideran como trabajadores d~l suscrito y -
se establecé el crédito sobre esa base falsa~ 

2. Igualmepte, en la? 1 iquidaciones que se combat·ér1' se aumenta 
el riesgo medio de la negociacidp del 5X al 125X, esto es, se 
eleva el grado medio del ri•sgo de la fraccidn I a la No V -­
cuyo riesgo es el mayor, realizándose esta elevacidn sin 
existir fundamentos de hecho o legales que pudiesen hacerla 
posible y oc·a~:;; io nando, con ello,. Lm aumel"!to i ndeb i dQ e i 1 ega 1 
en el pago de las cuotas al Instituto Mexic~no del Seguro __ _ 
Social. 

.l='RUEBAS 

la Se ofrecen y rinden las doc~mentales privada~ consist~ntes en 
copias de las liquidacione~ presentadas al Instituto Mexicano 
del Seguro 5ocral, por los bimestres lo, 2o, 4o, y 5o det a"o 
de 1974, por las empresa Productos Gran~es, s.A en ~as que -­
aparecen Juan Galindo Ortiz (9774- 6684), Pedro Pérez Pe"a -­
(9774-"9114) y Antonio Ldpez¡ Corso (9974-8210), como ti-abajado 
res de dicha empresa y efectu•ndose las liquidaciones al pro­
p~o Instituto por las mencionadas personas, con lo que se de­
muestra que no son trabajadores del recurrente. 

2a Para reforzar la anterior probanza, se ofrece la prueba peri­
cial conta~le, designándose como perito al c.p. Pedro Ldpez -
Espinosa, con'Cédula expedi~a por la Direccidn General de Pro 
fesiones No 101910, quien d~berá contestar lo siguiente: 

97 



¡ 

1· Dir~ ~1 perito si las listas de raya y ndminas del recu­
rren~e aparecen las personas Juan Galindo Ortiz, Pedro Pé 
rez Pefia y Antonio Ldpe~ Corso, en los bimenstres lo, 2o, 
4o, y 5o de 1974. 

2· Dir~ el perito si a las personas arri~a mencionadas se 
les ha efectuado algdn pago por el recurr~nte, en los bim 

' . 
mestres mencionados. 

3. Dir~ el perito cu~l es la razdn de su dicho· 

3a Se ofrece la prueba testimonial de lo~ sefiores Juan Calleja 
Ort i z, Pedt-o Pét-ez Pefia '::1 Atttonio Lo pez Corso, cuyo· domic i 1 io 
es el de Frontera No 1135, Col· Roma, México~ D·F·, lug~r en 
el que debe¡- a ci t.;¡rseles para el efecto de que compat-ezcan a 
r~ndir sa testimonio en'virtud de que no lo puedo presentar· 
El cuestionario que deben resolver es el siguiente: 

1. Dir~n los testigos si es cierto que trabajan con la empre 
sa Productos Grandes, S.A. 

2. Dirán los testigos si es cierto que a la empresa Produc-­
tos Grandes, S.A. es a la dnica que prestan sus servicios 

3. Dir~n lo~ testigos si prestan sus servicios como trabaja­
dores o de cualquier otra fndole, a la empresa del Sr. 
Juan Ldpez Rivera. 

4a Para demostrar la inoperanc~a e ilegalidad de la elevacidn -­
del grado medio de riesgo, se propone la inspeccidn ocular q' 
debet-á pn":\stica¡- el pt-opio Consejo Técnico del Instituto Me::d 
cano del Seguro Social, a través de la persona que se designe 
la cual deberá presentarse en el local que oc~pa el comercio 
del suscrito, para determinar si existen condiciones especia­
les de trabajo que hagan aplicable al comercio de que se tra­
ta el grado mayor de riesgo previsto por el ~eglamento de 
Clasi ficc¡.c ion de Empt-e-~sas y Gt-ados de Riesgo pat-a el SegLn-o -
de Accid~ntes de Trabajo y Enfermedades Profesionales, publ~­
cado en el orario Oficial d~ la Federacidn del dia 29 de ene­
¡-o de 1964· 

Por lo arriba expuesto y con fundamento en el ya mencionado Art· 
274 de la tey del Seguro Social y en los Articules lo, 3o, 4o, 
11· 12 y ~emás relativos del Reglamento de la Ley del Seguro 
Social, se solicita: 
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' 
1 • Se reciba este ese¡- i to en 

'l 
forma y tiempo legalés· 

1 

i• 

2· Se admitan las p¡-uebas ¡-endidas y of¡-ecidas. 

3. Se admitan las pruebas peritial y testimonial ofrecidas y se­
ftale término para la rendic}dn de la prueba pericial y se or­
dene se cLte a los testigos mencionados para que rindan su -­
testimonio· 

4· Se ordene la pr~ctica de la inspeccidn oculBr que he ofrecido 
como pl-ueba. 

c:­
...J• L 1 egado e 1, tiempo , se di e te ¡-eso 1 Ltc i dn o CLtl91- anulando 

liquidaciones combatidas y sus accesorios legales. 

Atentamente. 
M~:hc'i¡:o, ·o.F., e\ 15 de feb¡-e¡-o de 1976· 
Juan Ldpe~ Rivera. 
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C· JUEZ DE PRIMERA INSTANCIA CIVIL 
EN TURNO· 
P R E S E N T E· 

JUICIO EJECUTIVO MERCANTIL 

LIC· ALVAR CABEZA DE VAC¡1, con cédula p¡-ofesional .Fede¡-al 2~ 148 
750, en mi car~cter de endosatatio ~n procuracidn de la C~ Leti­
cia Baeza Hern•ndez, ~eftalando como domicilio para o~r notifica­
ciones el Despacho ubicado en Plaza San Jacinto No 33 en esta 
Ciudad y autorizando para q~e ~ mi nombre y representacidn las 
reciba al t. LIC· RODOLFO SANGENIS, ante Usted de la manera más 
atéota comparezco y paso a exponer: 

Que por medio del presente y a través de la VIA EJECUTIVA MERCAN­
TIL y en ejercicio de la Accidn Cambiaria Directa, vengo a deman­
dar del c. SERGIO SANTIBANEZ persona que tiene su domicilio en la 
Calle de Primavera 65 H pte en esta ciudad y/o el que se se"ale 
en el momento de la diligencia, el pago de las siguientes: 

1· El pago de la cantidad de N$ 11'614-87 (ONCE MIL NOVECIENTOS 
CATORCE NUEVOS PESOS 87/100 M.N.) por concepto de suert~ princi-
pal· 

2· El pago de la cantidad que resulte del 30% sobre suerte 
principal por concepto de indemnización por da"os y perjuicios 
ocacionados por el demandado, lo anterior en los términos del 
articulo 193 de la Ley General de Titulas y Operaciones de Crédi-
to. 

3. El pagp· de los inte¡-eses no!-males y mo¡-ato¡-ios a razdn del 6% 
mensual. 

4.· El pago de los gastos y costas que se o¡-iginen con motivo del 
presente jLticio. 

Basandome para ello en los siguientes hechos y conside~aciones de 

de¡-echo. 

HECHOS 

1· Con fecha 2 de Abril de 1993 el aqui demandado libro a favor 
de mi endosante en p¡-ocLU-acidn ei Cheque namer<) 9524~8 de ¡a· 
cuenta 85 6452 O de CONFIA s.A. Sucursal Querétaro, Oro por la 
cantidad de NS t1'914-87 tal y como lo justifico con el documento 
o¡-iginal que me pe¡-mito acom·pa"ar a la pl-esente. 
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2· Presentado para su cobro di~ho documento a la instltucidn de 
crédito girada esta no realizo el pago por insuficiencia de 
fondos en la cuenta del girador como bien obra en el reverso del 
documentQ. 

3. Pese a lo anterior en multiples ocaciones se le 
de pago extrajudicialmente al d~mandado obteniendo 
sindmero de negativas razdn por la cual el dfa 29 
~993 me fué eQdbsado en procutacidn a efecto de 
tobro por vfa Judicial. 

DE~ECHO· 

ha ¡-eque¡-ido 
solamente un 
de Junio de 
ejel-c i tal- el 

En cuanto al fondo son aplicabJes al presente ¡~s disposicipnes 
contenidas en los artículos 175, 176, 177, 193, y dem~s relativos 
y aplicables de la Ley Beneral de Títulos y Operaciones de Crédi­
to. 

El procedimiento a seguir se encuentra establecido en ios artícu­
los 1391, 1392, 1393, 1394 y demas ¡-elativos y aplicables de el 
Cddigo de ComerciO• 

Por lo expuesto a Usted c. Juez atentamente pido: 

PRIMERO: Tenerme por presente con este escrito demandando del c. 
Sel-gio Santibaftez el pago de lo aquf ¡-eclamado. 

SEGUNDO: Ordenar auto de exequendo con efectos de ejecucidn en 
contra del demandado· 

fERCERO: Para la diligencia de embargo solicito a Usted or~enar y 
autorizar las medidas de apremio tales como uso de carraJero y 
uso de fuerza pdblica. 

CUARTO: Seguido que sea el presente por su secuela procesal 
dictar resolución favorable a mis intereses. 

PROTESTO A USTED LO NECESARIO 

QUERETARO, QRO A 29 DE JUNIO DE 1993 

LIC. ALVAR CABEZA DE BACA 
c.p.F. 2"2f5 750 
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H· JUNTA LOCAL DE. CONCILIACION 
Y ARBITRAJE. 
P R E S E N T E· 

JUICIO ORDINARIO LABORAL 

IGNACIO SEVILL~ HERNANDEZ, por derecho propio, seftalando como 
domiciliQ pa~a recibir notificaciones el ubicado en Madero 158, 
despacho 123, en esta Ciudad y •utorizando para que las reciban 
en mi nombre y representación a los ce. LIC. RICARDO PACHECO y/o 
SUSANA MARTINEz; ante Usted comparezco respetuosamente para 
exponer: 

Que por medio dei presente escrito y mediante el procedimiento 
ordinario laboral, vengo a demandar a la empresa denominada 
EMPACADORA COTITA S.A. DE c.v. y/o Quien resulte Responsable de 
la Fuente de Trabajo ubicado en la Calle PRIVADA DE PETALO No 68 
Colonia el Reloj de esta Ciudad, LA RESCISION DEL CONTRATO DE 
TRABAJO que tenemos celebrado, con motivo imputable al patrdn, y 
en consecuent~a al pago de las indemnizaciones y prestaciones que 
a continuación sé"alo: 

Al La rescisidn del pontrato de Trabajo que tenemos celebrado por 
continuas violaciones a1 mismo. 

B) El pago de tres meses de salario como indemnización constitu­
cional, que me corresponde conforme a la ley de la materia, en 
virtud de la rescisidn del cbntrato de trabajo imputable al 
patron. 

C) El pago de 20 dfas de salario como indemnizacidn que me co­
rresponde por cada a"o de servicio prestado· 

D) El pago de los salarios vencidos y los que se sigan hasta la 
total culminación del presente juicio. 

El El pago de la prima de antiguedad que me corresponde conforme 
a ~erecho· 

Fl El pago de aguinaldo, vacaciones prima vacacional, y demás 
partes proporcionales que conforme a derecho me correspondan. 

Sirven de fundamento a la presehte demanda, los siguientes hechos 
y consideraciones de derecho: 
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H E C H O S 

1. Con fecha 21 ~e julio de 1987, celebre contrato individual de 
trabajo, con la ~mpresa denomin~da EMPACADORA COTITA S.A. DE c.v. 
a través de su representante legal el c. ING. ALEJANDRO RODRI-

1 ' GUEZ, en su· car•ct~r de gerente general· 

2· En dicho contrato se estipuld, que la activid~d que desarro­
llarla serfa de qufmico farmacobiologo, con un· salario diario 
integ~ado de $ 3,919-50, cubierto en horario de trabajo• 

3. Con un horario de 7:00 hora• a ~as 15:00 horas, sin perjuicio 
de ser cambiado de turno, dicho Hofario lo es de ~unes a viernes. 

4. En la actualidad devengo el salario minimo di~Pio~ 

5. Es el caso de que el patr~n se ha negado sistemáticamente a 
cubl-il-me ·los salarios posteriores al dia 15 de febcer:o del a?\o en 
curso, incluyendo los salarios a la fecha. 

6. En multiples ocasiones he pe~ido al patrdn me pague los sala­
rios que me adeud~ pero este se niega sin dar razdn o argumento 
a 1 guno, además de no. tenel-1 o, ya que e 1 sa 1 ario se debe 'de pagal­
al término de lo establecido, que lo es cada quincena, tal como 
lo convenimos en nuestro contrato individual de trabaja. 

7. Al negarse el patrdn a cubrirme mi salario incurre en lo 
~établecido en el articulo 51 fraccidn V de la Ley Federal del 
Trabajo en vigor. Por tal motivo es mi desicidn ya no presentar­
~e a laborar el proximo dla ~4 de los corrientes. 

M E D I D A P R E C A U T O R· 

Ahora bien, solicito a su Se?\oria, como providencia cautelar, el 
EL EMBARGO PRECAUTORIO, que se lleve a cabo sobre bienes de la 
parte patrónal, a efecto de que se de cumplimient~ de sus obliga­
ciones patl-onale·s, lo anteriol- en vil-tud de que tengo temol­
~undado de que el patrdn pretende abandonar el centro de trabajo 
y llevarse todo lo que en él tiene. Por lo que solicito que el 
embargo sea por la acntidad de S 1'554,839, <UN MILLON QUINIENTOS 
CINCU.ENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE 00/100 M-N·). 
C~ntidad que aproximadamente me adeuda a la fecha· 

Para acreditar la necesidad de la medida pre~autoria ofrezco como 
testigos de l .. a misma a los ce. EFRAIN GARCIA, Ma DE LOS ANGELES 
ROBLES y Ma 'DEL, SOCORRO PARRA, con domicilios en la calle Roque 
Rubio No 15, Colonia Casa Blanca calle Plan de ayala No 26 Pte, 

-colonia Espan~ y en And~dor 34 No 1589, Colonia Lomas ~e Casa 
Blanca, t6dos es esta Ciudad de Querétaro respectivamente. 
Pel-sotlas que l-'esponderán al teno1- de-l pliego 'de pol?iciones. 
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D E R E C H o. 

Son aplicables al prese~te prdcedimeinto los artf~úlOs 870 al 891 
y 857, 861 y demás relativos ~e 1 la Ley de la Materia· 

Por lo anteriormente expuesto y fundado a Usted Atentamente pido: 

PRIMERO: tener~e por presentado, demandando a las personas 
mencio~adas en el cuerpo del presente escrito. 

SEGUNDO: Se autorice el embargo precautorio solicitado, y se 
ordene al c. Actuario de este H. Tribunal lo efectde· 

~ERCERO: Se se"ale dia y hora a efecto de que te~ga veráficativo 
el desahogo de las ter~imoniales que se ofrece para acreditar la 
necesidad de la medida de embar~o precautorio· 

CUARTO; Se seftale dfa y hora para que tenga verificativo la 
Audiencia de Concil~acidn, demanda y excepciones, ofrecimiento y 
admi. si dn de pl-uebas. 

QUINTO; Se notifique a la demandada de la presente demanda en 
los términos de Ley. 

SEXTO: En su oportunidad dictar laudo en el que se establezca 
que a procedido y acreditado las acciones que se hacen valer. 

A T E N T A M E N T E 

Querétaro, Qro a 21 de Abril ~e 1989 

IGNACIO SEVILLA HERNANDEZ· 
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.,;r. 

JUICIO SUMARIO CIVIL 

c. JUEZ EN TURNO DE PRIMERA INStANCIA 
DE LO CIVIL. 
QUERETARO, QRO. 

EMMA MARTINEZ FLORES, en mi cáf4cter de gestor judicial de mi 
hermana CELIA ÍVONNE MTARTINEZ FLORES, seNalando'como domicilio 
para oit y recibir toda clase de notificacione~, el despacho 
ubicado en 16 de Septiembre 56-A de esta ciudad de Querétaro, 
autorizando para rec4birlas al ~. MARTIN LUQUE LUEIO, ante usted 
con el debido respeto coparezco para exponer lo siguiente: 

Que vengo ~ediante el presente escrito a demandar en la via 
·st.tmal-ia civil, al c. GU!?TAVO CASTILLO quien tiene su domicilio 
en la calle Médicbs No 117, colonia Palmas de esta ciudad de 
Querétaro, lo si~uiente: 

A) El pago de las rentas correspondientes a los me~es de Julio, 
Agosto, Septiembre, Octubre, Noviembre y Diciembre de 1994, asi 
como Enero y Febrero del presente aNo, y lás que se sigan ven­
ciendo hasta que se verifique la desocupacidn y entrega del bieh 
an-endado. 

Bl Como consecuencia del incumplimiento antes seNalado, 
demando la desocupacidn y entrega del bien objeto del 
contrato de arrendamiento ubicado en Médicos No 117, 
P,almas de esta ciudad de Quer·etal-o. 

tambien 
citado 

colonia 

C) El pago de los adeudos que por servicios de energia eléctrica 
y agua potable se tengan a cargo del arrendatario, hasta el 
momento de la desocupacidn y entrega del bien inmueble que no 
ocupa. 

D) El pago de daNos y perjuicios que se originen con el incum­
pli~iento de la p~rte arrenfataria, mismos que ser¿n determinados 
en sentencia. 

E) El pago de gastos y costa~ que se originen en el presente 
juicio. 

Fundamento la presente demanda con los siguientes hechos y consi­
deraciones de ,derecho: 
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H E C H O S 

j 

1· El c. Gustavo Castillo y la suscrita en representacidn de mi 
hermana Celia Ivonne Martinez, celebramos contrato de arrenda­
miento poi- escrito el di'a 2 de Julio de 1993, ·pa"'Ctando enytre 
otras ~}~usulas las siguientes: · 

A) Que e~l objeto del an··endamie~nto lo sel-i'a el inmL~eble ubicado 
en la calle de Médicos 117 Col. Palmas de esta Ciudad de Queréta-
¡-o. 

B) Que el pago de rectas seri'a por la cantidad de NS 500-00 
(QUINIENTOS NUEVOS PESOS 00/100 M·N·>, mismos que me seria~ 
entregados en mensualidades adelantadas. 

C) Que el importe de las rentaé seri'a entregada lo~ dias dos de 
cada mes. 

D) Que el arrendata~io, al momento de desocupar y entregar el 
~ bien inmueble que nos ocupa, se entregarla en las condiciones que 

lo recibe· 

2· Resulta que el c. Gustavo Castillo ha cumplido con sus obli­
gaciones al dejar de pagar las rentas establecidas en el contrato 
de arrendamiento,argpmentando que no tiene dinero, ~deudando a la 
f,echa lo correspond-iente a los meses de Julio, Agosto, Sept iem­
b¡-e, Octubre, Nov'i:emb¡-e y Diciemb¡-e de 1993, asi como Ene¡-o y 
Febrero de 1994· Cabe se"alar que el vencimiento del contrato se 
le requirio la desocupacidn y entrega del bien errendado, negan­
dose a hace!- lo. 

D E' R E C H o. 

En ~uanto al fondo, son aRlicabies los articulas de 2267 al 2376 
del Cddigo Civil del Estado de Querétaro. 

La competencia de ese H· Juzgado se encuentra establecida en los 
arti'culos 141, 142, 154 fraccidn III y dem~s relativos y aplica­
bles del Cddigo de Rrocedimeintos Civiles del Estado de Queréta-
ro. 

La gestidn 
establecida 
Vigo¡-. 

judicial que ostento en este juicio, se 
en los al-t. del 1759 al 1772 del Cd'digo 

encuent¡-a 
Civil en 

El procedimiento a seguir se entuentra regulado por los art. del 
488 al 498 de la ley adjetiva civil vigente. 
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CAPITULO DE PRUEBAS 

Con fundamento en lo pn:Nisto po¡- el a¡-t. 439 y ~ti vos y 
aplicables del Cddigo de Proc•dimientos Civiles del Estado de 
Quer~taro, a continuacidn ofrezco las pruebas que a mi parte 
co ¡-responden: 

Al DOCUMENTAL PRIVADA, Consistente en el contrato de arrendamien­
to base de la accidn, mismos qu• se acompafta al presente escrito 
para constancia. Esta prueba la relaciono con el hecho 1 Cuno) 
de la presente demanda. 

Bl CONFESORIA· a cargo del C.Gustavo Castillo quienes de manera 
personal y directa deberá adsolver las posiciones que en el 
momento procesal oportuno se exhibirán a ese H. Juzgado, solici­
tando se seftale dia y hora para su desahogo. Esta probanza la 
relaciono con los hechos 1 y 2 de la presente demanda. 

C) DECLARACION DE PARTE, a cargo de la parte demandada, al tenor 
del interrogatorio que al efecto se formulará en el momento 
procesal oportuno, solicitando se seftale dia y hora para su 
desahogo. Relaciono esta prueba con los hechos 1 y 2 de la 
presente demanda. 

D) LA PRESUNCIONAL en sus dos aspectos, el legal y humano en 
todo lo que me favorezca. Relaciono esta prueba con los hechos 1 
y 2 de la presente demanda. ~ 

El LA INSTRUMENTAL DE ACTUACION~S, consistente en todo lo actuado 
en el presente juicio, en todo lo que me favorezca. Relaciono 
esta prueba con los hechos 1 y 2 de la presente demanda. 

Me ¡-ese¡-vo el den:~cho de amplia¡- dichas pl-obanzas, 'para el caso 
de que la contraparte introduzca nuevos hechos a la litis. 

Por lo anteriormente expuesto y fundado, a usted c. juez atenta­
mente pido: 

PRIMERO: Tenerme por presentada formulando la presente 
en mi carácter de gestor judicial de mi hermana Celia 
Ma¡- t !nez. 
SEGUNDO: 
TERCERO: 

Tener por ofrecidas las pruebas referidas. 
De acuerdo con lo est~blecido en el art. 53 

demanda 
Ivonne 

de Procedimientos Civiles en vigor, fijar la garantia que por 
gestidn que ostento deberé entregar a ese H juzgando. 

digo 
la 

CUARTO: Hacer el emplazamiento a la contraparte con los aperci. 
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QUINTO: Previos los tr¿mites legales, dictar la sentencia favo­
rable a los intereses que presento. 

Quer~taro, Qro a 21 de Febrero de 1994· 

c. Emma Martfnez Sanchez. 
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c. AGENTE DEL MINISTERIO PUBLICO 
INVESTIGADOR, 
Querét.:l.l-o ~ Qro. 

Ing. Radl Catrejon Ruiz, por mi propio derecho, con el carácter 
de agraviado denunciante, seftalando como domicilio para recibir 
toda clase de notificaciones, el despacho ubicado en el ndmero 
65_a de la calle Hidalgo de esta Ciudad de Querétaro, autorizando 
para recibirlas a los ce. LICS José Manuel Rosillo y/o Juan 
Carlos Villanueva, ante usted con el debido respeto comparezco 
para exponer lo siguiente: 

Que vengo en los términos de los art. 219, 220 y demás relativos 
del Cddigo de Procedimientos Penales del Estado de Querétaro, a 
hacer de sus conocimiento los h~chos que a continuacidn se rela­
tan, mismos que constituyen el delito de AMENAZAS, previsto en el 
articulo 155 del Cddigo Penal vigente, solicitando se ejercite la 
accidn penal que corresponda, en contra del presunto responsable 
de nombre José Luis Hernández, quien puede ser localizado en la 
Calle Serapio Renddn No 20-A Colonia Reforma Agraria de esta 
ciudad de Querétaro. 

H E C H O s. 

1. Me dedico a la construcci~n de obras en general, como lo 
demuest¡-o con el formato de i\iscripcidn ante la Sec¡-eta¡-fa de 
Hacienda y Crédito Pdblico, con ndmero de registro CARR-590501-
J49· Este documento se anexa al presente escrito, solicitando 
que previo cotejo con las copia~ que para tales efectos se adjun­
tan, me sea devuelto por serme de utilidad. 

2. El seftor José Luis Hernández ha trabajado como mi empleado en 
diferentes obras que he realizado. 

3. Entre otras, del 4 de enero al 7 de febrero del presente afto 
labord en unas obras de mantenimiento y ampliaciones contratadas 
entre el C-A·P·F·C·E· y el susctito, como oficial albaftil; pagán­
dosele sus salarios en el tiempo y forma convenidos, de manera 
puntual. 

4. El t:11 timo d fa seftal ado en e!l nume¡-al ente¡- i o¡- dicho t·,-aba ja­
dor se me acercd diciendome qu~, como ya se habla terminado el 
trabajo conmigo, que ya se iria a trabajar en otro lado. 
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5. Sin embargo, de manera sorpresiva, no obstante haberle pagado 
todos sus salarios, en el mes de Marzo retro prdximo, instaurd un 
juicio ordinario civil en mi contra contra, redicado en el Juzga­
do Tercero de Primera Instancia de lo Civil, con ndmero de 
expediente 1028/93. 

6. Dicha demanda fué contestada por el suscrito el dfa 3 de Mayo 
de 1993, pues como insisto, no le adeudo nada al trabajador 
citado. 

7. Sin embargo, el pasado viernes 14 de Mayo, a las 14:45 horas 
me llamd al ndmero telefdnico 1~-76-18 de mi domicilio, diciendo­
me que: Habla José Luis Hern•nd~z nada más para decirle que, o te 
arreglas con lo que me debes con mi abogado, o algo muy grave te 
va a pasar muy pronto, tal vez hasta te mate, yo solamente le 
contesté que la demanda ya estaba contestada, quª en todo c~so 
hablara con mi abogado· Ya para terminar la conversación telefd­
nica me dijo: Además tambien voy a ir a los periodicos para 
quemarte en tu trabajo, colgando la bocina inmediatamente después 
de esto. 

a. No conforme con lo anterior, el dfa de ayer nuevamente me 
habld al mismo ndmero telefdnico, diciendome: Radl ya te dije, es 
mejor que llegues a un arreglo con mi abogado, por que si no te 
va a llevar la calaca, contestandole el de la voz: yo tambien ya 
te dije habla con mi abogado. Esto fue aproximadamente a las 
4:00 de la tarde· 

Por esta cituacidn, existe el t~mor fundado de que la persona ~n 

cualquier momento vaya a cumplir sus amenazas, motivo por el cual 
me presento ante esta fiscalia a hacer de su conocimiento los 
anteriores hechos, con el objeto de que se investigue el presente 
asunto, y en su momento oportuno, se ejercite la accidn penal 
correspondiente. 

Para probar lo antes dicho, solicito se tomen las declaraciones 
de Ing. Radl Castrejdn, mi padre: asi como de mi hermano Ornar 
Castrejdn, quienes estaban prespntes a la hora de recibir dichas 
llamadas telefdnicas, ya que en las horas indicadas nos encontra­
bamos trabajando en una pequefta oficina que tenemos en nuestro 
domicilio. 

Por lo anteriormente expuesto y fundado solicito: 

PRIMERO: Tenerme por presente con este escrito formulando quere­
lla en c~ntra de José Luis Hernández, para que previa la investi­
gacidn correspondiente, ponga al responsable a disposicidn de las 
autoridades competentes por el delito de Amenazas en mi agravio, 
ejercitando las acciones corres~ondientes. 
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SEGUNDO: Recibir los testimonibs de : Ing. Radl Castrejdn y Ornar 
Castrejdn, con el objeto de que aportes los hechos que sobre el 
presente asunto conocen. 

Querétaro, Qro a 15 de Mayo de 1993 

Protesto lo Necesario 

Ing. Radl Castrejdn Ruiz. 
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ACTA ADMINISTATIVA 

En Querétaro, Qro siendo las soce horas del dla quince de marzo 
de mil novecientos ochenta y ocho, reunidos en el local que 
ocupan las oficinas del Patrón PROMOTORA ORTEGON, S.A. DE c.v. 
sitas en el ndmero 188 de la Calle Corregidora Sur, de esta 
ciudad, la c.p. Eva Gregaria Romero Ugalde; auditor, adscrita al 
departamento de auditarla delegacional a patrones y verificacidn, 
dependientes de la jefatura de servicios técnicos de la delega­
ción Estatal en Querétaro del Instituto Mexicano del Seguro 
Social, personalidad que acredita con la exhibición de su creden­
cial ndmero 0204, expedida conjuntamente por el c. Delegado 
Estatal Lic. Octavio Gonz~lez Camarena y el c. jefe del Departa­
mento de Auditarla Delegacional a Patrones y Verificacidn Lic. 
Ma. de los Angeles carrillo Cabrera, misma que ostenta en su 
anverso como fecha de caducidad el 31 de Diciembre de 1988, la 
que tuvo a la vista y devilvió el c. Adolfo Gonz~lez Carreiro, 
representante legal del patrón, persona con quien se entiende la 
ditigencia y quien acredita su personalidad exhibiendo escritura 
pdblica ndmero 19908 de fecha 21 de Mayo de 1987 levantada ante 
el licenciado Leopoldo Espinoza Arias, Notario Pdblico ndmero 10 
de la Ciudad de Querétaro, Qro,'• El c. Adolfo González Carreiro, 
representante Legal de Promotora Ortegon S.A de c.v. declara bajo 
protesta de decir verdad que su cargo no le ha sido revocado, 
asimismo se identifica con licencia de automovilista No 2985864 
expedida por la direccidn General de Proteccidn y Vialidad en 
México D.F. y con apego a lo dispuesto por los art. 16 constitu­
cional, 44 del Cddigo Fiscal de la Federacidn fraccidn III y II , 
designa como testigos asistencia al c. Roberto Garcia Vega, 
casado de 35 aftos de edad, con domicilio en Pino Suarez 116, 
Querétaro, Qro de ocupacfón empleado, quien se identifica con 
Licencia de Automovilista No 64958 expedida por la direccidn 
General de Seguridad Pdblica en Querétaro y al c. Francisco 
~ontes Galarza, casado de 40 aftos de edad, con domicilio en 
Piedras Negras 102 Querétaro, Qro de ocupacidn empleado, quien se 
identifica con targeta de afiliacidn 1472470264 expedida por el 
Instituto Mexicano del Seguro Social ambos de nacionalidad Mexi­
cana para hacer constar lo siguiente: 

Con fecha 05 de enero de 1988, se presentd la c.p. Eva Gregaria 
Ugalde, auditor, adscrita al departamento de Auditorfa Delegacio­
nal a patrones y Verificacidn dependiente de la jefatura de 
Servicios Técnicos de la Delegacidn Estatal en Querétaro del 
Instituto Mexicano del Seguro Social, ante el c. Adolfo González 
Carreiro, quien en ese momento indico ser el representante legal, 
al que se comunicó después de identificar al personal visitador 
por medio de la credencial No 0204, la que tuvo a la vista y le 
•devolvid al personal de Auditor'fa, expedida conjuntamente por el 
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c. Lic Octavio Gonz¿lez Camarena. delegado estatal y la Lic· Ma 
de los Angeles Carrillo Cabrera~ ~efe del departamento de audito­
ria a patrones y verificacidn del Instituto Mexicano del Seguro 
Social, misma que muestra en su anverso fecha de caducidad el 31 
de Diciembre de 1988, que el ob~eto de la Orden de Visita ndmero 
6894 de fecha 06 de Octubre de 1987 que se emitid con fundamento 
en los art. 19 fracciones V y Vbis; 240 Fracciones VII, VIII, X, 
XI, XIV, XV, XVI, y XVIII, 241~ 252, 253 fracciones III, VI y X 
bis; 258-C fraccidn VI; 258-D fraccidn III y 268 de la ley del 
Seguro Social, 38, 40, 43, 44, 45, 46 y 47 del Cddigo Fiscal de 
la Federacidn; en relacidn con el art. 2, 3 fraccidn V y 6 del 
reglamento por el que se determinan las atribuciones de diversas 
dependencias del Instituto Mexi~ano del Seguro Social, al patrdn 
PROMOTORA OTBGON s.A DE c.v. con domicilio en Corregidora Sur No 
188, el original de la Orden citada le fué notificada al c. 
Adolfo González Carreiro, representante legal del patrdn Promoto­
ra Otbgon, s.a. de c.v. el dia 05 de enero de 1988 segdn consta 
en la copia al carbdn de la misma, la que se expidio para compro­
bar si el patrdn Promotora Otbgon con registro patronal No E-23 
1~088-10 de la modalidad del Ordinario ante el Instituto Mexicano 
del Seguro Social, presentd forma MT-1 por probable riesgo de 
trabajo sufrido por el trabajador Avendafto Avendafto Enrique los 
dias 06 de enero de 1987 y 01 de Abril de 1987. 

Para los efectos indicados con fecha 05 de enero de 1988 fué 
notificado el Oficio Ndmero 315/010760 de fecha 06 de octubre de 
1987, girado por el c. Delegado Estatal, Lic Octavio González 
Camarena, del Instituto Mexicano del Seguro Social en el que se 
solicitd la docume4ntacidn necesaria para el desahogo de la Orden 
de Vidsita ndmero 6894 de fecha 06 de octubre de 1987 consistente 
en poder Notarial del Representante Legal, Ndminas correspondien­
tes al periodo laborado por el trabajador Avendafio Avendafio 
Enrique. 

Los representantes del Instituto Mexicano del Seguro Social, 
hacen constar que habiendo transcurrido el plazo fijado al patrdn 
para la presentación de la documentación antes mencionado, pre­
sentd, la que a continuacidn se indica: Presentd toda la docu­
mentación solicitada. 

Asimismo, los representantes del Instituto Mexicano del Seguro 
Social, Debe decir: 

Como consecuencia de lo anterior, se apercibid al patrdn de que 
para la determinación de las cuotas Obrero Patronales, correspon­
dientes a los sujetos afectos al Régimen del Seguro Social, se 
aplicará en lo conducente las disposiciones contenidas en los 
art. 96, 240 fracciones X, XI, XIII, XIV, XV, XVII y XVIII de la 
ley del Seguro Social, 21 y 22 del reglamento de afiliación y 22 
dltimo párrafo del Reglamento para el pago de cuotas y contribu­
ciones del Régimen del Seguro Social y 40, 42 fraccidn VI. 
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55, 56, 57 fraccidn II y 83 del Cddigo Fiscal de la Federacidn 
asf como 1 y 2 del reglamento para la imposicidn de multas por 
infraccidn a las disposiciones de la Ley del Seguro Social y sus 
reglamentos, en la siguiente forma: En base a actas testimonia­
les levantadas al trabajador, compafteros de trabajo y personas 
que puedan proporcionar informa~idn relacionada con el objeto de 
la visita. 
En uso de la palabra, el representante legal del Patrdn mani­
fiesta: Estar de acuerdo con el procedimiento establecido· 
Lefda que fué la presente acta y no habiendo m¿s que hacer cons­
tar en la misma, se da por terminada la diligencia, cerrandose a 
las 15:00 horas de41 dia de su fecha, firmandola para su constan­
cia las personas que intervinieron en ella y como testigos de 
asistencia los c.c. Roberto Gar~la Vega y Francisco Montes Galar­
za, designados por el Patrdn de acuerdo con lo que establecen los 
artfculos 16 constitucional y 44 fraccidn III del Cddigo Fiscal 
de la Federacidn, entregandose al representante legal del patrdn 
una copia de la misma. 

POR EL DEPARTAMENTO DE AUDITORIA DELE­
GACIONAL A PATRONES Y VERIFICACION DEL 
INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL· 

c.p. EVA GEORGINA ROMERO UGALDE 
AUDITOR· 
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ce. MAGISTRADOS 
DEL TRIBUNAL COLEGIADO 
DEL DECIMO PRIMER CIRCUITO. 
P R E S E N T E. 

Javier Guzm¿n Rodrfguez, Abogado, en mi car¿cter de autorizado en 
los términos del art. 27 de la Ley de Amparo en vigor en el jucio 
de amparo ndmero 1278/85 promovido por los ce. Juan González 
Guerra y Cecilia Otero Estevez de González en su carácter de 
representantes legales y en ejercicio de la patria potestad del 
emnor de edad José Luis González Otero, tramitado ante el H. 
Juzgado de Distrito del Estado de Querétaro, seftalando como 
domicilio para oir y recibir toda clase de notificaciones y 
documentos el ubicado en Juan José de Lejarza ndmero 49 en la 
ciudad de Morelia, Mich. y autorizando para tal efecto a los ce. 
Rical-do Vc.~zqu€'~Z y Alejand¡-o Segura Paliares, con el debido respe­
to comparezco a exponer: 

Que por medio del presente escrito, con fundamento en los 
82, 83, fracción IV, 85 fraccidn II, 86 y demás relativos de 
Ley de Amparo, ocurro en tiempo y forma legales a interponer. 

R E C U R S O DE R E V I S I O 1\1. 

art. 
la 

En contra de la sentencia de fecha 2 de julio de 1986 dictada por 
el c. juez de Distrito en el estado de Querétaro, en el juicio de 
amparo ndmero 1278/85 promovido por los CC. Juan González Guerre­
ro y Cecilia Otero Estevez de González, en su carácter de repre­
sentantes legales y en ejercicio de la patria potestad de su hijo 
menor de edad José Luis Gonz¿lez Otero, mediante la cual decreta 
el sobreseimiento del juicio de garantfa. 

La sentencia que se recurre en esta via fue notificada por el c. 
Actuario adscrito al juzgado de Distrito en el Estado de Queré­
taro el dia 21 de julio de 1986· 

H E C H O S 

1. Mediante escrito de fecha 14 de octubre de 1985 los CC. Juan 
Gonzálea Guerra y Cecilia Estévez de Gonzálea en su carácter de 
representantes legales y en ejercicio de la patria potestad de su 
hijo menor de edad José Luis González Otero, interpusieron deman­
da de amparo ante el H· Juzgado de Distrito en el Estado de 
Querétaro en contra de diversos actos reclamados y autoridades 
responsables, el cual se trmita en el expediente ndmero 1278/85. 
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2· El c. juez de Distrito adfuitió a tr•mite la demanda y con 
fecha 2 de julio de 1986 se celebrd la Audiencia Constitucional 
sin sentencia de las partes. 

3. Mediante sentencia de la misma fecha, el c. Juez de Distrito 
en el Estado decretd el sobreseimiento del juicio de garantia de 
mérito, con base en las consideraciones que en su oportunidad se 
impugnarAn. 

A N T E C E D E N T E S 

En la demanda de amparo mencionada se senalaron como actos recla­
mados, entre otros: 

1. Del c. Delegado Estatal del IMSS en Querétaro: 

B> La expedicidn del oficio ndmero 315/346 de fecha 17 de sep­
tiembre de 1985, mediante el cual remite al c. Secretario de 
Trabajo y Previsión Social, copia de las actuaciones llevadas a 
cabo en cumplimiento de la orden de visita reclamada, debido a 
que al término de la revisidn mencionada fueron conocidas diver­
sas violaciones a los artfculos 19 fracciones II y IV de la Ley 
del Seguro Social· 

2· De la c. Marfa Imelda Pereyra s¿nchez, auditora, se reclama la 
pr¿ctica de la visita domiciliaria, asf como todos sus efectos y 
consecuencias legales, en concreto el levantamiento de las si­
guientes actas. 

A) Acta administrativa contenida a folios 4534/4535 de fecha 24 
de septiembre de 1985 y 

B) Acta final de visita, contenida a folios 4639/4641 de fecha 2 
de octubre de 1985. 

3. 
el 
la 
Ley 

Del c. Secretario del Trabajo y Previsión Social 
ejercicio de la facultad otorgada a su favor como 
Secretarfa de Estado a que se refiere el articulo 
del Seguro Social 

se reclama 
titular de 
283 de la 

Lo anterior por tratarse de un acto futuro inminente el cual 
tendrá que dictarse necesariamente como consecuencia legal futura 
e ineludible de los actos ya actualizados que se reclaman en el 
juicio de amparo ndmero 1194/84 en la presente demanda de garan­
tías. 
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4. Del c. Director General de Asuntos Juridicos de la Secretaria 
del Trabajo y Previsidn Social, se reclama el ejercicio de la 
facultad que el otorga el art. 15, fraccidn VII del Reglamento 
Interior de la Secretaria del Trabajo y Previsidn Social publica­
do en el Diario Oficial de la Federacidn el 4 de marzo de 1983, 
como funcionario competente para aplicar las sanciones que co­
rrespondan por violaciones a las normas de seguridad social. 

En los mismos términos que el a~artado anterior se manifiesta que 
se trata de un acto futuro inminente que tiene que dictarse 
necesariamente como consecuencia legal futura e inelUdible de los 
actos ya actualizados. 

Ahora bien, por considerar que la sentencia de fecha 2 de julio 
de 1986 ocasiona al quejoso diversos agravios por no ajustarse a 
lo dispuesto en la Ley de amparo en vigor, se hacen valer los 
siguientes. 

A G R A V I O S 

PRIMERO· La sentencia recurrida viola en perjuicio del 
por inexacta aplicacidn, los art. 4, 73 fraccidn V y 74 
III de la Ley de Amparo. 

quejoso 
fraccidn 

En efecto, el c. Juez de Distrito en el Estado de Querétaro 
resolvid en la sentencia recurrida lo siguiente: 

La emisidn del oficio que girara al c. Secretario del Trabajo y 
Previsidn Social no afecta al quejoso en su interés jurfdico, ya 
que esa emisidn la hace el c. Delegado Estatal del Instituto 
Mexicano del Seguro Social con base en el art. 283 de la Ley del 
Seguro Social y 3 del Reglamento para la imposicidn de multas por 
infraccidn a las disposiciones de la ley del seguro social y sus 
reglamentos, ésto es en uso de sus facultades legales, que para 
nada trasciende a la esfera privada del quejoso sino que como 
atinadamente se establece por ~quella autoridad para el caso de 
que se imponga alguna infraccidn al quejoso ser~ un acto propio 
de la autoridad que lo haga y no del c. Delegado Estatal del 
Instituto Mexicano del Seguro Social; además de que también la 
emisidn de este oficio resulta ser un acto consumado de forma 
irreparable por lo expuesto con antelacidn, por ello debe de 
sobreseerse en este juicio de conformidad con el art. 74 fraccidn 
III de la ley de Amparo· 

Ahora bien, la resolucidn recurrida estima ilegalmente que la 
emisidn del citado oficio no afecta al quejoso en su interés 
jurfdica; sin embargo, contrariamente al criterio sostenido por 
el juez a quo, la emisidn del citado oficio si causa perjuicios -
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al interes juridico del quejoso dado que se le deja en estado de 
indefensidn viol~ndose la garantfa de audiencia por haber sido 
expedido el dfa 17 de septiembre de 1985, sin que adn se hubieran 
terminado ias actuaciones de la visita de que fue objeto el 
quejos~, determinando que existen diversas violaciones al art. 19 
de la ley del Seguro Social. 

Efectivamente, el oficio reclamado en el juicio de garantfas cuyo 
sobreseimiento se controvierte al ser firmado con fecha 17 de 
septiembre de 1985, cuando adn no conclufa la revisidn, toda vez 
que el acta final se levantd con fecha 2 de octubre de 1985, 
prejuzga violando la garantfa de audiencia el incucumplimiento 
que se le imputa al quejoso en virtud de que sin conocer adn los 
resultados de la auditarla, se emite el oficio con fecha ante­
rior. 

Por otra parte, se viola el artfculo 16 de la Constitucidn Gene­
ral de la Repdblica por inobservancia del artfculo 46 fraccidn I 
del Cddigo Fiscal de la Federacidn, al establecer dicho precepto 
lagal que Las opiniones de los visitadores sobre el cumplimiento 
o incumplimiento de las disposiciones fiscales o sobre la situa­
cidn financiera del visitado, no constituye resolucidn fiscal; en 
el caso sujeto a controversia se afecta el interés jurfdico del 
quejoso toda vez que el c. Delegado Estatal otorga a las opinio­
nes vertidas por el personal actuante el car~cter de resolucidn 
fiscal. El hecho de que la auditoria exprese una serie de opi­
niones en el acta final de auditorfa, no significa que las mismas 
sean definitivas, por tanto, la auditorfa responsable en el 
juicio de amparo ndmero 1278/85 no puede basarse en ellas para 
considerar que efectivamente el quejoso cometid las violaciones 
al art. 19 de la Ley del Seguro Social que se le imputan. 

Precisamente el hecho de que el c. Delegado Estatal emita el 
citado oficio con base en el art. 283 de la ley del Seguro Social 
y 3 del reglamento para la imposicidn de multas por infraccidn a 
las disposiciones de la ley del seguro social y sus reglamentos, 
afecta realmente el interés pdblico del quejoso dado que el 
Delegado responsable se excedid en el ejercicio de dichas facul­
tades. 

El criterio sostenido por el juez de Distrito en el sentido de 
que para el caso de que se imponga alguna infraccidn al quejoso 
será un acto propio de la autoridad que lo haga y no del c. 
Delegado Estatal del Instituto Mexicano del Seguro Social, es 
contrario a derecho, dado que si bien es cierto la imposicidn de 
dicha sancidn no seria un acto propio del Delegado en cuestidn, 
también lo es que dicha sancidn no podria imponerla la autoridad 
competente si no es por iniciativa del Delegado Estatal, es decir 
la expedicidn de dicho oficio da origen al procedimiento sancio­
nador cuya constitucionalidad se reclamd ante el juez a quo. 
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Por otra parte, se afirma que la emisidn del oficio de cuenta es 
un acto consumado en forma irreparble, sin que en realidad tenga 
tal naturaleza dado que por tratarse de un oficio que inicia un 
trámite administrativo, es susceptible de reparacidn, es decir 
que mediante la expedicidn deotro oficio se revoque el reclamado 
o en su caso, se suspenda el procedimiento sancionador hasta en 
tanto queden debidamente acreditadas las violaciones que se le 
imputan al quejoso. 

SEGUNDO: La sentencia recurrida viola en perjuicio del quejoso 
los art. 4, 77 fraccidn I y II y 78 de la ley de amparo por inco­
rrecta aplicacidn de los art. 73 fracciones III y IX y 74 frac­
cidn III de la citada ley, por basarse en el art. 3 ~el reglamen­
to para la imposicidn de multas por infraccidn a las disposicio­
nes de la ley del seguro social y sus reglamentos. 

En efecto, el juez a quo sobreseyd la demanda de garantías res­
pecto de los actos reclamados al c. Secretario del Trabajo y 
Previsidn Social y del Director General de Asuntos Jurfdicos de 
la misma Secretaria, por considerar que tales actos sf tienen el 
carácter de futuros pero no la caracterfstica de ser inminentes, 
concluyendo que no afectan los intereses jurfdicos del quejoso. 

La sentencia recurrida se basa en el hecho de que el citado 
reglamento establece un procedimiento administrativo para la 
imposicidn de sanciones, que bien pudiera resolverse a favor o en 
contra del supuesto patrdn responsable de esas infracciones e 
incluso pudiera acontecer que ni siquiera se diera trámite a ese 
procedimiento. 

La apreciacidn anterior, es ilegal dado que contrariamente al 
criterio sostenido por el c. Juez de Distrito, se trata del 
ejercicio de una facultad en forma inminente y futura. 

El oficio dirigido al c. Secretario del Trabajo y Previsidn 
Social se fundamenta en el art. 3 para la imposicidn de multas 
por infraccidn a las disposiciones de la ley del seguro social y 
de sus reglamentos, ordrenamiento legal que en la demanda inicial 
de amparo se manifestd que era inaplicable en virtud de que dicho 
ordenamiento legal establece que las sanciones serán impuestas 
por la secretaria, drgano de la administrativa centralizada que 
carece de existencia legal al haber desaparecido hace tiempo como 
Secretaria de estado. Máxime si se trata de un reglamento que 
fue expedido al amparo de la Ley del Seguro Social anterior la 
cual fue abrogada por la vigente. Desde luego se afecta el 
interés jurfdico del quejoso ya que de otra manera se le 
obligarfa a comparecer a un procedimiento administrativo cuya 
tramitacidn se lleva a cabo en la capital de la rep~blica y se le 
obligarfa a erogar gastos innecesarios. 
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TERCERO: Procede revocar la sentencia impugnada de fecha 2 de 
julio de 1986, en virtud de que viola en perjuicio del quejoso 
los art. 4, 77 fracciones I y II y 78 de la ley de amparo por 
incorrecta aplicación de los art. 73 fracciones III, V y IX y 74 
fracción III de la citada ley, por las siguientes consideracio-
nes: 
En la sentencia de mérito el c. Juez de Distrito consideró que: 

Con respecto a los actos que se reclaman de la c. Auditora depen­
diente del departamento· de auditoria a patrones de la delegacidn 
del Instituto Mexicano del Seguro Social en Querétaro, Maria 
Imelda Pereyra s¡nchez, cabe precisar que los mismos por ser una 
consecuencia necesaria de los actos reclamados e4n el diverso 
juicio de amparo 1194/84 de los de éste juzgado promovido por el 
mismo quejoso, en contra del c. Delegado Estatal del Instituto 
Mexicano del Seguro Social y otras autoridades contra la emisión 
de la orden de visita nómero 2586 de 20 de septiembre de 1984 y 
del oficio ndmero 315/2169 de la misma fecha, y que adn no se 
falla en definitiva, y que tendr¿n que seguir la suerte de la 
resuelto en el expediente de Amparo de que se habla, debe decirse 
que se atualizd la causal de improcedencia prevista en el art. 73 
fraccidn III de la Ley de Amparo. 

De la transcripción anterior se desprende que el 
Distrito se basd en la circunstancia de que el acta 
controvertida por ser una consecuencia necesaria de 
reclamados en el diverso juicio de Amparo nómero 
contra de la orden de visita, debe seguir la suerte 
spuesto en dicho expediente de amparo· 

c. Juez de 
de auditorfa 

los actos 
1194/84 en 
de lo di-

La violación hecha valer consiste en la inaplicabilidad d~ la 
causal de improcedencia prevista en el art. 73 fracción III de la 
Ley de Amparo, en virtud de que se trata de actos distintos. 

En efecto, el juicio de Amparo ndmero 1194/84 
contra de la orden de visita y el Juicio de 
1278/85, cuyo sobreseimiento se controvierte, 
contra del acta de auditorfa levantada al amparo 

se interpuso en 
Garantfas ndmero 
se interpuso en 

de dicha orden. 

La causal de improcedencia invocada por el juez a quo, operarfa 
si en el juicio de Amparo 1194/84 se hubiera controvertido tam­
bién el acta final de visita, sin embargo dicha circunstancia no 
se da en especie. 

Efectivamente, la orden de visita y el desahogo de la diligencia 
correspondiente, constituyen invasión en el ámbito juridico de 
los particulares, que dan origen a una serie de actos de molestia 
de percusi~n eminentemente económicos, que son susceptibles de 
impugnación en vfa de amparo, tanto uno como otro, por vicios 
propios y violaciones directas a las garantfas individuales. 
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De los criterios sostenidos pot el Poder Judicial de la Federa­
cidn, visibles en las páginas ?7 y 28 del Apéndice al Semanario 
Judicial de la Federacidn, sexta parte, Tribunales Colegiados de 
Circuito, que a continuacfn se transcriben, se desprende que 
existen tres momentos para reclamar en amparo las visitas domici­
liarias: 
lo- Cuando se notifica la orden al visitado 
2o. En el desarrollo de la visita. 
3o y que es el caso que nos ocupa, contra el resultado y obser­
vaciones contenidos en el acta final de auditria: 

AUDITORIAS.- VISITAS DE.- PROCEDENCIA DE AMPARO.- Si bien es 
cierto, que, en principio, la orden de practicar una auditarla no 
afecta intereses juridicos, porque ello sdlo sucederla sin con 
motivo de los hechos encontrados en esa auditarla se encuentran 
irregularidades y éstad motivan una resolucidn que finque un 
crédito fiscal lo imponga una sancidn, en cuyo caso será esta 
resolucidn la que canse el perjuicio legal, también es cierto que 
cuando de la práctica de una auditarla se impugna por vicios de 
inconstitucionalidad propios de la práctica misma, la cuestidn si 
puede ser planteada directamente en amparo, sin esperar el resul­
tado de la auditarla ni esperar una resolucidn lesiva posterior, 
pues en tales casos la práctica ilegal de una diligencia de 
garantlas constitucionales. 

VISITAS DE INSPECCION O AUDITORIA.- OPORTUNIDAD PARA IMPUGNAR­
LAS.- Si se práctica una visita de inspeccidn o auditarla el 
afectado puede pedir amparo o impugnar desde luego las ordenes 
para prácticar por los vicios que encuentre en la práctica de la 
diligencia, cuando con ello se hayan violado desde luego sus 
garantlas individuales; pero si por las peculiaridades del caso, 
conviene a sus intereses esperar el resultado de la visita, puede 
entonces impugnar tanto la resolucidn que las autoridades dicten 
como resultado de la investigacidn, cuando los vicios que haya 
habido en la orden o en la práctica de la diligencia ya que éstos 
podlan no haberle producido efectos judiciales. 

En conclusidn, no es aplicable la causal de sobreseimiento invo­
cada por el juez a quo, por tratarse de distintos actos reclama­
dos, y uno consistente en la orden de visita y el otro en el acta 
final de auditarlas levantada al amparo de dicha orden. 

En el 
vicios 
ral. 

Amparo interpuso contra la Orden de Visita, se acataron 
propios de ésta, por violaciones directas al Pacto Fede-

En el Amparo en que se impugnd el acta de visita final 
rfa se alegaron violaciones dierctas a la constitucidn 
la Repdblica por vicios en que se incurrid por la 
responsable en la práctica de la visita. 
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Por consecuencia y como ya asenté anteriormente, 
actos reclamados distintos uno de otro. 

se trata de 

Ahora bien,. suponiendo que la r'solucidn definitiva que se dicte 
en el juicio de Amparo 1194/84 fuera adversa al quejoso, éste se 
verla limitado en sus defensas al no estudiar los vicios propios 
del acta final de visita que se hicieron valer oportunamente como 
violaciones directas en la demanda de amparo cuya resolucidn se 
recurre en la presente revisión• 

El criterio del juez de Distrito seria válido y ajustado si 
existiera resolución definitiva dictada por la autoridad compe­
tente concediendo el amparo y la proteccidn de la justicia fede­
ral sin recurso ulterior, en contra de la orden de visita. En 
consecuencia, serfa ldgico sobreseer el juicio de amparo inter­
puesto en contra del acta si a su vez las orden de visita, ante­
cedente del mismo quedara sin efectos por sentencia definitiva 
que causara estado, mas en el caso que nos ocupa adn no se dicta 
sentencia definitiva respecto de la constitucionalidad de la 
orden de visita, por tanto, sobreseer el juicio interpuesto en 
contra del acta implica dejar al quejoso en estado de indefencidn 
al hacerse valer diversas violaciones dierctas en contra del acta 
final de auditorfa levantada por el c. Auditora responsable. 

Seguir el criterio del juez a que implicarfa dejar sin defensa al 
quejoso respecto a los visios propios del acta de visita hechos 
valer en el juicio sobreseido, lo cual conculca en su perjuicio 
lo dispuesto por los numerales dstalles en el encabezado de este 
agravio. 

En los tdrminos expuestos, lo procedente es revocar la sentencia 
recurrida para el efecto de que se dicte una nueva que la susti­
tuya ocupándose del fondo de la controversia planteada. 

Por lo anteriormente expuesto atentamente solicito: 

PRIMERO: Tener por presentado recurso de revisidn en contra de 
la sentencia de fecha 2 de julio de 1986 dictada por el c. Juez 
de Distrito en el Estado de Querdtaro en el juicio de Amparo 
1278/85. 

SEGUNDO: Dictar resolucidn declarando procedente el recurso de 
revisidn que se interpone y revocar el fallo impugnado. 

PROTESTO LO NECESARIO 

JAVIER RODRIGUEZ GUZMAN 

Querétaro, Qro a 4 de agosto de 1986. 
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Dependencia: 

Nt1m: 
E~<p: 

COORDINACION DE ADMINISTRACION 
FISCAL CENTRO. 
ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE Ql.JERETARO· 
SUBADMINISTRACION DE AUDITORIA 
FISCAL FEDERAL 
~- 02--A-42-8'7 62 
c.I. 0o21191 

ASUNTO: Se ordena la Práctica de una visita do­
miciliaria p~ra captar informacidn de -
c:a¡-ac:te¡- fisc:.::\1. 

Querétaro, Qro. a 27 de Agosto de 1991. 

At"n: Propietario de la Negociacidn o Representante Legal 

Con fundamento en lo dispuesto por los articulas 16 de la Consti­
tucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 18 y 31, frac­
ciones V, VIII y XVI de la Ley Orgánica de la Administracidn 
Pdblica Federal; 129, Apartado "A" f¡-acciones XX, XXII y XXX df-:?1 
regalmento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Pdbli­
co, publicado en el Diario Oficial de la Federacidn del 17 de 
enero de 1989, reformado por los Decretos publicados en el mismo 
Organo Oficial, los dfas 4 de enero y 30 de octubre de 1990 
respectivamente; y a efecto de ejercer las facultades de compro­
bacidn previstas en los articulas 42, fracciones II, III, y VI; 
44, 45, 46, 52, pendltimo pdrrafo; 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 y 
62 del Cddigo Fiscal de la Fedracidn en vigor;y 55, dltimo párra­
fo, de su reglamento, se expide la presente orden de visita 
domiciliaria; autorizando para que la desahoguen a los ce. MARGA­
RITO H. RUIZ ALEMAN, PEDRO JORGE TOVAR RICO, SALVADOR HERNANDEZ 
RIVERA, GERARDO MARTINEZ RIVERA, ELEAZAR MALAGON LANUZA, RICARDO 
PUGA ESQUIVEL, JOSE GABRIEL DEL CASTILLO GARCIA, visitadores 
adscritos a la Admdn. Fiscal Federal de Querétaro, quienes podrán 
actuar en el desarrollo de la diligencia en forma conjunta o 
separadamente a fin de obtener informcaidn de carácter fiscal 
respecto de operaciones realizadas por esa empresa con terceros. 

Para lo anterior se servirán mantener a disposicidn del personal 
autorizado en la presente orden todos los elementos que integran 
su contabilidad, como con entre otros: Los libros principales y 
auxiliares; los registros y cuentas especiales; papeles, discos, 
cintas, asi como otros medios procesables de almacenamiento de 
datos; los libros y registros sociales; la documentacidn compro--

l.23 



batoria de las operaciones de cobros y pagos efectuados por la 
visitada~ incluyendo la relaciohada con los estimules fiscales y 
con el control de cambios y con las importaciones y exportacio­
nes; y Derechos Aduaneros; asf como proporcionarles todos los 
datos e informes que el mencionado personal requieran durante la 
diligencia· 

La visita abarcar¿ el dltimo ejercicio fiscal por el que se 
presntaron o debieron haber sidp presentadas las declaraciones de 
los impuestos federales, a que esté afecto el visitado en forma 
directa o en su carácter de retenedor, asi como el periodo trans­
currido entre la fecha de terminacidn de ese ejercicio y la fecha 
de recibo de esta orden por la persona con quien se vaya a enten­
der la visita. 

La competencia de esta Administracidn Fiscal Federal para orde­
narla práctica de la presente visita domiciliaria, se determind 
en base al óltimo domicilio fiscal manifestado po ese contribu­
yente al Registro Federal de Contribuyentes, el cual se encuentra 
ubicado dentro de la circunscripcidn territorial se"alada a esta 
Administracidn Fiscal Federal en los ACUERDOS 101-187 y 101-225, 
publicados en el Diario Oficial de la Federacidn del 9 de febrero 
de 1989 y 27 de febrero de 1990, respectivamente. 

La visita se realizará durante dias y horas hábiles o inhábiles 
en su caso, en los t~rminos del articulo 13 del Cddigo Fiscal de 
la Federacidn. 

Al concluirse la visita, se levantará un acta final en la que se 
asentará en forma circunstanciada la informacidn de carácter 
fiscal captada en el desahogo de dicha visita. 

Queda apercibida que de no dar a los visitadores las facilidades 
necesarias para el cumplimiento de la presente orden; oponerse a 
la práctica de la visita, o a su desarrollo y no poner a su 
disposicidn todos los elementos que integran su contabilidad, o 
no proporcionar al personal autorizado en forma completa, correc­
ta y oportuna, los informes, datos y documentos ~ue soliciten 
para el ejercicio de sus funciones relacionadas con la captacidn 
de informacidn de carácter fiscal, se le aplicaran las sanciones 
que procedan de conformidad copn el Cddigo Fiscal de la Federa­
cidn. 

A t e n t a m e n t e 
SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCION 
EL ADMINISTRADOR FISCAL FEDERAL 
DE QUERETARO· 

LIC. JUAN CARLOS SANDOVAL PEREZ 
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IMPORTACION Y EXPORTACION 

Derecho de trámite aduanero y adicional· 

Antecedentes. 

Debemos recordar que todos los derechos, tal como los define el 
Cddigo Fiscal de la Federacidn en su articulo tercero, no son 
otra contraprestacidn a un servicio que otorga el Gobierno Fede­
ral, esto es y en este caso, el Despacho de Mercancfas por sus 
aduanas. 

Por otro lado, recordemos también, que en el pasado los horarios 
y dfas habiles para el despacho de estas mercancfas eran de lunea 
a viernes y de 8:00 am a 3:00 pm y que con la apertura comercial 
y para facilitar los intercambios comerciales de y hacia el 
exterior se permitid un horario h~bil para las aduanas de 24 
horas al dfa, los 365 dfas al afto. Generando con esta holgura de 
tiempo vicios insospechados, uno de ellos evitar efectuar despa­
chos por la maftana (8:00 am a 3:00 pm) por parte de los agentes 
aduanales, efectuándolos dnica y exclusivamente por la tarde, 
congestionando asf la aduana, amén del esterminio de los servi­
cios extraordinarios y los correspondientes derechos que se 
pagaban al despachar, con el sistema anterior, por la tarde 
(después de las 3:00pm). Asf pues la limitante anterior eran 
los despachos vespertinos ya que de efectuarse se pagaban, además 
del derecho correspondiente, los emolumentos que en servicio 
regular cobraban el personal que actuarfa de dichos despachos y 
el con-espondier-.te al se-.-vicio e::-::t-.-aol-dinario u "ho¡-as e::-::tras" y 
en virtud de esta razdn todo mundo evit~bamos en la medida de lo 
posible, el uso del sistema y el reparto de servicios por dichos 
servicios extraordinarios. 

Posteriormente se reforma la ley Aduanera y la Ley Federal de 
Derechos en esta materia, dando una, los dias lunes y viernes y 
de 8:00 a 3;00 pm como dlas y horas hábiles para efectuar despa-­
en las aduanas, y mediante anexo a la Miscelánea fiscal establece 
con la experiencia vivida, dias y horas hábiles para aduanas 
especificas. Además de que la Ley faculta ya a los administrado­
res de las aduanas para habilitar dfas y horas adicionales en 
atencidn a las necesidades del servicio· Y la otra impone ya, 
para tratar de reestablecer el orden en los despachos, un nuevo 
derecho el de trámite aduanero regular y complicándolo posterior­
mente por porcentajes de beneficio para las operaciones presenta­
das a más temprana hora. 
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CUENTA~ ADUANERAS 

Estos derechos, asf como el impuesto Ad-valorem o de comercio 
exterior, y en sG caso las cuotas compensatorias pueden pagarse 
mediante cuentas aduaneras en operaciones tempor~les, con excep­
cidn hecha del IVA respectivo, el que no se recomienda se cubra 
conjuntamente con estos or la i~posibilidad de acreditarlo con la 
declaracidn provisional o del ejercicio. Sin embargo, sdlo se 
devolverán los impuestos al comercio exterior con el retorno de 
las mercancfas al extranjero. Para este efecto tendremos que 
decir que por sistema y costumbre se manejan depositas de cuentas 
aduaneras dnicamente de los impuestos al comercio exterior, 
devolviendose éstos y no pagando más derecho alguno con el retor­
no de éstas. 

DEDUCIBILIDAD 

Recordemos tambiénque contablemente el valor de la mercancla será 
siempre el valor de la adquisicidn más los gastos y costas hasta 
llevarla a su almacén, con las distinciones que haya lugar para 
cada caso, podrán contabilizarse como gastos de administración o 
llevarlos, en la cuenta de gastos, a los costos de adquisicidn ya 
inventariados, activos fijos etc. 

Es asf estos derechos y no solo estos, sino también el Ad-valo­
rem, IESPYS, ISAN y cuotas compensatorias, en su caso, son al 
final enteramente deducibles, y ya lo eran, en la práctica con 
anterioridad a la publicacidn de la regla miscelánea 155, toda 
vez que conforman el valor contable de la mercancla y son dec~a­

rados y expedidos por el agente o apoderado aduana! y la Tesore­
rfa de la Federacidn, mediante pedimento y/o recibo oficial en su 
caso, más adn las propias cuentas de gastos de los mismos agentes 
aduana les. 

Cuando los cargos mencionados en el párrafo anterior puedan 
determinarse, si resultan en cantidades distintas a las estima­
das, el importador deberá presentar una rectificacidn al pedimen­
to corrigiendo la base gravable y pagando las contribuciones 
adecuadas actualizadas, asl como los recargos causados a partir 
de la fecha en que se cubrieron las contribuciones. Si resultan 
diferencias a favor del contribuyente, podrá solicitar su devolu­
cidn o proceder a se compensacidn. 
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Habiendo transcurrido un afto~ a partir de la fecha de presenta­
cidn del pedimento, sin que ek importe de los acrgos a que se 
refiere el art. 49 fracciones III y IV de la Ley Aduanera pueda 
determinarse, el contribuyente deberá rectificar el valor en 
aduana de las mercancias determinado provisionalmente, utilizando 
el método de valoracidn que le corresponda en los términos del 
articulo 54 de la Ley Aduanera. 

Este criterio se podrá aplicar ~iempre que el importador lleve el 
método de valuacidn y control d~ inventario en los que identifi­
que las mercancías de comercio exterior. 

* Si el texto de la factura o de algdn otro docuemnto comercial, 
no se distingue la parte de los fletes, carga, descarga, y segu­
ros que correspondan hasta el punto de exportacidn, se considera­
rá como incrementable la totalidad de dichos cargos. 

* Siempre que el seguro se contrate sobre un porciento de la 
mercancia~ el cargo por dicho concepto se considerará como incre­
mentable, cualquiera que sea el momento de pago de la prima. 

* Si en un embarque existe mercancía que deba ser valorada de 
conformidad con el método de valor de transicidn y otra idéntica 
o similar, respecto de la que no existe venta y en consecuencia 
no esta comprendida en la factura, est¡ dltima podr¿ valorarse 
con el método de valor de transicidn de mercancías idénticas o 
con el de valor de transicidn de mercancias similares segdn 
corresponda, referido al valor en aduana de las primeras. 

* Cuando, en los términos del Art. 74 de la ley aduanera las 
mercancías exportadas en forma definitiva retornen al territorio 
nacional, no ser¡ necesario formular la manifestacidn de valor a 
que se refiere el pendltimo párrafo del art. 25 de la ley aduane­
ra, pudiendo el importador, determinar como valor en aduana, el 
valor comercial manifestado en el pedimento de exportacidn. 

* Tratandose del retorno al territorio nacional de mercancias 
exportadas temporalmente al ampar del art. 75 fraccidn II inciso 
a), b) y e) de la ley Aduanera no será necesario presentar la 
manifestación de valor en la aduana de las mercancias. 
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PROCEDIMIENTO PARA REALIZAR UNA EXPORTACION 

Para llevar a cabo una exportacidn deberá reuni~ los siguientes 
requisitos: 

1. Factura comercial que exprese el valor comercial de las mer­
cancfas dicha factura debera reunir los siguientes puntos: 

*Redactarse en espaftol o, en su caso compaftarse de la traducción 
correspondiente, la cual podr& firmarse por el remitente, desti­
natario o agente aduanal. 

* Ser presentada en tres ejemplares, mismos ndmeros que corres­
pondera a su traduccidn. 

* Lugar y fecha de expedicidn. 

* Nombre y domicilio del destinatario de la mercancfa. 
casos de cambio de destinatario la persona que asuma esté 
ter la anotará bajo protesta de decir verdad en todos los 
de la factura. 

En los 
carác­
tantos 

* Las marcas, ndmeros, clases y cantidades particulares de bultos 
o el total de ellos. La falta de alguno de estos datos puede ser 
suplida por el interesado o agente aduanal, o bien aceptarse los 
que consten en la correspondiente lista de empaque deberá queda­
ra agregada a la factura. 

* La descripción comercial de las facturas de las mercancfas y la 
especificación de ellas en cuanto a la clase y cantidad de las 
mercancfas y la especificacidn de ellas en cuanto a la clase y 
cantidad de unidades, ndmero de identificacidn cuando estos 
existan asf como los valores comerciales unitarios y el global en 
el lugar de venta. En ningdn caso se aceptara comentarios des­
cripcidn comercial al de las mercancfas la que venga en clave. 

* Las cantidades desglosadas por concepto de fletes y primas de 
seguro. 

* El nombre y domicilio del vendedor. 

2. Los documentos que comprueben el cumplimiento de la 
obligaciones en materia de rest~icciones y de requisitos especia­
les. 
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3. Compromisos de ventas de divisas, debidamente registrado y 
firmado por el funcionario bancario que corresponda de la sucur­
sal perteneciente a la socieda~ nacional de crédito por la que 
vaya a recibir el pago de su ex~ortacidn· 

4. Permiso de exportacidn, autorizacidn, visa textil o cualquier 
otro documento que el régimen arancelario de exportacidn esta­
blezca o que seMale por las disposiciones complementarias de 
control, emitidas por alguna dependencia oficial. 

5. El taldn o gula de transporte interno o en territorio nacio­
nal. 

6. Un dltimo documento que podrfa emitir el exportador a su 
representante legal, es el denominado pedimento de exportacidn de 
acue¡-do con los fol-mLtlal-ios ofi¡:::iales. 
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PROCEDIMIENTO PARA REALIZAR UNA IMPORTACION 

Las personas que importen mercancfas estan obligadas presentar 
ante la aduana un pedimento en la forma oficial aprobada por la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico, que contendrá los datos 
r~ferentes al régimen aduanero al que pretenden destinar y los 
necesarios para la determinacidn y pago de los impuestos al 
comercio exterior, dicho pedimento deberá estar acampanado de: 

1· La factura comercial, cuando el valor de las mercancias que 
amparen exceda de la cantidad que mediante disposiciones de 
carácter general establece la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Pdblico. 

2· El conocimiento del embarque en tráfico maritimo o guia en 
tráfico aereo, ambos revalidados por la empresa porteadora. 

3. Los documentos que comprueben el cumplimiento de las 
obligaciones en materia de restricciones y de requisitos especia­
les. 

4· Y la comprobacidn del origen y de la procedencia de las mer­
cancias cuando corresponda. 

En los procedimientos que corresponden a mercancfas restringidas 
cuyos permisos de importación lleven la leyenda ''Mercancia paga­
da'', el agente aduanal, su representante o su apoderado aduana! 
deberá anotar en la primera copia color de rosa la leyenda ''Nulo 
para tramitar cualquier operacidn de contra de cambios••, suscri­
biendola con su firma autográfa. 

Si el importador declara que no desea efectuar operaciones de 
control de cambios, respecto a un pedimento, el agente aduanal 
asf d~berá hacerlo constar expresamente en el recuadro correspon­
diente de la primera copia. 

En el caso de mercancfas que se destinen al régimen aduanero o de 
deposito fiscal, de importaciones temporales en las que se ad­
quiera la propiedad de los bienes importados, o en general, de 
cualquier otro régime aduanero que con posterioridad se cambie la 
copia del primer pedimento será la que servirá al importador para 
efectuar operaciones de control de cambios, siempre y cuando 
cumpla con todos los requisitos para tal efecto, como excepcidn 
de lo anterior cuando la importacidn se hagaa deposito fiscal por 
residentes en el extranjerto que no tengan establecimiento perma­
nente en el pais, el agente aduanal a su representante deberá 
anotar en la primera copia la leyenda ''Nulo para tramitar cual­
quier operacidn de control de cambio'' los pedimentos de importa 

130 



cidn que en su caso se expidan cuando se cambie el régimen adua­
nero inicialmente declarado, no deberán utilizarse en operaciones 
de control de cambios. 

En el margen superior derecho del pedimento de importacidn en el 
espacio denominado "HOJA--- DE ---" se acenta¡-á en fo¡-ma seriada 
el total de hojas que integren cada ejemplar del pedimento y la 
hoja de que se trate. 

No se exigir~ la presentacidn de facturas comerciales en las 
importaciones y exportaciones comerciales efectuadas por los 
consulados y las embajadas extranjeros o por sus funcionarios y 
empleados; los relativos a la energfa eléctrica y las de petrdleo 
crudo y de gas natural y sus derivados cuando se hagan por tube­
rfa~ asf como cuando se trate dS menaje de casa. 

El agente aduanal ser~ el responsable de la veracidad y exactitud 
de los datos e informacidn suministrados, de la determinacidn del 
régimen aduanero de las mercanc!as y las contribuciones causadas, 
asf como el dem~s cumplimiento de las obligaciones que en materia 
de restricciones y requisitos especiales rijan para dichas mer­
cancfas, de conformidad con lo previsto por esta ley y por las 
dem~s leyes y disposiciones que se deben aplicar. 
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PEDIMENTO ESPECIAL PARA EL TRANSITO 

Los agentes o apoderados aduanales promoverán el régimen de 
tránsito utilizando el pedimento especial correspondiente que se 
presentará en la aduanade entrada. Cuando las mercanclas estén 
destinadas al régimen de tránsito interno y su importacidn esté 
sujeta a restricciones o requisitos especiales, el documento que 
acreedite su cumplimiento deberá presentarse junto con el menico­
nado pedimento. 
El agente o apoderado aduanal deber~ determinar provicionalmente 
las contribuciones, aplicando la tasa máxima seftalada en la 
tarifa de las leyes de los impuestos generales de importacidn o 
exportacidn y la que corresponda tratándose de los demás impues­
tos que se causen. 
Si la mercancfa no arriba a la aduana dentro del plazo a que se 
refiere la ley, las contribuciones se considerar~n causadas y la 
determinación provisional se considerará como definitiva. 

El agente o apoderado aduanal, asr como el transportista en su 
caso serán responsables solidarios del pago de las contribuciones 
y de sus accesorios. 

En el caso de tránsito interno, el arribo de la mercancra a la 
aduana de destino y antes de activar el mecanismo de seleccidn 
aleatoria, el interesado deberá pagar las contribuciones actuali­
zandolas desde la entrada de la mercancla al pals hasta que se 
paguen los impuestos al comertcio exterior correspondientes. 

El tránsito interno se promovera por el agente apoderado aduanal 
adscrito a la aduana de despacho. El tr~nsito internacional se 
deberá promover por alguno de los agentes aduanales adscritos a 
la aduana de entrada o a la salida, quien realizará los trámites 
correspondientes antes en ambas aduanas. 
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PEDIMENTO DE IMPORTACION NUEVOS PESCS 
DE 

_ FECHJ1 DE PAGO 
_TIPO OPERACION 

ADUANA/SEC. 
FECHA ENTRADA 
RFC. 
REEXPEDICION POR TERCEROS 

HOJA 

NO. PEDIMENTO 
CLAVE PEDIMENTO T.C. 
FACTOR MONEDA EXTRANJERA 
TRANSPORTE PESO ------
PAIS VENDEDOR DE ORIGEN 

IMPORTADOR ---------------
DOMICILIO 
CIUDPD/EDO CODIGO 
FACTLmAS/FE~C~HA~S'/=Fo~RMA~~D~E~F~A~CTURA~~C~I~O~N~/~P~R~O~VE=E~DO~R~/.DOMICILI_O ___ _ 

TAX NO. Sellos 
MARCP.-=s-, -=-=NUM=c:-E=R=-o=-s-=c-, -T=o=-T=A-L.,--D__,E--,-B=u=L-T,...,O"""""'Sc-----CONOCIMIENTOS, GUIA O VEHICULOS NOS. ---

V. ME -=====-=e-::---=-:-:= 'i . DLS 
VALOR COMERCIAL INCREMENTABLES 

FLETES 
VALOR EN ADUANA 

NO. ORDEN DESC R I PC ION DE MERCANCIAS 1 PRECIO UNIT 
FRACCION 1 CANTIDAD J UNIDADJ CANT. TFA 
?SRMISQlSl CLAVES 1 NUMERQS 1 FIRMA 

-------

1 

CODIGO DE BARRAS 
ACUSE DE RECIBO 

OBSERVACIONES: 

PATENTE, NOMBRE Y FIRMA DEL AGENTE ADUANAL 

-

SEGUROS ------­
FACTOR 

COMERCIAL TASA FP / IMI:'' Jts::;· 

EN ADUANA VINC 1 
DLS M.VAL 

. 

.. 

CQNTRIBllCIQNES; 
-
-
-
-
-
-
-
-

T Q I A-I. ¡¡; S . 
EFECTIVO~-~ OTROS 

TOTAL -

[DISTRIBUCION DE COPIAS Y,COLORES SEGUN INSTRUCTIVO) 
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ANEXO CE PEDIME~!O DE IMPORTACION NUEVOS PESOS 
HOJA DE. __ _ REF: 

FECHA DE PAGO NUMERO PEDIMENTO 
NQ. ORDEN DESCR I PC ION DE MERCANCIAS 1 PRECl_Q__!lNIT ':C MERC IAL TASA FP/ IMPtJF.STO 

FRACCION 1 CANTIDAD J UNIDAD 1 CANT TFA EN ADUANA VINC 
PERMISO!S) CLA\lE_S_ i_ NUMEROS 1 FIRMA DLS M VAL 

-
PATENTE, NOMBRE Y FIRMA DEL AGENTE ADUANAL ---
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CALCULO DE LA ENAJENACION DE ACCIONES. 

CASO PRACTICO 

El accionista Ramdn Pérez de la empresa 
decide vender el 60% de sus acciones el lo de Febrero 
El es accionista desde el inicio de la Empresa. 

X, S.A., 
de 1990· 

El capital social de la Empresa est¿ integrado de la 
siguiente forma: 

A~O 

TOTAL 
ACCIONES 

SUMA 
PARCIAL 

VALOR 
NOMINAL 

COSTO UNIT. 
ADQUISICION TOTAL 

--------------------------------------------------------------
Jun 1970 1,000 1,000 o 1,000 1,000,000 
Ago 1978 4,000 5,000 o 1,000 4,000,000 
M ay 1985 11,000 16,000 o 1,000 11,000,000 
Jun 1988 9,000 25,000 o 1,000 9,000,000 

--------
25,000 

----------------

Las acciones del Sr. Pérez se integran de la siguiente forma: 

A~O 

TOTAL 
ACCIONES 

SUMA VALOR 
PARCIAL NOMINAL 

COSTO UNIT· 
ADQUISICION TOTAL 

---------------------------------------------------------------
jun 1970 350 350 o 1,000 350,000 
Ago 1978 1,600 1,950 o 1,000 1,600,000 
Feb 1980 550 2,500 o 6,450 3,547,500 
May 1985 3,350 5,850 o 1,000 3,350,000 
M ay 1985 4,500 10,350 o 10,560 47,520,000 
Sep 1986 1,600 11,950 12,400 19,840,000 
Jun 1988 50 12,000 o 1,000 50,000 

--------
12,000 
----------------
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La Empresa X, S.A. ha declarado fiscalmente los siguientes resul­
tados. 

A~O 

UTILIDAD 
<PERDIDA) 
FISCAL I-S·R· 

DEDUCCION 
ADICIONAL 

NO 
DEDUCIBLES 

------------------------------------------------------------------
1975 450-21 163-57 45-02 23-56 
1976 328-74 139. 8'+ 32.87 98 .l~7 

197'7 845-12 305-63 84.51 65-32 
1978 1,021-78 394-52 102. 1. 7 325-45 

1979 963-25 354-12 96-32 63-25 

1980 1,587-42 589.63 158-74 451.77 

1981 6,254-12 2, 541.23 625-41 1,l~78-96 

1982 9,536-25 3,852-41 953-62 1,478-52 
1983 19,365. 7l~ 7,215-65 1,936-57 2,369-85 
1984 26' 5l~1. 25 9,365.24 2, 65l~. 12 3,456-12 
1985 34,587-45 13 !,652 -32 3,458-74 8,963-52 
1986 41,236-58 15, 4·63. 25 4' 123.65 8,369-74 
1987 BN (7,326-96 o o 6, 5'78. 85 

1987 BT 32,654-89 13,754-13 3,265-49 4,874-65 4,569.32 
1988 BN (12,659-87) o o 5,639-87 
1988 BT 24,52-65 9,856-45 2,452-36 5,100-65 3,987-56 
1989 (23,569-87) o o o 
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Ar.IO 

DISTRIBUCION DE DIVIDENDOS 

DIVIDEN. 
DISTRIB· 
TOTAL EFECTIVO ACCIONES 

TOTAL 
ACC· 

ACC.SR DIVIDEN. 
PEREZ SR.PEREZ 

-------------------------------~----------------------------------

M ay 1978 4,000-00 oooo.oo 4,ooo.oo 5-00 1 .95 1,650-0 
Ago 1979 500-00 500.00 5-00 1. 95 195-0 
Ene 198·4- 3-500-00 3,ooo.oo 5-00 2-50 1,750-0 
Abr 1985 11-000-00 6,440-00 L¡. , 560 • 00 16-00 2-50 1,718-7 
Sep 1986 8,700-00 8,700-00 16-00 11-95 6,497-8 
Oct 1988 3,200-00 3,200-00 25-00 12-00 1,536-0 
Jun 1989 1,ooo.oo 1,ooo.oo 25-00 12-00 '+80. (l 
Jul 1989 1,500-00 1,500-00 25-00 12.00 720-0 

Los dividendos distribuidos en 1989: 

Los de junio de 1989 provienen de la cuenta de UFIN 

Los de junio de 1989 no provienen de UFIN 

La Empresa el Naranjo, S.A. de la cual es accionista la Empresa 
X, S·A· repartid dividendos en agosto de 1978, correspondiéndole 
a la empresa X, S.A. en dicho reparto la cantidad de $ 340,000.00 

El I-N·P·C· para los meses de enero y febrero de 1990 son su­
pues'tos considero que la inflacidn pal-a enel-o fue de 4.5 y pal-a 
febl-el-o de 2. 5%. 

INPC ENERO 
INPC FEBRERO 

NOTA: 

20,190-4 
20,710-4 

Artfculo 21 transitori--
Procedimientos para determinar la utilidad o pérdida fiscal para 
los ejercicios terminados antes de 1981· No deben incluirse 
dentro de la obtencidn del resultado fiscal los no deducibles. 

Articulo 8 transitorio--
Procedimientos para determinar la utilidad o pérdida fiscal para 
los ejercicios terminados en 1987 y 1988· segdn senala el 
art.con-espondiente, los no deducibles no deben incluil-se en 'el 
cálcLClo. 
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RELACION DE ANEXOS 

Anexo 1 Determinacidn del Resultado Fiscal por la venta de acc. 

~nexo 2 Determinacidn del ImptQ a cargo del contribuyente. 

Anexo 3 

1/6 Determinacidn del Cddigo Fiscal Ajustado total, y del -­
costo promedio por accidn 

2/6 Ajuste al valor de las acciones por antiguedad de tenen­
cia. 

3/6 Ajuste al valor de las acciones por utilidades percibida 

4/6 Determinacidn de la utilidad o pérdida fiscal por ejer-­
cicios transcurridos. 

5/6 Ajuste al valor de las acciones por utilidades generadas 

6/6 Ajuste al valor de las acciones por utilidades distri--­
buidas. 

También se anexan: 

Aviso para presentar dictamen fisvcal sobre enajenacidn de 
acciones. 

Carta de presentacidn de dictamen fiscal sobre enajenacidn de 
acciones. 
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RAMON PEREZ 

DETERMINACION DE IMPUESTO A SU CARGO 

DETERMINACION DEL PROMEDIO PONDERADO DE ANOS 

TRANSCURRIDOS ENTRE LA ADQUISICION Y ENAJENACION 

DE LAS ACCIONES, ASI COMO EL MONTO DEL PAGO 

PROVISIONAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

FECHA DE 
ADQUISICION 

jun 1970 
Ago 1978 
Feb 1980 
M ay 1985 
May 1986 
Sep 1986 
Jun 1988 

Ganancia total 
entre: 
Antiguedad Promedio 

Ganancia Acumulable 

NUI'1ERO DE 
ACCIONES 

350 
1,600 

550 
3,350 
'+' 500 
1,600 

50 

12,000 
Entre: 

ANTIGUEDAD EN 
ANOS COMPLETOS 

19 
11 
10 

4 
3 
3 
1 

Antiguedad Promedio 

Articulo 103 L.I.s. 

6,650-00 
17,600-00 
5,500-00 

13,400-00 
13,500-00 
4,800-00 

50-00 

61,500-00 
12,500 

5-125 
------------------------

199' CJ78' 943.7000 

5 

Impuesto segdn art. 80 L·I·S·R· 
39,995,788-7400 

13,611,914.850 
----------------------------------

por: 

Antiguedad Promedio 5 
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RAMOS PEREZ 

DETERMINACION DEL COSTO FISCAL 

AJUSTADO DE LAS A~CIONES DE EMPRESA X, S.A. 

Ajuste al valor de las acciones: 

Por antiguedad de tenencia 

Por utilidades Generadas 

Por utilidades percibidas 

Por utilidades distribuidas 

Costo Fiscal ajustado Total 

entre: 

Total de acciones propiedad de 
Ramdn Pdrez 

Costo Promedio por accidn 

1,303,389,575-5000 

586,381,978-4008 

27,742,614-9000 

132,812,407~2500 

1,766,701,761-5508 

12,000 

147,225-1467 
=================== 
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DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION 

PROCEDENCIA DEL EMBARGO PRECAUTORIO. 

Las autoridades fiscales exigir~n el pago de los cr~ditos 
les que no hubieren sido cubie~tos o garantizados dentro 
plazos senalados por la ley, mediante el procedimiento 
trativo de ejecucidn. 

fisca­
de los 

adminis-

Se podrá practicar embargo precautorio para asegurar el inter~s 
fiscal, antes de la fecha en que el crédito fiscal est~ determi­
nado o sea exigible, cuando a juicio de la autoridad hubiera 
peligro de que el obligado se ausente, enajene u oculte sus 
bienes, o realice cualquier mniobra tendiente a evadir el cumpli­
miento. Si el pago se hiciere dentro de los plazos legales, el 
contribuyente no estará obligado a cubrir los gastos que origine 
la diligencia y se levantará el embargo. 

DEFINITIVIDAD DEL EMBARGO PRECAUTORIO 

El embargo precautorio quedará sin efecto si la autoridad no 
emite, dentro del plazo de un ano contando desde la fecha en que 
fue practicado, resolucidn en la que determine créditos fiscales. 
Sidentro del plazo seftalado la autoridad los determina, el embar­
go precautorio se convertirá en definitivo y se prosegirá proce­
dimiento administrativo de ejecucidn conforme a las disposiciones 
debiendo dejar constancia de la resolucidn y de la notificacidn 
de la misma en el expediente ~e ejecución. Si el particular 
garantiza el interés fiscal en los términos del art-141, se 
levantará el embargo. 

El embargo precautorio practicado antes de la fecha en que el 
crédito fiscal sea exigible, se convertirá en definitivo al 
tiempo de la exigibilidad de dicho crédito fiscal y se aplicará 
al procedimiento administrativo de ejecución· 

Son aplicables al embargo precautorio a que se refiere este y al 
previsto por el ert. 41, fraccidn II, las disposiciones estable­
cidas para el embargo y para la intervencidn en el procedimiento 
administrativo de ejecución que, conforme a su naturaleza, le 
sean aplicables. 
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PRESCRIPCION DEL CREDITO FISCAL. 

El crédito fiscal se extingue por prescripcidn en el término de 5 
aftOS• 

El término de la prescripcidn se inicia a partir de la fecha en 
que el pago pudo ser legalmente exigido y se podr¿ oponer como 
excepcidn en los recursos administrativos. El término para que 
se consuma la prescripcidn se interrumpe con cada gestidn de 
cobro que el acreedor notifique o haga saber al deudor o por el 
reconocimiento expreso o t¿cito de éste respecto de la existencia 
del crédito. Se considera ges~idn de cobro cualquier actuacidn 
de la autoridad dentro del procedimiento administrativo de ejecu­
cidn, siempre que se haga del conocimiento del deudor. 

SOLICITUD DE DECLARATORIA DE PRESCRIPCION 

Los particulares podrán solicitar a la autoridad la declaratoria 
de prescripcidn de los créditos fiscales. 

CANCELACION DE CREDITOS FISCALES 

La cancelación de créditos fiscales en las cuentas públicas, por 
incosteabilidad en el cobro o por insolvencia del deudor o de los 
responsables solidarios, no libera de su pago. 

CONTROVERSIAS ENTRE EL FISCO FEDERAL Y LOS FISCOS LOCALES 

Las controversias que surjan entre el fisco federal y los fiscos 
locales relativas al derecho de preferencia para recibir el pago 
de los créditos fiscales, se resolver¿n por los tribunales judi­
ciales de la Federacidn, tomando en cuenta las garantfas consti­
tuidas y conforme a las siguientes reglas: 

I. La preferencia corresponderá al fisco que tenga a su favor 
créditos por impuestos sobre la propiedad raiz, tratándose de los 
frutos de los bienes inmuebles o del producto de la venta de 
éstOS• 

II· En los dem¿s casos, la preferencia corresponder¿ al fisco 
que tenga el car¿cter de primer embargante. 
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CONCURRENCIA DE AUTORIDADES FISCALES EN EL 
COBRO DE CONTRIBUCIONES 

Cuando en el procedimiento administrativo de ejecucidn concurran 
contra un mismo deudor, el fisco federal con los fiscos locales 
fungiendo como autoridad federal de conformidad con los convenios 
de coordinacidn fiscal y con los organismos descentralizados que 
sean competentes para cobrar coactivamente contribuciones de 
carácter federal, la Secretaria de Hacienda y Crédito Pdblico 
iniciará o continuará, segdn sea el caso, el procedimiento admi­
nistrativo de ejecucidn por todos los cr~ditos fiscales federales 
omitidos. 

ORDEN DE APLICACtON DE LOS PRODUCTOS 

El producto obtenido en los términos de este articulo, se aplica­
rá a cubrir los créditos fiscales en el orden siguiente: 

I. Los gastos de ejecucidn 

II· Los accesorios de las aportaciones de seguridad social. 

I I I • Las aportaciones de seguridad social. 

IV· Los accesorios de las demás contribuciones y otros créditos 
fiscales. 

v. Las demás contribuciones y otros créditos fiscales-

PREFERENCIA DEL FISCO FEDERAL EN EL PAGO DE 
CREDITOS FISCALES. 

El fisco federal tendrá preferencia para recibir el pago de 
créditos provenientes de ingresos que la Federación debid perci­
bir, con excepcidn de adeudos garantizados con prenda o hipoteca, 
de alimentos, de salarios o sueldos devengados en el dltimo ano o 
de indemnizaciones a los trabajadores de acuerdo con la Ley 
Federal del TrabajO· 

Para que sea aplicable la excepcidn a que se refiere el párrafo 
anterior, será requisito indisp~nsable que con anterioridad a la 
fecha en que surta efectos la notificacidn del crédito fiscal, 
las garantías se hayan inscrito en el registro pdblico que co­
rresponda y, respecto de los adeudos por alimentos, que se haya 
presentado la demanda ante las autoridades correspondientes. 
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GASTOS DE EJECUCION 

Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de 
ejecucidn para hacer efectivo un crédito fiscal, las personas 
flsicas y las morales estarán obligadas a pagar el 2% del crédito 
fiscal por concepto de gastos de ejecucidn, por5 cada una de las 
diligencias que a continuación ~e indican: 

I. Por el requirimiento seftalado en el primer párrafo del art. 
151 de este Cddigo. 

II. Por la de embargo, incluyendo los seftalados en los art. 41, 
fraccidn II y 141 fraccidn V de este Cddigo. 

III. Por la de remate, enajenacidn fuera de remate o adjudica­
ción al fisco federal-

Cuando en los casos de las fracciones anteriores, el 2% del 
crédito sea inferior a $ 50,000-00, se cobrará esta cantidad en 
vez del 2% del crédito. 

LIMITE MAXIMO EN LOS GASTOS DE EJECUCION 

En ningdn caso los gastos de ejecucidn, por cada una de las 
diligencias a que se refiere este art., excluyendo las erogacio­
nes extraordinarias, podrán exceder de S 9,ooo,ooo.oo. Las 
cantidades a que se refiere este párrafo9 se tendrán que actuali­
zar en los términos del art. 17-A de este Cddigo. 

GASTOS DE EJECUCION EXTRAORDINARIOS 

Asimismo se pagarán por concepto de gastos de ejecucidn, los 
extraordinarios en que incurra con motivo del procedimiento 
administrativo de ejecucidn, incluyendo lod que en su caso deri­
ven de los embargos seftalados en los articulas 41 fraccidn II y 
141 fraccidn V de este Cddigo, que dnicamente comprenderán los de 
transporte de los bienes embargados, de avaldos, de impresidn y 
publicacidn de convocatorias y edictos, de investigaciones, de 
inscripciones o cancelaciones en el registro pdblico que corres­
ponda, los erogados por la obtencidn del certificado de libera­
cidn de gravámenes, los honorarios de los depositarios y de los 
peritos, asf como los honorarios de las personas que contraten 
los interventores, salvo cuando dichos depositarios renuncien 
expresamente al cobro de tales honorarios-
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CONCURRENCIA EN EL PAGO DE LOS GASTOS DE EjECUCION 
CON LOS DEMAS CREDITOS FISCALES. 

Los gastos de ejecución se determinarán por la autoridad ejecuto­
ra, debiendo pagarse junto con los demás créditos fiscales, salvo 
que se interponga el recurso de oposicidn al procedimiento admi­
nistrativo de ejecución· 

APLICACION DE LOS GASTOS DE EJECUCION 

Los ingresos recaudados por concepto de gastos de ejecucidn, se 
destinarán a las autoridades fiscales federales para el estable­
cimiento de fondos de productividad y para financiar los progra­
mas de formacidn de funcionarios fiscales, salvo que por la ley 
estén destinados a otros fines. 

AVALUOS SUPERIORES EN 10% A LOS VALORES DECLARADOS. 

Cuando las autoridades fiscales ordenen la práctica de un avaldo, 
y éste resulte superior en más de un 10% del valor declarado por 
el contribuyente, éste deberá cubrir el costo de dicho avaldo. 
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E~ EMBARGO 

PROCEDENCIA DEL EMBARGO. PREVIO REQUERIMIENTO DE PAGO 

Las autoridades fiscales, para hacer efectivo un crédito fiscal 
exigible y el importe de sus accesorios legales, requerirán de 
pago al deudor y, en su caso de no hacerlo en el acto, procederán 
como sigue: 

I. A embargar bienes suficientes para, en su caso, rematarlos, 
enajenarlos fuera de subasta o adjudicarlos en favor del fisco. 

II. A 
derecho 
cidn de 
crédito 

embargar negociaciones con todo lo que de hecho y por 
les corresponda, a fin de obtener, mediante la interven­
ellas, los ingresos necesarios que permitan satisfacer el 
fiscal y los accesorios legales. 

INSCRIPCION DEL EMBARGO 

El embargo de bienes ralees, de derechos reales o de negociacio­
nes de cualquier género se inscribirá en el registro pdblico que 
corresponda en atencidn a la naturaleza de los bienes o derechos 
de que se trate. 

Cuando los bienes rafees, derechos reales o negociaciones queden 
comprendidos en la jurisdiccidn de dos o m¿s oficinas del regis­
tro pdblico que corresponda, en todas ellas se inscribirá el 
embargo. 

Si la exigibilidad se origina por cese de la prdrroga, o de la 
autorizacidn para pagar en parcialidades, por error aritmético en 
las declaraciones o por situaciones previstas en la fraccidn I 
del art. 41 de este Cddigo, el deudor podrá efectuar el pago 
dentro de los seis dias hábiles siguientes a la fecha en que 
surta sus efectos la notificacidn del requerimiento. 
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FORMALIDADES PARA PRACTICA DEL EMBARGO 
LEVANtAMIENTO DEL ACTA 

El ejecutor designado por el jefe de la oficina exactora se 
constituirá en el domicilio del deudor y practicará la diligencia 
de requerimiento de pago y de embarg de bienes, con intervencidn 
de la negociacidn en su caso, cumpliendo las formalidades que se 
seftalan para las notificaciones personales en el art. 137 de este 
Cddigo. De esta diligencia se levantar• acta pormenorizada de la 
que se entregar• copia a la persona con quien se entienda la 
mrsma. El acta deber• llenar los reuisitos a que se refiere el 
art. 38 de este ordenamiento. 

Si la notificacidn del cr@dito fiscal adeudado o del requerimien­
to, en su caso, se hizo po edictos, la diligencia se entenderá 
con la autoridad municipal o local de la circunscripcidn de los 
bienes, salvo que en el momento de iniciarse la diligencia compa­
rece el deudor, e cuyo caso se entenderá con él. 

En el caso de actos de inspeccidn y vigilancia, se procederá al 
aseguramiento de los bienes cuya impotacidn debid ser manifestada 
a las autoridades fiscales o autorizada por éstas, siempre qu~ 

quien practique la inspeccidn esté facultada para ello en la 
orden respectiva. 

CUSTODIA Y NOMBRAMINETO DE DEPOSITARIOS DE BIENES Y 
NEGOCIACIONES EMBARGADAS 

Los bienes o negociaciones embargados se dejar•n bajo la guarda 
del o de los depositarios que se hicieren necesarios. Los jefes 
de las oficinas ejecutoras bajo su responsabilidad nombrarán y 
¡-emoverán libremente a los deposita¡-ios, quienes desempef'lal-án su 
cargo conforme a las disposiciones legales. 

En los embargos de bienes raices o de negociaciones, los deposi­
tarios tendrán el carácter de administradnres o de interventores 
con cargo a la caja, segdn el caso, con las facultades y obliga­
ciones seftaladas en los artfculos 165, 166 y 167 de este Cddigo. 

La responsabilidad de los depositarios cesará con la entrega de 
los bienes embargados a satisfaccidn de las autoridades fiscales. 

El depositario será designado por el ejecutor cuando no lo hubie­
re hecho el jefe de la oficina exactora, pudiendo recaer el 
nombramiento en el ejecutado· 
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AMPLIACION DEL EMBARGO ADMINISTRATIVO 

El ambargo podr~ ampliarse en cualquier momento 
adminidtrativo de ejecucidn, c~ando la oficina 
que los bienes embargados son insufiecientes 
créditos. 

del procedimiento 
ejecutora estime 
para cubrir los 

SE~ALAMIENTO DE BIENES PARA EMBARGO 

La persona con quien se entienda la diligencia de embargo, tendrá 
derecho a se"alar los bienes en que éste se deba trabar, sujetán­
dose al orden siguiente: 

I. Dinero, metales preciosos y depdsitos bancarios. 

II. Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios y en 
general créditos de inmediato y fácil cobro a cargo de entidades 
o dependencias de la federacidn, Estadosy Municipios y de insti­
tuciones o empresas de reconocida solvencia· 

I I I • Bienmes muebles no comprendidos en las fracciones anterio-
res. 

IV. Bienes inmuebles. 

La persona con quien se entienda la diligencia de embargo podrá 
designar dos testigos, y si no lo hiciere o al terminar la dili­
gencia los testigos designados se negaren a firmar, asi lo hará 
constar el ejecutor en el acta, sin que tales circunstancias 
afecten la legalidad del embargo. 

SENALAMIENTO DE BIENES A EMBARGAR POR EL EJECUTOR 

El ejecutor podrá seftalar bienes sin sujetarse al orden estable­
cido, cuando el deudor o la persona con quien se entienda la 
diligencia: 

I· No seftale bienes suficientes a juicio del ejecutor o no haya 
seguido dicho orden al hacer el se"alamiento. 

II. Cuando teniendo el deudor otros bienes suceptibles de embar­

go, se"ale· 

146 



A) Bienes ubicados fuera de la circunscripcidn de la oficina 
ejecutora. 

B) Bienes que ya reporten cualquier gravamen real o algún embargo 
anterior. 

C) Bienes de f~cil descomposición o deterioro o materias inflama­
bles. 

BIENES EXCEPTUADOS DE EMBARGO 

Quedan exceptuados de embargo: 

I. El lecho cotidiano y los vestidos de deudor y de sus familia­
res. 

II. Los muebles de uso indispensable del deudor y de sus familia­
res, no siendo de lujo a juicio del ejecutor. 

III. Los libros, instrumentos, utiles, y mobiliario indispensa­
bles para el ejercicio de la profesidn, arte y oficio a que se 
dedique el deudor• 

IV. La maquinaria, enseres y semovientes de las negociaciones, en 
cuanto fueren necesarios para su actividad ordinaria a juicio del 
ejecutor, pero podr¿n ser objeto de embargo con la negociación en 
su totalidad si a ella est•n destinados. 

v. Las armas, vehfculos y caballos que los militares en servicio 
deban usar conforme a las leyes. 

VI· Los granos, mientras éstos no hayan sido cosechados pero no 
los derechos sobre siembra. 

VII. el derecho de usufructo, pero no los frutos de éste. 

VIII. Los derechos de uso o de habitacidn. 

IX· El partrimonio de la familia en los términos que establezcan 
las leyes, desde su inscripción en el Registro Público de la 
Propiedad. 

x. Los sueldos y salarios 

XI. Las pensiones de cualquier tipo 

XII. Los ejidos. 

147 



·OPOSICION DE TERCEROS AL EMBARGO PRACTICADO EN EL 
MOMENTO DE LA DESIGNACION DE BIENES. 

Si al designarse bienes para el embargo, se oposiere un tercero 
fundándose en el dominio de ellms, no se practicará el embargo si 
se demuestra en el mismo acto la propiedad con prueba documental 
sufieciente a juicio del ejecutor. La resolucidn dictada tendrá 
el carácter de provisional y deberá ser sometida a ratificacidn, 
en todos los acsos por la oficina ejecutora, a la que deberá 
allegarse los documentos exhibidos en el momento de la oposicidn. 
Si a juicio de la ejecutora no son suficientes, ordenará al 
ejecutor que continóe con la diligencia y, de embargarse los 
bienes, notificará al interesado que puede hacer valer el recurso 
de oposicidn al procedimiento administrativo de ejecucidn en los 
términos de este Cddigo. 

DERECHOS DE PRELACION EN EL COBRO 

Cuando los bienes se"alados para la traba estuvieren ya 
dos por otras autoridades no fiscales o sujetos a cédula 
caria, se prActicara no obstante la diligencia. 

embarga­
hipote-

Si los bienes seftalados para la ejecucidn hubieran sido ya embar­
gados por parte de autoridades fiscales locales, se practicará la 
diligencia, entregádose los bienes al depositario que designe la 
autoridad federal y se dará aviso a la autoridad local· En caso 
de inconformidad, la controversia resultante será resuelta por 
los tribunales judiciales de la Federacidn. En tanto se resuelve 
el procedimiento respectivo no se hará aplicacidn del producto, 
salvo que se garantice el interés fiscal a satisfaccidn de la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Póblico. 

EMBARGO DE CREDITOS. 

El embargo de créditos será notificado directamente por la ofici­
ha ejecutora a los ~eudores del embargo, para que no hagan el 
pago de las cantidades respectivas a éste sino en la caja de la 
citada oficina, apercibidos de doble pago en caso de desobedien­
cia. 
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DINERO~ METALE~ PRECIOSOS, ALHAJAS Y 
VALORES MOBILIARIOS EMBARGADOS 

El dinero, metales preciosos, alhajas y valores mobiliarios 
embargados, se entregar¿n por el depositario a la oficina ejecu­
tora, previo inventario, dentro de un plazo que no exceder¿ de 24 
horas. Tratándose de los demás bienes~ el plazo será de 5 dlas 
contados a partir de aquél en que fue hecho el requerimiento. 

La suma de dinero objeto del embargo, asf como la cantidad que 
seNale el propio ejecutado, la cual nunca podrá ser menor del 25% 
del importe de los frutos y productos de los bienes embargados, 
se aplicar¿n a cubrir el crédito fiscal al recibirse en la caja 
de la oficina ejecutora. 

ROMPIMIENTO DE CERRADURAS DURANTE EL EMBARGO 

Si durante el embargo, la persona con quien se entienda la dili­
gencia no abriere las puertas de las construcciones, edificios o 
casas seftalados para la traba o en los que se presuma que existen 
bienes muebles embargables, el ejecutor previo acuerdo fundado 
del jefe de la oficina ejecutora, hará que ante dos testigos 
sean rotas las cerraduras que fuere necesario, para que el depo­
sitario tome posesidn del inmueble o para que siga adelante la 
diligencia. 
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DE LA INTERVENCION 

INTERVENCION DE NEGOCIACIONES 

Cuando las autoridades fiscales embarguen negociaciones, el 
depositario designado tendrá el carácter de interventos con cargo 
a la caja o de administrador. 

INTERVENTOR CON CARGO A LA CAJA 

El ~nterventor encargado de la taja después de separar las canti­
dades que correspondan por concepto de salarios y dem~s créditos 
preferentes, deber~ retirar de la negociación intervenida el lOX 
de los ingresos en dinero y enterarlos en la caja de la oficina 
ejecutora diariamente o a medida que se efectóe la recaudación 

OBLIGACIONES DEL INTERVENTOR ADMINISTRADOR 

El interventor administrador tendrá las siguientes obligaciones: 

I· Rendir cuentas mensuales comprobadas a la oficina ejecutora. 

II· Recaudar el lOX de las ventas o ingresos diarios en la 
negociación intervenida y entregar su importe en la caja de la 
oficina ejecutora a medida que se efectde la recaudación· 

El interventor administrador no podrá enajenar los bienes del 
activo fijO· Cuando se den los supuestos de enajenacidn de la 
negociacidn intervenida, se procederá al remate de conformidad 
con las disposiciones de ley. 

ENAJENACION DE LA NEGOCIACION INTERVENIDA 

Las autoridades fiscales podrán proceder a la enajenacidn de la 
negociacidn intervenida cuando lo recaudado en 3 meses no alcance 
a cubrir por lo menos 24% del crddito fiscal, salvo que se trate 
de negociaciones que obtengan sus ingresos en un determinado 
periododel afio, en cuyo caso el porciento será el que corresponda 
al ndmero de meses transcurridos a razdn del BX mensual y siempre 
que lo recaudado no alcance para cubrir el porciento del crédito 
que resulte. 
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DEL REMATE 

PROCEDENCIA DEL REMATE DE BIENES EMBARGADOS 

La enajenación de bienes embargados, procederá: 

I· A partir del dia siguiente ~ aquel en que se hubiesen fijado 
la base. 

II· En los casos de embargo precautorio a que se refiere el art. 
145 de este Cddigo, cuando los créditos se hagan exigibles y no 
se paguen al momento del requerimiento. 

III. Cuando el embargado no proponga comprador dentro del plazo 
a que se refiere la fracción I del art. 192 del Código. 

IV. Al quedar firme la resolución confirmada del acto impugnado, 
recaida en los medios de defensaque se hubieren hecho valer. 

ENAJENACION EN SUBASTA PUBLICA. 

Salvo los casos que este Código autoriza, toda enajenación se 
hará en subasta pública que se celebrará en el local de la ofici­
na ejecutora. 

La autoridad podr~ designar otro lugar para la venta u ordenar 
que los bienes embaragdos se vendan en lotes o piezas sueltas. 

BASE PARA ENAJENACION DE BIENES INMUEBLES EMBARGADOS. 

La base para enajenación de los bienes inmuebles embargados será 
el de aval~o y para negociaciones, el avaldo pericial, ambos 
conforme a las reglas que se establezca y en la que fijen de 
comdn acuerdo la autoridad y el embargado en un plazo de 6 dias 
contados a partir de la fecha en que se hubiera practicado el 
embargo. A falta de acuerdo, la autoridad practicará avaldo 
pericial. En todos los casos, la autoridad notificará personal­
mente al embargado el avalóo practicado. 
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CONVOCATORIA PARA EL REMATE 

El remate deberá ser convocado para una fecha fijada dentro de 
los treinta dfas siguientes a aquélla en que se juzgue convenien­
te. 

La convocatoria se fijar~ en el sitio visible y usual 
oficina ejecutora y en los lugares pdblicos que se juzgue 
ni ente. 

de la 
conve-

En el caso de que el valor de Íos bienes exceda de una cierta 
cantidad equivale a 5 veces el salario minimo general de la zona 
econdmica correspondiente al Distrito Federal, elevado al afio, la 
convocatoria se publicará en el drgano oficial de la entidad en 
la que resida la autoridad ejecutora y en uno de los periddicos 
de mayor circulacidn, dos veces con intervalo de 7 dias. La 
dltima publicacidn se har~ cuando menos 10 dias antes de la fecha 
del remate. 

PROPUESTA DE COMPRADOR POR EL EMBARGADO 

Mientras no se finque el remate, el 
comprador que ofrezca de contado la 
cubrir el crédito fiscal. 

embargado 
cantidad 

POSTURA LEGAL 

puede proponer 
suficiente para 

Es postura legal la que cubra las dos terceras partes del valor 
seftalado como base para el remate. 

POSTURA LEGAL SUFICIENTE PARA CUBRIR EL INTERES FISCAL. 

En toda postura debe~á ofrecerse de contado, cuando menos la 
parte suficiente para cubrir el interés fiscal; si éste es super­
ado por la base fijada para el remate, se procederá en los térmi­
nos del art. 196 de este Cddigo. 
Si el importe de ¡a postura es emnor al interés fiscal, se rema­
tarán de contado los bienes embargados. 
La autoridad exactora podr~ enajenar a plazos los 
dos en los casos y condiciones que establezca el 
Cddigo. En este supuesto quedará liberado de la 
pago el ambargado. 
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EXHIBICION DE CERTIFICADO DE DEPOSITO CON EL ESCRITO 
DE PpSTURA 

Al escrito que se haga la postura se acompaftara necesariamente un 
certificado de depdsito por el 10%, cuando menos, del valor 
fijado a los bienes en la convocatoria, expidiendo por institu­
cidn de crédito autorizada para tal efecto; en las poblaciones 
donde no haya alguna de esas irstituciones, el depdsito se hará 
de contado en la propia oficina ejecutora. 

El importe de los depdsitos que se constituyen de acurdo con lo 
que establece el presente artículo, servirá de garantía para el 
cumplimiento de las obligaciones que contraigan los postores por 
las adjudicaciones que se les hagan de los bienes rematados, 
inmediatamente después de fincado el remate, previa orden de la 
autoridad ejecutora, se devolverán los certificados de depdsito a 
los postores o las cantidades ~epositadas en la propia oficina, 
excepto el que corresponda al admitido, cuyo valor continuará 
como garantia del cumplimiento de su obligacidn y, en su caso, 
como parte del precio de venta. 

POSTURA LEGAL. REQUISITOS DEL ESCRITO 

El escrito en que se haga la postura deberá contener: 

I. Cuando se trate de personas fisicas, el nombre, la 
dad y el domicilio del postor, y en su caso, la clave 
trat•ndose de sociedades el nombre o razdn social, la 
constitucidn, la clave del RFC y el domicilio social. 

II. La cantidad que se ofrezca y la forma de pago. 

CALIFICACION DE POSTURAS LEGALES Y 
FINANCIAMIENTO DEL REMATE. 

nacionali­
del RFC; 
fecha de 

El dia y hora senalados en la convocatoria, el jefe de la oficina 
ejecutora hará saber a los presentes qué posturas fueron califi­
cadas como legales y cuál es la mejor de ellas, concediendo 
plazos sucesivos de 5 minutos cada uno, hasta que la dltima 
postura no sea mejorada. 

El jefe de la oficina ejecutora fincará el remate en favor de 
quien hubiere hecho la mejor po~tura. 
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RETIRO DE LOS BIENES ADJUDICADOS Y CAUSACION 
DE DERECHOS POR ALMACENAJE 

Una vez adjudicadas los bienes al adquirente, éste deberá reti­
rarlos en elmamenta en que la autoridad las ponga a su dispasi­
cidn, en casa de no hacerlo se tausar¿n derechas par el almacena­
je a partir del dfa siguiente. Cuando el monto del derecho par 
el almacenaje sea igual o superior al valor en que se adjudicar¿n 
los bienes, éstos se aplicarán a cubrir los adeudos que se gene­
ran por este concepto. 

ADJUDICACION DE LOS BIENES LIBRES DE GRAVAMEN 

Los bienes pasar~n a ser propiedad del adquirente libres de 
gravamenes y a fin de que éstos se cancelen, trat¿ndose de inmue­
bles, la autoridad ejecutora lo comuncará al registro pdblica que 
corresponda, en un plazo que no excederá de 15 dias. 

ENTREGA DE LOS BIENES ADJUDICADOS. 

Una vez que se hubiera otorgado y firmado la escritura en que 
conste la adjudicación de un inmueble, la autoridad ejecutora 
dispondrá que se entregue al adquirente, girando las ordenes 
necesarias, aun las de desacupacidn si estuviere habitado por el 
ejecutada a por las terceras que no pudieren acreditar legalmene­
te el USO• 

PREFERENCIA DEL FISCO FEDERAL PARA ADJUDICARSE 
LOS BIENES EN REMATE 

El fisco federal tendrá preferencia para adjudicarse en cualquier 
almoneda, los bienes ofrecidos en remate en los siguientes casos: 

I· A falta de postores 
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II· A falta de pujas. 

I I I • En caso de posturas o pujas iguales. 

IV· Derogada 

la adjudicacicrn se hara al avlor que corresponda para la almoneda 
de que se trate. 

ENAJENCAION FUERA DE REMATE 

Los bienes embargados podrán enajenarse fuera de remate, cuando: 

I. El embargado proponga comprador antes del dfa en que se 
finque el remate, se enajenen o adjudiquen los bienes a favor del 
fisco, siempre que el precio en que se vendan cubra el valor que 
se haya seMalado a los bienes embargados. 

II. Se trate de bienes de facil descomposicidn o deterioro, o de 
materiales inflamables, siempre que en la localidad no se puedan 
guardar o depositar en lugares apropiados para su conservac1an-

III. Se trate de bienes que habiendo salido a remate en primera 
almoneda, no se hubieran presentado postores. 

ENAJENACION DIRECTA SIN POSTORES 

En el supuesto senalado en la fraccidn III del art. anterior, las 
autoridades fiscales podran hacer la enajenacidn directamenete o 
encomendarla a empresas o instituciones dedicadas a la compraven­
ta o subasta de bienes. 

APLICACION DEL PRODUCTO OBTENIDO DEL REMATE 

El producto obtenido del remate, enajenacion o adjudicacion de 
los bienes al fisco, se aplicara a cubrir el credito fiscal en el 
orden que establece el articulo 20 de este Código. 



PAGO DEL CREDITO POR PARTE DEL EMBARGADO Y 
LEVANTAMIENTO DE EMBARGO 

En tanto no se hubieran rematado, enajenado o adjudicado los 
bienes, el embargado podrá pagar el crédito total o parcialmente 
y recuperarlos inmediatamente er la proporcidn del pago, tomándo­
se en cuenta el precio del avalóo· 

Una vez realizado el pago por el embargado, éste deberá retirar 
los bienes motivo del embargo ~n el momento en que la autoridad 
los ponga a su disposicidn y en caso de no hace~lo se causarán 
derechos por el almacenaje a partir del dfa siguiente. Cuando el 
monto del derecho por el almacenaje sea igual o superior al valor 
de los bienes determinado conforme al articulo 175 de este Cddi­
go, se aplicarán a cubrir los adeudos que se generarán por este 
concepto. 

ENTREGA DEL EXCEDENTE AL DEUDOR 

Cuando existan excedentes después de haberse cubierto el crédito, 
se entregarán al deudor, salvo que medie orden de autoridad 
competente o que el propio deudor acepte por escrito que se haga 
entrega total o parcial del saldo a un tercero. 

En caso de conflicto, el remanente se depositará en institucidn 
de crédito autorizada en tanto resuelven las autoridades compe­
tentes. 
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CAUSALES DE IMPROCEDENCIA DE JUICIO ANTE EL TFF 

Es improcedente el juicio ante ~1 Tribuna Fiscal de la Federación 
en los casos, por las causales y contra los actos siguientes: 

I. Que no afecten los intereses jurfdicos del demandante. 

II· Cuya impugnación no corresponda conocer a dicho Tribunal. 

III. Que haya sido materia de sentencia pronunciada por el 
Tribunal Fiscal, siempre que hubiera identidad de partes y se 
trate del mismo acto impugnado, aunque las violaciones alegadas 
sean diversas. 

IV. Respecto de las cuales hubiere consentimiento, entediéndose 
que hay consentimiento dnicamente cuando no se promovid algdn 
medio de defensa en los términos de las leyes respectivas o 
juicio ante el Tribunal Fiscal en los plazos que seftala este 
Código. 

v. Que sean materia de un recurso o juicio que se encuentre 
pendiente de resolucidn ante una autoridad administrativa o ante 
el propio Tribunal. 

VI. Que puedan impugnarse por medio de algdn recurso o medio de 
defensa, con excepcidn de aquéllos cuya interposicidn sea positi­
va. 

VII· Conexos a otro que haya sido impugnado por medio de algdn 
recurso o medio de defensa diferente. 

VIII. Que hayan sido impugnados en un procedimiento judicial. 

IX. Contra ordenamientos que den normas o instrucciones de carác­
ter general y abstracto, sin haber sido aplicados concretamente 
al promovente. 

x. Cuando no se haga valer agravio alguno 

XI. Cuando de las constancias de autos apareciere claramente que 
no existe el acto reclamado. 

XII. Que puedan impugnarse en los términos del art. 97 de la Ley 
de Comercio Exterior, cuando no haya transcurrido el plazo para 
el ejercicio de la opcidn o cuando la opcidn ya haya sido ejerci­
da. 
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XIII. Dictados por la autoridad administrativa para dar cumpli­
miento a la decisidn que emane de los mecanismos alternativos de 
solucidn de controversias a que se refiere el art. 97 de la. Ley 
de Comercio Exterior. 

XIV En los dem¿s casos en que la improcedencia resulte de alguna 
disposicidn de este Cddigo o de la leyes fiscales especiales. 

La procedencia del juicio ser~ examinada aun de oficio· 

CAUSALES DE SOBRESEIMIENTO 

Procede el sobreseimiento: 

I. Por desistimiento del demandante 

II· Cuando durante el juicio aparezca o sobrevenga alguna de las 
causas de improcedencia a que se refiere el artfculo anterior. 

III· En el caso de que el demandante muera durante el juicio, si 
su pretensidn es intrasmitible o si su muerte deja sin materia el 
proceso. 

IV. Si la autoridad demandada deja sin efecto el acto impugnado 

v. En los demás casos en que por disposición legal haya impedi­
mento para emitir resolucidn en cuanto al fondo. 

El sobreseimiento del juicio podrá ser total o parcial. 
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RELACION DE CONTRIBUYE~TES AUTORIZADOS PARA IMPRIMIR 
COMPROBANTES PARA EFECTOS FISCALES 

Albatros, S.A. de c.v 

Formularios de Querétaro, s.A de c.v 

Loy Print S.A. de c.v. 

- Moere de México S.A. de c.v. 

Trabajos Gr¿ficos Inmediatos, .s.A. de c.v. 

Alberto Martfnez Landaverde 

Grafo Impresos y Etiquetas, S.A. de c.v. 

Gregario Morales Aviles 

Ignacia Rodrfguez Valona 

Imprecolor Industrial, S.A 

Imprenta Soria, S·A 

Impresos y Servicios de Querétaro, S.A. de c.v. 

Marcelo Huerta Rico 

Marfa Socorro Castro Puente 

Promociones Gráficas Mexicanas, S.A. de c.v. 

- Rosa Ines Arreguin Ruiz 

Francisco Rodolfo Valdez Saldivar 

Maria del Rosario Valladares Vargas 

Marfa Esther Romero Ledesma 

Martfn Martfnez Aguilar 

Rolui, S.A. de c.v. 
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DEL DICTAMEN DE CONTADOR PUBLICO 
REGISTRADO. 

Para los efectos de lo dispuesto por la fracción III del articulo 
50, del Reglamento del Código fiscal de la Federación, los con­
tribuyentes que hubieran dado aviso para dictaminar sus estados 
financieros, podrdn no present~r los datos del cuestionario de 
autoevaluacidn inicial a que se refiere dicho precepto, asf como 
presentar dentro de los estados financieros bdsicos, el estado de 
cambio en la situación financiera, sin que el mismo sea en base a 
efectivo, siempre que presente la demás informacidn en los térmi­
nos previstos en dicho articulo. 

Para los efectos del artfculo 50 fraccidn III, inciso e) del 
Reglamento del Cddigo Fiscal de la Federacidn, se considera que 
el análisis de los pagos provisionales a que se refiere dicho 
precepto son los relativos al impuesto sobre la renta y al im­
puesto al activo. 

Para los efectos del artfculo 50 fraccidn III del Reglamento del 
Cddigo Fiscal de la Federacidn, los contribuyentes podrán optar 
por presentar el análisis previsto en el inciso g) de la fraccidn 
de referencia, en la relacidn de contribuciones por pagar acargo 
del coontribuyente o en su cardcter de retenedor, a que se refie­
re el inciso e) de la propia fraccidn III del citado articulo 50. 

Los contribuyentes en lugar de presentar la determinación del 
componente inflacionario de los créditos y de las deudas dentro 
de la relacidn de contribuciones a su cargo o en su carácter de 
retenedor a que se refiere el subinciso 3 del inciso b)· de la 
fraccidn _de referencia, podrán optar por presentar el resultado 
de la ganancia y pérdida inflacionaria dentro de la conciliacidn 
entre el resultado contable y el fiscal a que se refiere el 
inciso e) de la propia fracción III del citado articulo 51. 

Se entenderá que el análisis a que se refiere el subinciso 6 del 
inciso b) de la fraccidn de referencia, comprenderd la determina­
cidn global del impuesto al activo, los pagos provisionales 
enterados y la opcidn aplicada en la determinacidn de su cálculo. 

Se entenderd que el Contador Pdblico hard constar dentro de su 
dictamen o dentro del informe respectivo cualquier incumplimiento 
a las disposiciones fiscales, derivado de la revisión que en 
forma selectiva hubiera efectuado, la cual no incluirá la verifi­
cación de la clasificación arancelaria. Además proporcionará la 
información requerida en los incisos a) a d) del mencionado 
subinciso 12 a excepción de las fechas de pago. 
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Las personas morales no contribuyentes, autorizadas para recibir 
donativos deducibles en los tér~inos de la Ley del Impuesto sabre 
la Renta, no estar•n obligadas a presentar dictamen fiscal sim­
plificado emitido por contador pdblico registrado, conforme a lo 
dispuesto por los artículos 32-A del Cddigo Fiscal de la Federa­
cidn, 46, 51-A y 51-B de su ReQlamento, siempre que durante el 
ejercicio de que se trate no hubieran recibido donativo alguno. 
En este caso, el representante legal de la donataria deberá, 
dentro de los 3 meses siguientes al cierre de dicho ejercicio, 
aviso ante la Administracidn de Auditorfa Fiscal que le corres­
ponda, en el que manifieste baj6 protesta de decir verdad que su 
representada no recibid donativo alguno en el ejercicio inmediato 
anterior, por lo que no dictaminará sus estados financieros. 

Las personas morales no contribuyentes, autorizadas para recibir 
donativos deducibles en los términos de la ley del Impuesto sobre 
la Renta, que en el ejercicio de 1993 no hubieran obtenido dona­
tivo alguno, no estarán obligadas a dictaminar sus estados finan­
cieros de dicho ejercicio por contador pdblico autorizado, siem­
pre que a más el 30 de juni de 1994 presenten el aviso a que se 
refiere el párrafo anterior. 

Para los efectos de lo establecido en los artfculos 32-A y 52 del 
Cddigo Fiscal de la Federacidn, 49, 51 y 51-B de su reglamento, 
los contribuyentes que hubieran dado el aviso para dictaminar sus 
estados financieros, presentarán en discos flexibles de 5 1/4'' o 
3.5•, doble cara y doble densidad o alta densidad, la informacidn 
a que se refieren las fracciones II y III del art. 51 y la infor­
macidn que se indica en el art. 51-A, en sus fracciones de la II 
a la X, asf como la que se menciona en el art-51-B en sus frac­
ciones de la III a la IX, ambos de dicho reglamento, la cual será 
procesada de acuerdo con el instructivo para la integracidn y 
presentacidn en Disco Magnetice Flexible del Dictamen de Estados 
Financieros para Efectos Fiscales emitidos por Contador Pdblico 
Registrado o con el instructivo de integración, de carácteristi­
cas y formato guia para la presentación en Disco Magnetice Flexi­
ble del Dictamen Fiscal Simplificado emitido por Contador Pdblico 
Registrado sobre contribuyentes autorizados para recibir donati­
vos, segdn sea el caso. Dichos instructivos son los que respec­
tivamenete se relacionan en los Anexos 6 y 7 de la presente 
resolucidn. 

Por lo que respecta a los contribuyentes del régimen simplifica­
do, utilizarán el instructivo de Integración, de carácteristicas 
y formato Guia para la presentación en Disco Magnético Flexible 
del Dictamen de Estados Financieros para efectos fiscales Emiti­
dos por Contador Pdblico registrado Aplicable a contribuyentes 
del Régimen Simplificado, que se relaciona en el anexo 1 de esta 
resolucidn 
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Los discos flexibles a que se refiere esta regla, se presentarán 
en tres tantos, debiendo acompaftar a los mismos la carta de 
presentacidn del dictamen, el ptopio dictamen y el informe sabre 
la revisidn de la situacidn fiscal del contribuyente, asi como 
una realacidn por escrito de los archivos contenidos en el disco 
flexible, agrupados de conformidad con los instructivos para 
presentar el dictamen. 
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ART. 45-K DE LA LEY DE ORGANIZACIONES Y ACTIV. AUX. DE CREDITO 

La transmicidn de los derechos de crédito deber¿ der notificada 
al deudor por la empresa de factoraje financiero, en términos de 
las disposiciones fiscales, a través de cualquiera de las formas 
siguientes: 

I. Entrega del documento o documentos comprobatorios del derecho 
de crédito en los que conste el sello o leyenda relativa a la 
transmisidn y acuse de recibo por el deudor mediante contraseNa, 
contrarrecibo o cualquier otro signo inequivoco de recepcidn. 

II. Comunicacidn por correo certificado con acuse de recibo, 
telegrama, télex contraseftados o cualquier otro medio donde se 
tenga evidencia de su recepcidn por parte del deudor, y 

I I I . Notificacidn realizada por fedatario público. 

En los casos seNalados, la notificacidn deberá ser realizada en 
el domicilio de los deudores, pudiendo efectuarse con su repre­
sentante legal o cualquiera de sus dependientes o empleados. 

Para los efectos de la notificacidn a que alude el párrafo ante­
rior, se tendrá por domicilio de los deudores, el que seNale en 
los documentos en que consten los derechos de crédito objeto de 
los contratos de factoraje· 

El pago que realicen los deudores al acreedor original o al 
último titular después de recibir la notificacidn a que este 
precepto se refiere, no los libera ante la empresa de factoraje 
financiero. 

La notificacidn se tendrá por realizada al expedir los deudores, 
contrasefta sello o cualquier signo inequivoco de haberla recibido 
por alguno de los medios seNalados en el presente articulo. 
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CONCLUSIONES 

El perfil de este trabajo esta dirigido principalmente a calmar 

las inquietudes y alcances de los Profesionistas, Empresas y la 

Sociedad en general ya que conocerán los sistemas Tributarios. 

Asi mismo se pretende facilitar a los Contadores Pdblicos a 

cumplir con sus objetivos y aplicar sus conocimientos respecto 

del Cddigo Fiscal de la Federacidn, tambien se les aconseja tomar 

cursos de actualizacidn de las Leyes Tributarias ya que estas 

tienen cambios periodicamente. 
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